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МУҚАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи таҳқиқот. Дар давраи истиқлолият 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар роҳи ба мақсад расидани рушди 

устувори иқтисодӣ ба комёбиҳои беназир ноил гардид, ки дар он саҳми 

фаъолияти соҳибкорӣ тавассути хизматрасониҳои маркетингӣ нақши 

калидиро мебозад. Аён аст, ки самаранокии механизми бозор аз таносуби 

иқтисодиёт, истифодаи оқилонаи захираҳои меҳнатӣ, захираҳои моддӣ ва 

молиявӣ, мавҷудияти соҳаҳои устувори саноат вобаста аст, ки ба талаботи 

истеъмолкунандагон ва пешрафти илму техника мувофиқ бошанд. 

Дар шароити иқтисоди бозорӣ корхона объекти асосии идоракунӣ 

ба ҳисоб рафта, фазои иқтисодии он амалан номаҳдуд аст, вале комилан 

ба қобилияти корӣ, мутобиқ шудан ба шароити тағйирёбандаи муҳити 

иқтисодӣ ва самаранокӣ вобаста буда, фаъолияти он бо хизматрасонии 

маркетингӣ зич алоќаманд аст. 

Таҷрибаи дарозмуддати хизматрасонии маркетингӣ ба таври 

боварибахш исбот мекунанд, ки дар шароити рақобат танҳо истифодаи 

самараноки хизматрасониҳои маркетингӣ ба субъектҳои бозор имкон 

медиҳад масъалаи фурӯши мол ва хизматрасонӣ босамар ҳал шавад. 

Махсусан, чунин консепсия барои бахши соҳибкории экологӣ ва 

фаъолияти тиҷоратии он амри зарурӣ ва ниҳоят муҳим ба шумор меравад. 

Хизматрасониҳои маркетингии соҳаи соҳибкории экологӣ метавонанд 

барои фаъолияти минбаъдаи он ва ба даст овардани натиҷаҳои мусбӣ 

заминаи мусоид фароҳам оварад. 

Айни замон таъмини сифати баланди идоракунии корхонаҳо, 

инчунин, ташкили хизматрасониҳои маркетингӣ, ки омили самарабахши 

системаи комплексии иқтисодии фаъолияти соҳибкорӣ ба шумор 

мераванд, барои баланд бардоштани дараҷаи даромаднокии он аҳамияти 

махсус пайдо кардааст. 
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Барои самарабахшии фаъолияти тамоми шаклҳои соҳибкорӣ 

давлату Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пайваста чораҷӯӣ намуда 

истодаанд. 

Мавзуи рисолаи интихобшуда, ки ба фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ бахшида шудааст, дар шароити муосир хеле 

муҳим дониста мешавад. Аҳамияти иловагии таҳқиқот аз таваҷҷуҳи 

бештар ба рушди фаъолияти соҳибкорӣ тавассути фаъолияти маркетингӣ 

вобаста аст, ки ин асоси мубрамияти мавзуъро ташкил медиҳад.  

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Масъалаҳои фаъолияти маркетингӣ 

дар бахши соҳибкории экологӣ аз тарафи муҳаққиқони ватанӣ ва хориҷӣ 

мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст. Дар коркарди назарияҳои 

фаъолияти маркетингӣ дар бахши соҳибкории экологӣ, асосҳои 

методологӣ ва назариявии танзими фаъолияти маркетингӣ дар бахши 

соҳибкории экологӣ як қатор олимони ватанӣ, ба мисли Ш.Б. 

Абдуллоева, Г.С. Абдусамадов, А.А. Бойматов, Ш. Дустбоев, М.Н. 

Досиев, М.Т. Каримова, Н.К. Қаюмов, С.Ҷ. Комилов, Г.Ш. Алиева, Д.И. 

Қандиёрова, Д.Б. Қодирзода, Б.Н. Маҳмадалиев, Т.Д. Низомова, Н.Ф. 

Нидоев, Х.А. Одинаев, А. Рауфӣ, З.А. Раҳимов, С.Б. Ризоев, Н. Сафаров, 

З.С. Султонов, Л.Х. Саидмуродов, Ҳ.У. Умаров, Ҳ.Н. Фақеров, С.И. 

Ҳикматов, С.Ҳ. Ҳабибов, Ф.Р. Шаропов, Д.К. Эшов, А.Б. Алиев, И.С. 

Ашуров ва дигарон нақши назаррас гузоштаанд. 

Ба омӯзиши моҳият ва рушди маркетинг дар фаъолияти соҳибкорӣ, 

махсусан соҳибкории экологӣ таҳқиқоти олимони хориҷӣ, аз ҷумла И. 

Ансофф, П. Друкер, Т. Левит, Ф. Котлер, Д. Огилви, Т. Питерс, М. 

Портер, Э. Райс, Р. Ривс, Дж. Траут, И.Л.  Акулич, М. Бейкер ва дигарон 

бахшида шудаанд.  

Ҷанбаҳои алоҳидаи танзими хизматрасонии маркетингӣ дар бахши 

соҳибкории экологӣ дар асарҳои олимони рус, аз қабили А.П Панкрухин, 

В.И Черенков, В.А. Алексунин, Е.Н. Скляр, Ю.Н. Егоров, И.В. Алешина, 

Л.Е. Басовский, В.И. Беляев, А.M. Годин, Е.П. Голубков, П.Г. Завялов, 
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Р.К. Тсахаев, Н.Д. Волгин, В.И. Герчикова, Р.Б. Ноздрева, И. 

Салимжанов, И.Л. Акулич, Г.Л. Багиев, В.М. Тарасевич, В.Я. Горфинкел, 

О. Третяк, Э. Уткин, В. Хрутский, А. Тсасулин, Л.И. Абалкин ва дигарон 

инъикос гардидаанд.  Инчунин, асосҳои методии тадқиқоти илмӣ дар 

тадқиқотҳои илмии мутахассисони хориҷӣ оид ба маркетинг, ба монанди 

И. Ансофф, Д. Армстронг, Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Ҷ. Энҷел, В.А. 

Швандар, Ф. Котлер, П. Дойл, С. Мориарти, Ҷ. Бернет, У. Уэллс, Ф. 

Дитер, У. Халвен, Ҷ. Чармазон, Н.Д Эриашвили ва дигарон мавриди 

истифода қарор гирифтаанд. 

Бо дарназардошти амиқии таҳқиқотҳои илмӣ, як қатор масоили 

назариявӣ ва амалӣ вобаста ба фаъолияти маркетингии субъектҳои 

хоҷагидор дар шароити муосир ва рушди босуботи иқтисодиёт ба таври 

пурра таҳқиқ нашудааст, инчунин, мукаммалгардонии масъалаи мазкур 

дар бахши соҳибкории экологӣ диққати зарурии олимонро ҷалб 

накардааст.  

Зарурати ҳалли муаммоҳои дар боло зикргардида дар марҳилаи 

кунунии рушди босуботи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла бо 

мақсади баланд бардоштани саҳми соҳибкории экологӣ дар самти 

расидан ба ҳадафҳои стратегии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ривоҷ додани 

рақобатпазирии онро ба миён меорад. Ҳамин тавр, аҳамияти назариявӣ ва 

амалии таҳқиқи мушкилоти баёнгардида, инчунин, зарурати дарёфти 

усулҳои такмил додани механизми мукаммалгардонии фаъолияти 

маркетингӣ дар бахши соҳибкории экологӣ боиси интихоби мавзуи 

диссертатсия, ҳадаф ва вазифаҳои он гардидааст.  

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуҳои илмӣ. Заминаи 

методологӣ ва назариявии таҳқиқоти диссертатсиониро асарҳои олимону 

иқтисодчиёни ватанию хориҷӣ ташкил додаанд, ки қонуниятҳои 

ташаккул ва рушди фаъолияти маркетингиро дар бахши соҳибкорӣ 

ошкор намудаанд. Дар рафти таҳқиқот асарҳои иқтисодчиёни ватанӣ оид 
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ба рушди фаъолияти маркетингӣ, маълумоти омории Агентии омори 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳисоботҳои солонаи Вазорати 

рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии 

сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводи 

конференсияҳои илмӣ ва семинарҳо, интернет-захираҳо, мушоҳидаҳои 

шахсии муаллиф ва ғайра мавриди истифодабарӣ қарор гирифтаанд.  
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ТАВСИФОТИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ  

Мақсади таҳқиқот. Мақсади рисолаи мазкур аз ҷиҳати назариявӣ 

асоснок кардани муқаррароти консептуалии маҷмуаи воситаҳои рушди 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва таҳияи 

тавсияҳои амалӣ оид ба такмили механизми иқтисодии истифодаи он 

мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба мақсади дар диссертатсия 

гузошташуда вазифаҳои зерин омода ва ҳал карда шуданд: 

- таҳқиқ ва муқаррар намудани масъалањои назариявии ташкили 

фаъолияти маркетингии соњаи соњибкории экологї; 

- муайян намудани равишҳои муосири омӯзиши нақши маркетинг 

дар танзими фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва 

омӯзиши таҷрибаи хориҷӣ дар танзими хизматрасонии маркетингӣ дар 

фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ;  

- арзёбии вазъи кунунӣ ва тамоюли рушди фаъолияти маркетингӣ 

дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва таҳияи чораҳои такмили сохтори он; 

- муқаррарнамоӣ ва баҳогузории таъсири воситаҳои ба танзими 

фаъолияти маркетингӣ таъсиррасонанда дар соҳаи соҳибкории экологӣ; 

- мукаммалгардонии роҳҳои баланд бардоштани самаранокии 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ; 

- таҳияи тавсияҳои методӣ ва амалӣ оид ба мукаммалгардонии 

механизми рушди фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ. 

Объекти таҳқиқоти диссертатсионӣ фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ ҳамчун бахши фаъол дар рушди иқтисоди 

миллии кишвар ба шумор меравад. 

Мавзуи (предмети) таҳқиқоти диссертатсиониро асосҳои назариявӣ-

методологӣ ва методии баҳодиҳии рушди фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ ташкил медиҳад.  
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Фарзияи таҳқиқот. Ба сифати фарзияи ибтидоии илмии таҳқиқот 

муқаррароте пешниҳод карда шуд, ки дар ҳолати ба таври илмӣ асоснок 

кардан, рушди фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва 

самаранокии он бо роҳҳои муайянкунии омилҳои асосии таъсиррасон ба 

рушди соҳаи соҳибкорӣ дар бахши муҳити зист; мукаммалгардонии 

стратегияҳои мавҷудаи рушди фаъолияти соҳибкорӣ дар бахши муҳити 

зист; истифодаи таҷрибаи мамолики мутараққии хориҷӣ, муайянкунии 

меъёрҳои самаранокии хизматрасонии маркетингӣ дар фаъолияти 

соҳибкории экологӣ; мукаммалгардонии танзим ва дастгирии давлатии 

хизматрасониҳои маркетингӣ дар фаъолияти соҳибкории экологӣ; 

истифодабарии модели намунавии шарикии давлат бо бахши хусусӣ ва 

самаранокии он ба натиҷаҳои дилхоҳ ва мукаммал; инчунин, таъмини 

рушди соҳибкории экологӣ дар мамлакат ноил гардидан мумкин аст. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар асоси 

истифодаи умумияти илмӣ, таърихӣ, таҳлилӣ, муқоисавӣ, умумисозӣ, 

ҷамъбасткунӣ, таҳияи хулосаҳои мантиқӣ, моделсозӣ ва пешниҳоди 

гипотеза ва усулҳои ташхис гузаронида шуд. Аз љумла, усулњои иљтимоию 

иќтисодии фаъолияти маркетингї дар соњаи соњибкории экологї барои 

муайян намудани хусусиятњои рушди соњаи соњибкории Љумњурии 

Тољикистон дар шароити иќтисоди бозорї истифода шуданд. 

Дар раванди таҳияи таҳқиқоти илмӣ аз равиши системавӣ ва 

истифодаи усулҳои таҳлили умумииқтисодӣ, усулҳои муқоисавӣ ва усули 

мантиқӣ истифода гардидаанд. 

Сарчашмаи таҳқиқот. Ба  сифати  сарчашмаҳои  илмии  таҳқиқот 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи фаъолияти 

соҳибкорӣ, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумоти 

омории Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва субъектони 
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хоҷагидоре, ки ба фаъолияти соҳибкорӣ дар бахши муҳити зист 

машғуланд, ташкил менамоянд. 

Пойгоҳи таҳқиқот. Таҳқиқоти илмӣ дар кафедраи менеҷменти 

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар давоми солҳои 2020-2024 иҷро шудааст. 

Навгонии илмии таҳқиқот аз мукаммал гардонидани асосҳои 

консептуалии танзими фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ иборат мебошад. Натиҷаҳои муфид ва муҳимми тадқиқоти 

диссертатсионӣ, ки навовариҳои илмиро инъикос намуда, мазмуни 

рисоларо ошкор мекунанд, инҳоянд:  

- ҷанбаҳои назариявии танзими фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ омӯхта шуда, хусусиятҳои он ва масъалаҳои татбиқи 

он муайян карда шуда, омилҳои таъсиррасон аниқ карда шуданд. 

Мафҳум, маъно ва моҳияти хизматрасонии маркетингӣ, инчунин 

соҳибкории экологӣ дар рушди хоҷагии халқи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳамчун фаъолияти самаранок ба ҳисоб меравад, мушаххас карда шуд; 

- омӯзиши равишҳои муосири маркетинг дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ ва таҷрибаи ширкатҳои хориҷӣ дар фаъолияти субъектҳои 

соҳибкорӣ асоснок карда шуданд. Дар асоси таҷрибаи ширкатҳои хориҷӣ 

зарурати фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ муайян ва 

пешниҳод гардиданд;  

- дар асоси таҳлили нишондиҳандаҳои иқтисодӣ ва экологии вазъи 

кунунӣ ва тамоюлҳои рушди фаъолияти маркетингии соҳаи соҳибкории 

экологӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин тадбирҳои зарурии такмили 

сохтори он бо роҳи беҳтар намудани нишондиҳандаҳои асосии 

механизмҳои маркетингӣ пешниҳод карда шуд; 

- бо назардошти сифати махсуси афзояндагӣ ва нақши фаъолияти 

маркетинг дар рушди соҳибкории экологӣ, омилҳои таъсиркунанда ва 

танзими он дар шароити иқтисоди бозор, инчунин зарурати фароҳам 
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овардани шароити мусоид барои фаъолияти маркетинг дар соҳаи 

соҳибкорӣ асосноканд, пешниҳод шудааст; 

- усулҳои асосии баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 

маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

шароити иқтисоди бозорӣ дар асоси баҳодиҳии афзалияти муқоисавии он 

дар соҳаи соҳибкорӣ таҳия, пешниҳод ва муайян карда мешавад, ки дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, махсусан дар фаъолияти соҳибкории экологӣ 

ташкил ва рушди фаъолияти бартарияти ба рақобат тобовар дорад. Бо 

дарназардошти афзоиши рақобатпазирии фаъолияти соҳибкорӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тадбирҳо барои такмили усулҳои фаъолияти 

маркетингӣ пешниҳод карда мешаванд; 

- тавсияҳои амалию методӣ оид ба такмили механизми фаъолияти 

маркетингӣ дар бахши соҳибкории экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

пешниҳод гардидаанд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Масъалаҳои назариявии танзими фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ муайян карда шудаанд;  

2. Таҳқиқи равишҳои муосири маркетинг дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ ва омӯзиши таҷрибаи хориҷии танзими хизматрасониҳои 

маркетингӣ дар фаъолияти субъектҳои хоҷагидор муайян карда шудаанд;  

3. Ҳолати кунунӣ ва тамоюлҳои рушди фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ ва таҳияи тадбирҳои такмили сохтори он дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон арзёбӣ гардиданд; 

4. Омилҳои таъсиррасон ба танзими фаъолияти маркетингӣ дар 

бахши соҳибкории экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити 

иқтисоди бозорӣ асоснок карда шудаанд; 

5. Усулҳои асосии рушди фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити иқтисоди 

бозорӣ оварда шудаанд; 



12 
 

6. Тавсияњои амалї ва методї оид ба такмили механизми рушди 

фаъолияти маркетингї дар соҳаи соҳибкории экологии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон коркард ва пешниҳод карда шудаанд.  

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки 

муқаррароти назариявӣ-методӣ, хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия 

пешниҳодгардида ҳангоми мукаммалсозии механизмҳои фаъолияти 

маркетингии субъектҳои хоҷагидор, махсусан бахши соҳибкории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити иқтисоди бозорӣ истифода шуда 

метавонанд. Муқаррарот ва пешниҳодоти диссертатсияро ҳангоми 

мукаммалгардонии механизми танзими фаъолияти маркетингии 

субъектҳои хоҷагидор аз тарафи соҳаҳои гуногуни хоҷагии халқи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар иқтисоди миллӣ истифода бурдан мумкин аст.  

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар имконияти истифода шудани 

натиҷаҳои илмии бадастомада аз тарафи субъектҳои хоҷагидор, махсусан 

бахши соҳибкории экологӣ ҳангоми коркард ва таҳияи сиёсати иқтисодии 

кишвар дар бахши хизматрасонии маркетингӣ, қабули консепсияҳои 

миллӣ дар самти такмил додани рушди хизматрасонии маркетингӣ дар 

фаъолияти соҳибкории экологӣ, ҳамчунин, истифодаи он ба сифати 

маводи лексионӣ ифода меёбад.  

Тавсияҳои асосии дар заминаи таҳқиқоти гузаронидашуда 

таҳиягардида дар фаъолияти амалии Вазорати саноат ва технологияҳои 

нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин, Вазорати рушди иқтисод ва савдои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва фаъолияти корхонаҳои саноатӣ, алалхусус 

бахши соҳибкории истеҳсолӣ татбиқ карда шудаанд.  

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо гузаронидани 

таҷрибаҳо, таҳлилҳо, дурустии маълумот, ҷамъоварӣ намудани ҳаҷми 

кифояи маводи таҳқиқотӣ, баррасӣ ва коркарди нишондиҳандаҳои 

омории натиҷаҳои таҳқиқот, инчунин дар сатҳи зарурӣ баровардани 

интишорот тасдиқ мегардад. Хулоса ва тавсияҳо бо мавод ва 
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нишондиҳандаҳои оморӣ асоснок карда шуда, таҳлили илмии натиҷаҳои 

таҳқиқоти назариявӣ ва амалӣ манзур карда шудаанд.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз рӯйи ихтисоси 6D051100 - Маркетинг (6D051101 – Маркетинг) 

мувофиқат мекунад: 1. Ҷанбаҳои назариявӣ ва самтҳои муосири рушди 

сиёсати бозории ширкатҳо дар асоси консепсияи маркетинг; 2. Асосҳои 

методологӣ, мундариҷа, шаклҳо ва усулҳои маркетинги стратегӣ ва 

амалиётӣ; 3. Идоракунии фаъолияти маркетингӣ, самтҳо ва шаклҳои 

ташкили маркетинг ва мутобиқсозии онҳо ба шароитҳои бозории 

тағйирёбанда дар иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва бозорҳои 

ҷаҳонӣ; 5. Маркетинги дохилиташкилотӣ, ҳадафҳо ва таъсири он ба 

натиҷаҳои ниҳоии фаъолияти ширкатҳо. Маркетинги муносибатҳо 

ҳамчун унсури стратегияи корпоративӣ; 6. Ташаккул ва рушди низомҳои 

муттаҳидшудаи иттилооти маркетингӣ, идоракунии муносибатҳо бо 

истеъмолкунандагон; 8. Баҳодиҳии фаъолияти рақибон, истифодаи он дар 

сиёсати маркетингии ширкат, бенчмаркинг; 9. Баланд бардоштани 

рақобатпазирии молҳо (хизматрасониҳо) ва ширкатҳо, омилҳои 

рақобатпазирӣ дар шароитҳои гуногуни бозорӣ; 19. Усулҳои ташкили 

маркетинги мустақим ва шароитҳои татбиқи он; 21. Маркетинги 

иҷтимоӣ-ахлоқӣ дар баландбардории уҳдадории иҷтимоии бизнес; 23. 

Рушди шакл ва усулҳои муосири фаъолияти рекламавӣ, ташкил ва 

баҳодиҳии самарабахшии реклама дар низоми коммуникатсияҳои 

маркетингӣ; 24. Идоракунии пешбарӣ (таблиғ)-и молу хизматрасониҳо, аз 

ҷумла идоракунии фаъолияти намоишгоҳӣ.  

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Кори 

диссертатсионӣ натиҷаи кори мустақилонаи илмии муаллиф буда, 

муқаррароти илмӣ, хулосаҳо ва тавсияҳои дар кори диссертатсионӣ таҳия 
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ва асоснокшуда аз ҷониби муаллиф мустақилона дар асоси гузаронидани 

таҳқиқи амалияи рушди хизматрасониҳои маркетингӣ дар сатҳи ҷумҳурӣ 

ва байналмилалӣ анҷом дода шудаанд. Қисми таҳлилии диссертатсия дар 

асоси коркарди маълумотҳои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Бонки миллии Тоҷикистон, Вазорати саноат ва 

технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, арзёбии вазъи фаъолияти 

соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин, таҳқиқи фаъолияти 

маркетингӣ дар бахши истеҳсолию иқтисодии субъектҳои хоҷагидор 

анҷом дода шудааст.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Нуктаҳои асосӣ ва 

хулосаҳои илмии диссертатсия дар конференсияҳои илмӣ-амалии 

байналмилалии Донишгоҳи технологии Тоҷикистон дар мавзуи 

“Заминаҳои илмӣ-техникӣ ва саноатикунонии босуръати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” (24-25 ноябри соли 2023, Душанбе), конференсияи 

ҷумҳуриявии илмӣ-амалии Академияи идоракунии давлатии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба соли 2025 “Соли 

байналмилалии ҳифзи пиряхҳо” ва “Бистсолаи омӯзиш ва рушди илмҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф, солҳои 2020-2040” 

(14 марти соли 2024, Душанбе), конференсияи байналмилалии илмӣ-

амалии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бахшида ба 75-умин солгарди қабули Эъломияи умумии 

ҳуқуқи инсон ва рўзи байналмилалии мубориза бар зидди коррупсия (1-2 

декабри соли 2023, Душанбе), конференсияи байналмилалии илмӣ-

назариявии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 

дар мавзуи “Рушди низоми бонкӣ ва рақамикунонии бахши молиявӣ” (19-

20 декабри соли 2023, Кӯлоб) интишор гардидаанд. 

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи 

диссертатсия 11 мақолаи илмӣ нашр шудааст, ки ҳаҷми умумии онҳо 4,2 
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ҷ.ч. буда, аз ҷумла 7 мавод дар нашрияҳои тақриздиҳандаи аз ҷониби 

КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда мебошанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, се боб, 

нуҳ зербоб, хулоса ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст, ки дар 

182 саҳифа чоп карда шуда, 20 ҷадвалу 30 расм дорад. Рӯйхати адабиёти 

истифодашуда 253 номгӯйро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИЮ МЕТОДИИ ФАЪОЛИЯТИ 

МАРКЕТИНГӢ ДАР СОҲАИ СОҲИБКОРИИ ЭКОЛОГӢ 

 

1.1.  Ҷанбаҳои назариявии ташкил ва рушди фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ 

 

Ҷанбаҳои назариявии фаъолияти маркетингӣ, ки ба соҳибкории 

экологӣ дар ҷомеаи ҷаҳонӣ нигаронида шудаанд, бо рушди босуръати 

технологияҳо ва равандҳое алоқаманданд, ки таъсири муҳити зистро 

коҳиш медиҳанд ва рушди босуръати бозори хизматрасониҳои экологӣ ва 

марбутаро талаб мекунанд. 

Механизми фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ 

ба таснифи усулҳои бозорӣ асос ёфтааст. Дар айни замон омилҳои зерини 

усулҳои идоракунӣ маълуманд: 

 - танзими маъмурӣ – ҷорӣ намудани стандартҳо ва маҳдудиятҳои 

дахлдор, ки истеҳсолкунандагон бояд риоя кунанд, инчунин назорат ва 

иҷозатномадиҳии бевоситаи равандҳои идоракунии соҳибкорӣ дар бахши 

муҳити зист;  

- ҳавасмандгардонии иқтисодии фаъолияти соҳибкорӣ, ки ба 

идоракунии муҳити зист нигаронида шудааст;  

- танзими пардохт барои ифлосшавӣ ва андозҳои муҳити зист. 

Ин усулҳо бояд дар марҳилаҳои гуногуни раванди маркетингии 

фаъолияти экологии ширкат истифода бурда шаванд. Ин таъсир аз тар-

киби захираҳои аввалия, хусусиятҳои раванди истеҳсолот ва техноло-

гияҳои экологие, ки ба муҳити зист партовҳоро тавлид мекунанд, вобаста 

аст. Равандҳои асосии фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ системаи мураккаби фаъолияти маркетингӣ буда, фаъолияти 

зеринро оид ба ҳалли масъалаҳои экологӣ дар бар мегирад (расми 1.1.1):  
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Расми 1.1.1. – Равишҳои асосии фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст. 

Истифодаи усулҳои бозорӣ, ки барои ҳалли самараноки мушкилоти 

экологӣ бештар мусоиданд, муассир ва муҳим ҳисобида мешаванд. 

Муносибати аввал ба фаъолияти маркетингӣ дар соҳибкории экологӣ 

имкон медиҳад, ки аз талаботи ягонаи техникӣ барои манбаъҳои 

ифлосшавӣ даст кашад ва роҳҳои гуногуни ноил шудан ба стандартҳои 

ягонаи идоракунии партовҳоро интихоб кунад. Он дар асоси зарурати кам 

кардани ифлосшавии муҳити зист, ҷудо кардани фаъолияти меҳнатии 

дохили ширкат ва берун аз хоҷагиро ҳавасманд мекунад ва ба ин васила, 

имкони кам кардани хароҷоти умумии мубориза бо ифлосшавиро 

фароҳам меорад. Бояд тазаккур дод, ки дар сурати ба таври салоњиятнок 

татбиќ намудани хизматрасониҳои маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ самтҳои афзалиятноки он инкишоф меёбанд, дар беҳтар 

Равишҳои асосии фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ 

Идоракунии механизми тиҷоратӣ ва иқтисодӣ дар фаъолияти 
соҳибкории экологӣ  

Идоракунии механизми иҷтимоӣ ва ҳуқуқӣ дар фаъолияти соҳибкории 
экологӣ  

Механизми фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ  

Идоракунии коркарди мол дар сатҳи тадқиқотҳои илмӣ ва таҷрибавӣ-

конструкторӣ 

Ёрии иттилоотӣ ҳамчун унсури асосии фаъолияти маркетингӣ 

Азнавсозии сохтори занҷири фурӯш, истеҳсол, тақсимот ва истеъмол 

Идоракунӣ тавассути арзёбии экологӣ (давлатӣ, илмӣ, ҷамъиятӣ, 

тиҷоратӣ) 

Гузаронидани аудити экологии боэътимод дар фаъолияти СЭ 

Раёсати мониторинги фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи  СЭ 
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намудани вазъи экологӣ ва баланд бардоштани сатҳи даромаднокӣ 

дигаргуниҳои мусбат ба амал меоянд. 

Мавриди зикр аст, ки дар шароити иқтисоди бозорӣ ба даст 

овардани натиҷаҳои баланди молиявию хоҷагӣ дар ҳама гуна тиҷорат 

бидуни истифодаи модели муосири идоракунии маркетинг ғайриимкон 

аст, ки ин имкон медиҳад банақшагирӣ, ташкил, ҳавасмандгардонӣ, 

арзёбӣ ва назорат хуб ба роҳ монда шуда, қарорҳои идоракунӣ дуруст 

қабул кард  шаванд. 

Бо ин мақсад модели консептуалии идоракунии маркетингро дар 

расми 1.1.2 пешниҳод намудаем: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Расми 1.1.2. - Модели консептуалии идоракунии маркетинг 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст. 

Ба фикри мо, дар шароити иқтисоди бозорӣ корхона объекти асосии 

идоракунӣ ба ҳисоб меравад, ки фазои иқтисодии он амалан номаҳдуд аст, 

вале он комилан ба қобилияти кори саҳеҳ ва ба шароити тағйирёбандаи 

муҳити иқтисодӣ мутобиқ шуда, самаранокии фаъолияти он ба 

хизматрасонии маркетинг зич вобаста аст. 

Раванди идоракунии  фаъолияти маркетангӣ дар  субъекти хоҷагидор 

 Назорати устувории 

бозор, ва таҳияи  дур-

намои рушди иқтисодӣ 

 

таҷдиди сохтори идо-

ракунӣ, 

ҳавасмандгардонии 

моддӣ  ва  маънавӣ 

Ба роҳ мондани 

мониторинги  

устувории бозор 

 

Муайян наммудани 

миссия, ба низом 

даровардани ҳадафҳо 

ва  таҳияи дурнамои 

маркетинг 

банақшагирии 

маркетинг, назорат, 

арзёбии натиҷаҳои 

маркетинг 

 

Масъулияти иҷтимоӣ, 

таҳияи  нақша ва 

барномаҳои 

маркетинг, сиёсати 

нархгузории мол, 

баланд бардоштани 

маърифати экологӣ. 

Таҳрири қарорҳои  идоракунии маркетинг тавассути  аудити дохилӣ ва берунӣ,  

инчунин  риояи меъёрҳои сифат  
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Идоракунии фаъолияти маркетингии ширкат дар шароити имрӯзаи 

мураккаб ва зудтағйирёбанда бо дараҷаи баланди номуайянӣ барои 

тиҷорат аҳамияти хосса дорад. Калиди самаранокии ширкат дар муҳити 

рақобат ин бо маҳсулоти арзишманд таъмин намудани 

истеъмолкунандагон аст, зеро ба ивази молу хизматҳои пешниҳодшуда 

ширкат фаъолияти иқтисодии худро инкишоф медиҳад [160, 57]. 

Дар шароити иқтисоди бозаргонӣ ва иқтисодиёти босуръат 

тараққиёбанда ба андеша ва таҷрибаи амалии роҳбарону мутахассисони 

замони гузашта такя кардан кифоя нест, зеро ба қарорҳо омилҳои гуногун 

таъсир мерасонанд, масалан, рафтори рақобатӣ аксар вақт аз моделҳои 

анъанавӣ берун меравад. Вазъият аз он сабаб мураккаб аст, ки системаи 

фурӯши корхона бо тартиби муқаррарӣ кор мекунад. 

Барои кам кардани номуайянӣ ва хавф ширкат бояд дар бораи 

фаъолияти бозор ва хизматрасониҳои маркетингӣ маълумоти кофӣ дошта 

бошад. 

Хизматрасониҳои маркетингии фаъолияти соҳибкории экологӣ дар 

таҳлил, банақшагирӣ, татбиқ ва назорати барномаҳои дахлдор, ки барои 

эҷод, нигоҳдорӣ ва рушди муносибатҳои судманд байни ташкилот ва 

истеъмолкунандаи мақсаднок (гурӯҳи мақсаднок) барои ноил шудан ба 

ҳадафҳои вогузоршуда пешбинӣ шудаанд, ифода меёбад. 

Дар соњибкории экологї хизматрасонии маркетингї аз љониби 

хадамоти махсуси маркетинг таъсис ва амалї карда мешавад, ки дар 

ҷадвали 1.1.1 нишон дода шудаанд: 
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Ҷадвали 1.1.1. – Марҳилаҳои раванди фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ 

М 1. 

Таҳлили имкони-

ятҳои бозор 

М 2. 

Интихоби бозорҳои 

мақсаднок 

М 3. 
Рушди маркетинги 

ҳамгирошуда 

М 4. 

Татбиқи 
идоракунии 

хизматрасонии 

маркетингӣ 

- идоракунӣ ва 

таҳлили муҳити 

маркетинг; 
- омӯзиши 

бозорҳои 

истеъмол-
кунандагони 
инфиродӣ; 

- муайян намудани 

ҳаҷми талабот ва 
сегментатсияи бо-
зор; 
- интихоби сег-

ментҳои 

мақсаднок; 

- мавқеъгирии 

маҳсулот дар бо-
зор; 

- идораи таҳияи 

маҳсулот; 

- идоракунӣ ва 

муқаррар 

намудани нархҳои 
мол; 
- муайян намудан 
ва идоракунии 

усулҳои тақсимоти 
мол; 
- идоракунии 

пешбурди фурӯш; 

- идоракунӣ ва 
ташкили 
гузаронидани 

чорабиниҳо; 
- назорат ва 
идоракунии вазъи 

маҳсулот ва бозор 

Сарчашма: Муаллиф дар асоси китоби дарсии Котлер Ф. Основы маркетинга. 
М. Ростингер, 2011 тартиб додааст 
 

Вобаста ба ин, муҳаққиқ А.Б. Алиев чунин ақида дорад: “Таҳлили 

имкониятҳои бозор, ки қадами аввалин дар фаъолияти маркетингии 

корхона мебошад, муайян намудани бозорҳои нав ва арзёбии 

имкониятҳои маркетингро дар бар мегирад” [103]. 

Ба гуфтаи Ф.Котлер, “Яке аз роҳҳои муайян кардани бозорҳои нав 

ин истифодаи шабакаҳо барои ташаккули бозорҳои маҳсулот мебошад” 

[160, 124]. 

Тадқиқотчиён С.А. Красилников, А.Н. Романов ва Ю.Ю. Корлюгов 

чунин ақида доранд, ки “Ҳар як корхона бояд имкониятҳоро дар бозорҳои 

рушдёбанда муайян кунад, зеро ҳеҷ як корхона танҳо ба маҳсулот ва 

бозорҳои мавҷуда такя карда наметавонад. Корхонаҳоро зарур аст, ки 

маҳсулоти худро рақобатпазир созанд ва мавқеи худро дар бозор муайян 

кунанд” [188, 79]. 

Дар ин росто, мо низ ба андешаи ин олимон розӣ ҳастем ва чунин 

мешуморем, ки ширкатро зарур аст идоракунии истеҳсолоти экологӣ ва 

хизматрасонии маркетингиро пурзӯр намуда, ин мушкилотро тавассути 
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мутахассисони маркетинг ҳал кунад, сатҳи маҳсулотро дар бозорҳои 

мувофиқ ва рушдёбанда муайян созад. 

Қобили зикр аст, ки вазифаи асосии ташкилоту корхонаҳо дар 

шароити иқтисоди бозорӣ интихоби беҳтарин идеяҳое мебошад, ки ба 

ҳадафҳо ва захираҳои ширкат мувофиқат кунанд [160, 124]. 

Рушди интегратсияи маркетинг марҳилаи асосии раванди 

фаъолияти маркетингӣ дар бахши тиҷорат мебошад. Вақте ки соҳибкор 

қарор мекунад, ки маҳсулоти худро ҷойгир кунад, вай омодааст ҷузъиёти 

рушди фаъолияти маркетингиро ба нақша гирад. 

Ҳамгироии фаъолияти маркетингӣ бо фаъолияти истеҳсолии 

соҳибкории экологӣ яке аз мафҳумҳои асосии системаи муосири 

маркетинг мебошад.  

Ба ақидаи Ф. Котлер ин консепсия, “Маҷмуи тағйирёбандаҳои 

маркетинг, ки корхонаҳо метавонанд барои ҳавасманд кардани посухи 

дилхоҳ дар бозори мақсадноки худ истифода баранд” [134, 127]. 

Дар соҳаи тиҷорати истеҳсолии экологӣ ҳамгироии фаъолияти 

маркетингӣ тамоми соҳаҳоро фаро мегирад ва ширкат тавассути онҳо ба 

маҳсулоти худ метавонад таъсир расонад. 

Бешубҳа, метавон гуфт, ки ҳар як муассиса, корхона ва субъекти 

хоҷагидорие, ки ба тиҷорат машғул аст, ба идоракунии самараноки 

фаъолияти маркетингӣ манфиатдор буда, он бояд имкониятњои бозорро 

тањлил карда, омӯзад ва бозорњои мувофиќи маќсаднокро интихоб карда, 

њамгироии самарабахши маркетингро инкишоф диҳанд. Корхонаҳо 

метавонанд татбиқи фаъолияти маркетингиро самаранок идора кунанд. 

Ҳамаи ин унсурҳо раванди идоракунии фаъолияти маркетингии дороиҳои 

иқтисодиро ташкил медиҳанд. Олимон фаъолияти маркетингӣ ва 

маркетингро дар ширкат бо роҳҳои гуногун шарҳ доданд. 
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Ҷадвали 1.1.2. – Низоми таърифҳои мафҳуми маркетинг ва идоракунии 

хизматрасониҳои маркетингӣ 
Ному насаби 
муҳаққиқон 

Таърифҳои мафҳуми маркетинг ва хизматрасониҳои маркетингӣ 

Питер Друкер 

Ҳадафи фаъолияти маркетингӣ дар корхона кам кардани 

мушкилоти фурӯш ва зиёд намудани таблиғоти маҳсулот буда, 

инчунин, фаҳмидани сатҳи дониш ва фаҳмиши ниёзҳо ва талаботи 

муштариён аст, ки маҳсулот ва хизматрасониҳои пешниҳодкарда ба 

онҳо пурра мувофиқат кунанд ва худро мизоҷи доимӣ гардонанд. 

Беляевский 
И.К. 

Фаъолияти маркетингӣ низоми тадбирҳои идоракунии амалиёти 

фурӯш ва тиҷорат, омӯзиши бозор ва шароиту шаклҳои он 

мебошад. 

Филипп Кот-
лер 

Маркетинг яке аз шаклҳои фаъолияти инсон мебошад, ки мақсад аз 

он қонеъ гардонидани талабот ва эҳтиёҷоти одамон тавассути 
мубодила мебошад. 

Архипова Л.В. 
Маркетинг мафҳуми идоракунӣ буда, самти бозорро барои 

фаъолияти истеҳсолӣ ва маркетингии ширкат таъмин мекунад. 

Ассотсиатсияи 
маркетингии 

амрикоӣ 

Пешниҳоди хизматрасониҳои маркетингӣ банақшагирӣ, эҷод, 

пешбурд ва паҳн кардани маҳсулот ва хизматрасониҳоро дар бар 

мегирад. 

Багиев Г.Л. 

Хизматрасонии маркетингӣ ба маънои аслии калима равандест, ки 

таҳқиқот, таҳлил, банақшагирӣ, татбиқ ва назорати барномаҳо ва 

омӯзиши талаботи истеъмолкунандагон, ташкили таъминоти 

оперативии истеҳсол ва фурӯши маҳсулот, инчунин нархҳоеро, ки 

истеъмолкунандагонро қонеъ мекунанд, дар бар мегирад. 

Завялов П.С. 

Мафҳуми “маркетинг” ба истилоҳи “бозор” асос ёфтааст. Дар 

маљмуъ, ин мафњум фаъолияти ислоњї мебошад, ки ин намуди 
фаъолияти ислоњї истифодаи равиши систематикї ба њалли 
масъалањои иќтисодї буда, усули системавии маќсаднок истифода 
мешавад. 

Соловйев Б.А. 

Маркетинг асосан ҳамчун мафҳуми бозор барои идоракунии 

истеҳсолот, бозоршиносӣ ва фаъолияти илмию техникии корхона 

равона гардидааст. 

Эванс Ҷ., 
Берман Б. 

 

Маркетинг як фаъолияти соҳибкорӣ буда, истеҳсоли молҳо ва 

хизматрасониҳоро дар бар мегирад ё ҳамчун як пайванди иҷтимоӣ 

тавассути он талабот ба мол ва хизматрасониҳо афзоиш меёбад. 

Зоҳидов К.С. 

Маркетинг фаъолияти ташкилӣ ва маҷмӯи равандҳо барои эҷод, 

пешбарӣ ва пешниҳоди маҳсулот ё хизматрасониҳо барои қонеъ 

кардани ниёзҳои муштариён ва идоракунии муносибатҳо ба 

манфиати ширкат мебошад. Хидматҳои маркетингӣ на мол ё 

маҳсулот, балки як категорияи васеи фаъолиятҳои маркетингӣ 

мебошанд, ки ба фурӯши ҳама молҳо ва маҳсулот нигаронида 

шудаанд. 
Сарчашма: дар асоси адабиёти мавҷуда аз ҷониби муаллиф тартиб дода 

шудааст.  

Бо дарназардошти андешаҳои ин донишмандон, мо чунин 

мешуморем, ки маркетинг ҳамчун мафҳуми бозор идоракунии давраҳои 
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маҳсулотро таъмин намуда, ҳадафҳои асосии иқтисодӣ ва истеҳсолии 

ширкатҳоро тавассути хидматрасонии маркетингӣ амалӣ менамояд. 

Бо сабаби он ки мавзуи таҳқиқоти мо ба фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ бахшида шудааст, мехоҳем оид ба моҳият ва 

мафҳуми соҳибкории экологӣ аз нуқтаи назари олимону муҳаққиқон 

таваҷҷуҳ намоем. 

Дар рисолаи илмии М.Н. Досиев фикру мулоҳизаҳои як қатор 

олимони рус оид ба соҳибкории экологӣ дар шакли ҷадвал пешниҳод 

карда шудааст, ки дар ин ҷо овардани онро лозим мешуморем: 

Ҷадвали 1.1.3. – Шарҳ ва таърифҳои мафҳуми соҳибкории экологӣ 

Ному насаби 

муҳаққиқон 
Шарҳ ва таърифҳои мафҳуми соҳибкории экологӣ 

Яндиганов 
Я.Я. 

Соҳибкории экологӣ фаъолиятест, ки таҳти масъулияти баланд ва бо 

истифода аз моликияти шахсии соҳибкор бо мақсади ба даст 

овардани фоидаи тиҷоратӣ дар асоси ҳифз, истифодаи оқилона ва 

такрористеҳсоли объектҳо ва захираҳои табиӣ ташкил карда 
мешавад. 

Чечунов Е.В. 

Соҳибкории экологӣ бидуни истисно тамоми намудҳои фаъолияти 

соҳибкорӣ оид ба истеҳсоли маҳсулот, иҷрои корҳо ва 

хизматрасониҳои гуногунро дар бар гиирфта, риояи талаботи 

экологии муқаррарнамудаи қонунгузории амалкунандаро таъмин 
менамояд. 

Бобошко В.И., 
Гусева А. ва 
Потравний 

И.М. 

Соҳибкории экологӣ як намуди фаъолияти иқтисодӣ буда, бояд ба 

меъёрҳои зерин ҷавобгӯ бошад: 

1. Дар оинномаи ташкилот мақсади асосии фаъолият оид ба иҷрои 

корҳо ва хизматрасониҳо, аз ҷумла истеҳсоли маҳсулоти экологӣ 
нишон дода шавад. 

2. Иҷрои фармоишҳои давлатӣ дар доираи татбиқи барномаҳои 

экологӣ ва захираҳои экологӣ ҳам дар сатҳи миллӣ ва ҳам дар сатҳи 

минтақавӣ ва ғ. 

Торопетский 
А.И. 

Соҳибкории экологӣ фаъолияти ташкилотҳо ва соҳаҳои 

танзимкунанда мебошад, ки бо роҳи истеҳсоли маҳсулот, кор ва 

хизматрасонӣ ба ҳифзи муҳити зист машғул буда, риояи талабот ва 

стандартҳои экологии таҳияшуда ё мавҷударо таъмин менамоянд. 

Зоҳидов К.С. 

Соҳибкории экологӣ фаъолиятест, ки ба истеҳсоли молҳо, иҷрои 

корҳо ва хизматрасониҳо машғул буда, ҳадафи асосии он ҳифз ва 

барқарорсозии муҳити зист ва захираҳои табиӣ бо мақсадҳои зерин 

мебошад: ҳифз ва беҳтар намудани сифати муҳити зист, коҳиш 

додани таъсири манфии системаи хоҷагӣ ба муҳити табиӣ, таъмини 

бехатарии экологӣ, сарфаи захираҳои табиӣ, баланд бардоштани 

масъулияти экологии шаҳрвандон ва корхонаҳо. 
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Сарчашма: Досиев М.Н. Особенности формирования и развития 
экологического предпринимательства: дис…канд. эконом. наук: 08.00.05/ М.Н. 

Досиев. - Душанбе, 2019. – С. 168 [244, 168]. 

Аз тавсиф ва таърифҳои ҷадвали 1.1.3. маълум аст, ки соњибкории 

экологї ба эњтиёљоту талаботи муњити зист ва экология, истењсоли 

мањсулот ва хизматрасонињои аз љињати экологї тоза асос ёфтааст. 

Бояд гуфт, ки барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо соҳибкории экологӣ 

низ ба фаъолияти маркетингӣ ниёз дорад. 

Муҳаққиқ Э.П. Голубков чунин мешуморад, ки ноил шудан ба 

ҳадафҳои фаъолияти маркетингии ташкилотҳо асосан аз омилҳои зерин 

вобаста аст: 

“- дурнамои рушди хизматрасонии маркетингӣ; 

- сохтори ташкилоти хизматрасонии маркетингӣ; 

- чигунагии раванди фаъолияти корхона; 

- баланд будани дараҷаи тахассусии кормандони шуъбаи 

маркетингӣ” [128, 115]. 

Мо низ чунин мешуморем, ки натиҷаҳои ниҳоии молиявии ҳар як 

ширкат, ки ба даст овардани фоида аст, аз тарзи дуруст ташкил кардани 

хизматрасонии маркетингӣ ва фаъолияти босамари ҳайати кормандони 

ин сохтор вобастагии зич дорад. 

Ташкили фаъолияти маркетингӣ таҳияи стратегияҳои мушаххаси 

маркетингиро дар бар гирифта, барои ноил шудан ба ҳадафҳои ширкат 

нигаронида шудаанд. 

Ташкили чунин стратегия, аз нуқтаи назари мутахассисон, ба панҷ 

раванди идоракунӣ, ки мафҳумҳои асосӣ номида мешаванд, асос ёфтаанд 

ва ташкилот барои самаранок анҷом додани фаъолияти маркетингӣ 

истифода мебарад: 

1. Ба андешаи олими машҳур Ф. Котлер: “Консепсияи такмил 

додани истеҳсолот идеяеро амалӣ мекунад, ки истеъмолкунандагон ба 

маҳсулоти маъмули дар бозор мавҷудбуда афзалият медиҳанд. Аз ин рӯ, 

роҳбарият бояд кӯшиш намояд, ки роҳҳои такмили истеҳсолот ва зиёд 
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кардани самараи системаи хизматрасонии маркетингиро муайян ва 

татбиқ намояд. Ин консепсия метавонад муваффақияти ташкилотро дар 

ду ҳолат кафолат диҳад: якум, вақте ки талабот ба маҳсулот дар бозор аз 

пешниҳоди он зиёд мешавад ва дуюм, вакте ки арзиши аслии маҳсулот 

хеле баланд гардида,  ҳосилнокии баланди меҳнат барои кам кардани ин 

хароҷот имконият медиҳад” [160, 230]. 

2. Е.П. Голубков иброз менамояд, ки “Мафҳуми мукаммалгардонии 

маҳсулот аз он иборат аст, ки истеъмолкунанда ба истеҳсоли маҳсулоти 

сифатнок ва дорои характеристикаи нав афзалият медиҳад ва дар ин ҳолат 

истеҳсолкунанда маҷбур мешавад, ки хусусиятҳои маҳсулотро доимо 

такмил диҳад. Ҳангоми истифодаи ин консепсия фаъолияти хадамоти мар-

кетингии ташкилот бояд ба такмили пайвастаи маҳсулоти он нигаронида 

шавад” [128, 280]. 

3. Ф. Котлер бар он андеша аст, ки “Консепсияи пурзўр намудани 

рекламаи тиљоратї ба он асос ёфтааст, ки агар барои пешбурди он дар 

бозор чорањои махсус андешида нашаванд, фурўши васеи ин мањсулотро 

одатан ин мафњум дар бар гирифта наметавонад Молҳои пассивро 

истифода бурда, ширкат бояд доираи харидорони эҳтимолиро дақиқ 

муайян кунад ва бо онҳо оид ба хариди маҳсулоти пешниҳодшуда корҳои 

фаҳмондадиҳӣ гузаронад. Инчунин, консепсия дар бахши хизматрасонии 

ғайритиҷоратӣ ва истеҳсоли маҳсулоти арзиши иловашуда 

истифодабурда мешавад” [160, 32]. 

4. Ф. Котлер дар асари худ қайд менамояд, ки “Консепсияи 

маркетинг пешниҳод мекунад, ки ноил шудан ба ҳадафҳои ташкилӣ аз 

муайян кардани ниёзҳои бозорҳои мақсаднок ва инчунин ноил шудан ба 

қаноатмандии бештари муштариён нисбат ба рақибон вобаста аст. 

Консепсия коркард ва амалӣ сохтани тадбирҳоеро пешбинӣ мекунад, ки 

ба ташкилот имкон медиҳанд маҳсулоти барои истеъмолкунанда зарурро 

истеҳсол карда, истеъмолкунандагонро қонеъ гардонад ва фоидаи ниҳоӣ 

ба даст орад” [134, 36]. 
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5. А.Б. Алиев чунин мешуморад: “консепсияи маркетинги иҷтимоӣ-

ахлоқӣ аз он иборат аст, ки корхона бояд талабот ва манфиати гурӯҳҳои 

мақсаднокро (бозори мақсаднок) муайян кунад ва арзиши маҳсулоти 

пешниҳодшударо барои бештари муштариён дар муқоиса бо рақибон 

дастрас намояд, то ин ки дар як вақт некуаҳволии муштариён ва ҷомеаро 

таъмин карда тавонад” [103]. 

Ба назари мо, мафҳумҳои зикршуда давраҳои гуногун ва 

дигаргуниҳои асосии иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва сиёсиро, ки дар асри гузашта 

дар мамлакатҳои мутараққӣ ба амал омадаанд, тавсиф мекунанд. 

Хизматрасонӣ як намуди фаъолияти иқтисодиест, ки дар натиҷаи 

амалҳои моддӣ ё ғайримоддӣ арзиш пайдо карда, ба истеъмолкунандагон 

дар ҷойи мушаххас ва дар вақти муайян фоидаи назаррас медиҳад. 

Хизматрасонии маркетингӣ маҷмуи вазифаҳо ва равандҳои 

ташкилӣ оид ба эҷод, муайянсозӣ ва пешниҳоди хизматрасониҳои пулакӣ 

ба мизоҷон, инчунин идоракунии муносибатҳо бо мизоҷон бо мақсади ба 

даст овардани даромад аз фаъолияти ғайримоддии иқтисодӣ мебошад. 

Ҳар як воситаи қонунии иртибот бо шикоят ва манфиатҳои маҳсулот 

ба муштариён хидмати қобили қабули маркетинг аст. 

Дар баробари ин, баръакси молҳо хизматрасониҳо як қатор 

хусусиятҳо доранд: 

-  ғайримоддӣ мебошад; 

-  нигоҳдорӣ карда намешавад; 

-  ҷудонашаванда аз манбаъ (доштани робитаи доимӣ бо 

истеъмолкунандагон ва ниёзҳои онҳо); 

-  номувофиқ будани сифат (бо таъсири омили инсонӣ ва бештар ба 

тахассуси корманд вобаста аст). 

Ҳангоми пешбурди хизматрасонӣ ҳамчун маҳсулот аҳаммияти 

робитаи байни фурӯшанда ва харидорро ба инобат гирифтан лозим аст. 

Инро тадқиқотҳои сершумор тасдиқ карда, пайваста муайян кардаанд, ки 
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соҳаи хизматрасонӣ ҷалби бештари шахсии кормандон, алоқаҳо ва 

гирифтани маълумотро аз истеъмолкунандагон талаб мекунад, ки 

ҳангоми фурӯши мол зарур аст. 

Чунин аќида вуљуд дорад, ки бо сабаби номуайянї ё таѓйирпазирии 

худ, бахши хизматрасонї нисбат ба бозорњои дигар молњо бештар тан-

зими давлатиро таќозо мекунад. Аксар вақт дахолати давлат ба фаъо-

лияти бозори хизматрасонӣ на танҳо бо сабабҳои иқтисодӣ, сиёсӣ, балки 

иҷтимоӣ низ сурат мегирад. Масалан, муќаррар намудани назорат ё 

бартарияти њар як сохтори тиљоратї дар ќисматњои бозори хизматрасонї, 

ба монанди бонкї ё тандурустї метавонад (нисбат ба давлат) ба 

истиќлоли миллї ва амнияти кишвар тањдиди воќеї дошта бошад. 

Аз ин рў, ќариб дар њамаи кишварњо барои танзими давлатии соњаи 

хизматрасонї ва муќаррарсозии стандартњои муайяне, ки мазмуни 

хизматрасонї ва сифати пешнињоди онњоро ба низом медароранд, 

тадбирњо андешида мешаванд. 

Ин стандартҳо асосан дар чунин соҳаҳои хизматрасонӣ, аз қабили 

тандурустӣ, маориф, телекоммуникатсия ва фаъолияти миёнаравҳои 

молиявӣ дар бозорҳои фондӣ ва қарзӣ муҳиманд. 

Расми 1.1.3. – Бахшҳои асосии хизматрасонии маркетингӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст. 

Бахшҳои асосии 
фаъолияти  

маркетингӣ 
 

Таблиғи 

истеъмолӣ 

Маркетинги 

нуқтаи фурӯш ва 

иртиботи визуалӣ 

дар мағоза 

CRM 

маркетинг 

Маркетинги 

тиҷоратӣ 

Маркетинги 

чорабиниҳо 

Маркетинги 

рақамӣ 

Маркетинги 

мустақим 

Хизматрасонии 

сайёр 
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Пайдо шудани аввалин корҳои илмӣ оид ба хизматрасонии 

маркетингӣ ба солҳои 50-уми асри ХХ рост меояд. Раванди ташаккули 

хизматрасонии маркетингӣ шартан ба се марњила људо мешавад: 

1. “Ҳаракат бо душворӣ” (Раймонд Фиск солҳои 1953-1979); 

2. “Ҳаракати бошитоб” (Стивен Браун солҳои 1980-1985); 

3. “Қадами боваринок” (Мэри Битнер солҳои 1986-1993); [79] 

Тамоюли асосии тағйирот гузариш аз истеҳсоли мол ба тақсимот ва 

мушкилоте мебошад, ки истеъмолкунандагон ва тамоми ҷомеа рӯ ба рӯ 

мешаванд. 

Ҳамин тариқ, метавон хулоса кард, ки ба системаи фаъолияти 

маркетингии тиҷорати экологӣ шумораи зиёди омилҳои гуногун таъсир 

мерасонанд. Ҳадафи асосии фаъолияти маркетингии соҳибкории экологӣ 

ҳамеша ба тағйир додани ниёзҳои муштариён ва гирифтани фоида дар 

бозорҳои мушаххас нигаронида шудааст. Маќсад ва самтњои фаъолияти 

истењсолии соњибкории экологї дар натиљаи суръати тези пешрафти 

илмию техникї ва зуд таѓйир ёфтани истеъмолкунандагон инкишоф 

меёбанд. 

Аз ин рӯ, сохторҳои фаъолияти маркетингӣ бояд мутобиқ ва чандир 

бошанд. Аммо ин танҳо дар сурате имконпазир аст, ки онҳо дар раванди 

тағйир додани стратегияи маркетинг ва муҳити тиҷорат (шароит) 

шаклҳои ташкилии худро тағйир диҳанд. 

Аз ин лиҳоз, ҳангоми таҳияи стратегияи фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ бояд ба намудҳои гуногуни он диққати зарурӣ 

дода шавад. 

Аз раванди тадќиќоти фаъолияти маркетингї дар ширкатњо маълум 

мешавад, ки навъњои зерини хизматрасонии маркетингиро људо кардан ва 

ин намудњоро дар фаъолияти соњибкории экологї истифода бурдан 

мумкин аст (ниг. расми 1.1.4): 
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Расми 1.1.4. – Таснифи намудҳои фаъолияти маркетингӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Дар баробари ин, вобаста ба намуди маҳсулот 3 навъи фаъолияти 

маркетингиро аз ҳамдигар фарқ мекунанд: 

1) Фаъолияти маркетингии молҳои истеъмолшаванда; 

2) Фаъолияти маркетингии воситаҳои истеҳсолот; 

3) Фаъолияти маркетингии хадамот. 

Метавон гуфт, ки аввалин шуда маркетинги молҳои истеъмолӣ ба 

вуҷуд омадааст, ки тамоми системаи истеҳсолӣ ва маркетинги корхонаро 

дар бар мегирад ва истифодаи технологияҳои нави технологиро барои 

эҷоди навъҳои нави маҳсулоте, ки талаботи гуногунро қонеъ гардонида 

метавонанд, дар назар дорад. 

Ба андешаи мо, мутобиқи назарияҳои нави илмии истеҳсоли молу 

маҳсулот ва фаъолияти маркетингӣ маркетологҳоро зарур аст, ки тавас-

сути омӯзиши назария ва амалияи муосир фаъолият дошта, баъдан молу 

маҳсулоти рақобатпазир истеҳсол намуда, онҳоро ба бозорҳои нави ис-

теҳсолӣ бароранд. Молистеҳсолкуниҳое, ки бо ин роҳ афзоиш меёбанд, 

метавонанд имкони фоидаи ҳадди аксарро афзоиш диҳанд, аммо хавф низ 

мутаносибан меафзояд. 

Манбаи ин намуди дурнамо ба тафаккури паҳлуии маркетинг асос 

ёфта, сохтор ва равандҳои муайянеро истифода мебарад, ки метавонанд 

Таснифи намудҳои фаъолияти маркетингӣ 

Фаъолияти маркетинги дохилӣ 

Фаъолияти маркетинги содиротӣ 

Фаъолияти маркетинги воридотӣ 

Фаъолияти маркетинги илмӣ-техникӣ 

Фаъолияти маркетинги молӣ 

Фаъолияти маркетинги байналмилалӣ 
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ба рушди фарҳанги навоварӣ дар дохили ширкат мусоидат кунанд. 

Бинобар ин, тафаккури паҳлуӣ дар ҳамаи ширкатҳо муҳим аст ва он 

мушкилотро ҳамчун назарияи ғояҳо ҳал мекунад ва боиси навоварони 

бештар дар бозор мегардад. Ин намуди стратегия, яъне тафаккури 

маркетингии ҷисмонӣ, дурнамои равшани муассир дорад ва хароҷотро 

кам мекунад. 

Консепсияи маркетинг бояд тамоми соҳаҳои муштариён ва 

пайравонро дар як нақшаи стратегӣ муттаҳид созад.  

Тавассути барномаи маркетингӣ бояд чорабинињои махсус ташкил 

карда шавад, аз ҷумла воситањои маркетингиро такмил дода, ба маќсади 

мушаххас равона карда шавад ва њамоњангсозии онњо бо дигар 

зерсохторњо низ зарур аст.  

Мунтазам омӯхтани проблемаҳои талабот якҷоя бо имкониятҳои 

нави технологӣ, ба вуҷуд овардани хелҳои тамоман нави мол ва мавҷуд 

будани маҳсулоти рақобатпазир натиҷаи хуб мебахшад. 

Ҳамин тариқ, метавон натиҷагирӣ кард, ки фаъолияти маркетингии 

бахши соҳибкории экологӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон марҳилаи нави 

рушдро паси сар менамояд. Фаъолияти маркетингӣ маҷмуи тадбирҳо оид 

ба рушди дурнамои истеҳсол ва фурӯши мол аз ҷониби ширкатҳои 

маҳаллӣ дар хориҷа ё ширкатҳои хориҷӣ дар бозори дохилӣ мебошад. Аз 

ин нуқтаи назар, фаъолияти маркетингӣ дар рушди соҳаи соҳибкорӣ, 

бахусус тиҷорати экологӣ нақши калидӣ дорад, он метавонад дар кишвар 

таъсири қавӣ дошта бошад. 

Барои тасаввур кардан дар бораи он ки фаъолияти маркетингӣ 

ҳамчун илми ҷавон чӣ гуна ба сатҳи ҷаҳонӣ расида, шуҳрати 

умумибашарӣ пайдо карда, самаранокии маркетингро собит сохтааст, 

бояд таърихи инкишофи он ва принсипҳои асосии ташкил ва рушди онро 

омӯзем. 
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1.2. Принсипҳои асосии ташкил ва рушди фаъолияти маркетингӣ дар 

бахши соҳибкорӣ 

 

Масъалаи таъхирнопазири фаъолияти корхонаҳои тамоми ҷаҳон ба 

нақша гирифтан ва ташкили фаъолияти маркетингӣ мебошад. Яке аз 

сабабҳои фаъолияти зараровари соҳаи соҳибкорӣ, махсусан соҳибкории 

экологӣ диққат надодан ба фаъолияти маркетингӣ мебошад. Муҳаққиқон 

ба хулосае омаданд, ки: “Ташкили харитаи фаъолияти маркетингӣ ба 

мувофиқат байни интизориҳои истеъмолкунандагон ва имкониятҳои 

бозор (инвентаризатсия) мусоидат мекунад. Фаъолият ва 

хизматрасониҳои маркетингӣ фаъолияти истеҳсолӣ ва тиҷоратӣ буда, 

барои муайян кардан ва қонеъ гардонидани талабот ба хизматрасониҳои 

онҳо тавассути мубодила, ки мақсади он гирифтани фоида мебошад” [87]. 

Фаъолият ва хизматрасониҳои маркетингӣ мушкилоти зеринро ҳал 

мекунанд: 

“- тадқиқоти минбаъда, сегментатсия; 

- таҳлил ва пешгӯии талабот; 

- таблиғ ва пешбурди фурӯш; 

- сиёсати нархгузорӣ” [19]. 

Объекти хизматрасонӣ ва фаъолияти маркетингӣ низомест, ки аз 

унсурҳои “талабот – мол, маҳсулот, нарх, таблиғот ва фурӯш” иборат аст. 

Дар ин низом ҷойи марказиро ҳамаи молҳое ишғол мекунанд, ки мақсад 

аз онҳо қонеъ гардонидани баъзе эҳтиёҷоти аҳолӣ мебошад. 

Ба маънои васеъ, фаъолияти маркетингиро на танҳо ҳамчун як 

намуди фаъолият, балки ҳамчун консепсияи бозории идоракунии 

истеҳсолот фаҳмидан лозим аст, ки ғояи асосии он қонеъ гардонидани 

талабот тавассути бозор ва дар асоси фаъолияти ҳамаи воҳидҳои 

сохтории корхона мебошад. 
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Истеҳсоли маҳсулот комилан аз талаботи бозор ва имкониятҳои 

фурӯши он вобастагӣ дорад. Бо дарназардошти пешрафти илмию техникӣ 

ва рақобат ҳар як корхона бояд стратегияи мувофиқ оид ба ҳалли 

масъалаҳои маркетингӣ дошта бошад.  

Фаъолияти маркетингии ҳар як корхона бо принсипҳои зерин асос 

меёбад (ниг. расми 1.2.1): 

 

Расми 1.2.1. – Принсипҳои асосии фаъолияти маркетингӣ 
Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

 

Бо дарназардошти принсипҳои асосии фаъолияти маркетингии дар 

расм овардашуда мо принсипҳои зеринро низ пешниҳод менамоем, ки 

риояи онҳо ба ширкатҳо манфиати иқтисодӣ меорад: 

1. Ҳангоми қабули қарорҳои иқтисодӣ талабот, ҳолат ва динамикаи 

талабот ва шароити бозорро бодиққат ба назар гиред; 

2. Фароҳам овардани шароит барои ҳадди аксар мутобиқ кардани 

истеҳсолот ба талаботи бозор на дар асоси фоидаи лаҳзавӣ, балки дар 

асоси фаъолияти дарозмуддат. 

Принсипҳои асосии фаъолияти маркетингӣ 

Фурӯши маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва ба даст овардани фоида 

Таъсири фаъол ба талабот ва рушди он дар асоси идоракуниии хадамоти 

маркетингӣ 

Идоракунии раванди истеҳсолот ба эҳтиёҷот ва тағйирёбии талабот  

Идоракунии нархгузорӣ ҳамчун механизми таъсиррасонӣ ба вазъи бозор 

 Идоракунӣ ва интихоби усулҳои таблиғ, инчунин фурӯши маҳсулот 

Фазои эҷодӣ дар байни кормандони бахши маркетингӣ ва идоракунии онҳо 

Ҳавасмандгардонии кормандон ва ташаббуси онҳо дар қабули қарорҳо 



33 
 

3. Таъсир расонидан ба бозор ва харидор бо ҳама воситаҳо, пеш аз 

ҳама таблиғ. 

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки фаъолияти маркетингї дар давоми 

рушди худ тањаввулоти муайянеро паси сар кардааст, ки ба он мафњумњои 

муайян хос аст. Ба ѓайр аз принсипњои зикршуда, метавон гуфт, ки 

навъњои гуногуни маркетинг низ вуљуд доранд: фаъолияте, ки принсипҳои 

алоҳида ва хусусиятҳои худро доранд. Масалан, фаъолияти маркетинги 

паҳлуиро метавон мисол овард, ки ҳамчун “паҳлуӣ” ё “ба паҳлу 

равонашуда” муайян намудаанд. Таъриф аз калимаҳои лотинии “lаtus” ва 

“lаtеrаlis” ё ба маънои аслӣ “тараф” гирифта шудааст [52]. 

Маркетинги паҳлуӣ (лотинии lаtеrаlis — тараф) як системаи 

ғайристандартӣ дар маркетинг аст, ки бар хилофи маркетинги амудӣ дар 

асоси назарияи сегментатсия ва мавқеъбандӣ бунёд ёфтааст. Маркетинги 

паҳлуӣ технологияи таҳияи маҳсулоти нав ва ғояҳои нав на дар дохили 

бозори муайян, балки берун аз он буда, дар асоси маркетинги моддӣ як 

намуди махсуси тафаккур - тафаккури паҳлуӣ, усули муносибати 

ғайристандартӣ ва эҷодкориро ба вуҷуд меорад. 

Ба ақидаи М.С. Сулейманова, “маркетинги паҳлуӣ ҷустуҷӯи 

имкониятҳои навро бо таваҷҷуҳ ба равишҳои муоширати 

ғайристандартӣ, усулҳо ва усулҳои фурӯш ва муайян кардани хоҳишҳои 

истеъмолкунандагон дар бар мегирад” [82]. 

Ин намуди маркетинг ба принсипҳои зерин асос ёфтааст: 

- таҳлили норозигии истеъмолкунандагон ва муайян намудани 

объекти тағйирот: усулҳои алоқа, молҳо ва хизматрасониҳо; 

- тамаркузи объекти таѓйирот, табдил додани он ба чизи тамоман 

дигар; 

- табдили “гузариши паҳлуӣ” - қатъи ҷараёни муқаррарии тафак-

кури мантиқии тақсимшуда, занҷири муқаррарии доварӣ бо мақсади 

эҷоди ангезае, ки қобилияти фикрронии эҷодии шахсро таҳрик медиҳад; 
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- дар натиҷаи тағйир додани объект иртиботи нав пайдо кардан, 

пайванди нав эҷод кардан;   

- омӯхтан ва тафтиш кардани шикоятҳои мизоҷон, муайян кардани 

самтҳои такмил додани маҳсулот, хизматрасониҳо ва алоқа; 

- диққати ҷиддӣ ва афзалиятнок додан ба объектҳое, ки тағйироти 

куллиро талаб мекунанд; 

- эҷоди фазои ҳавасмандкунанда барои мизоҷон; 

- эҷоди робитаҳои нав бо мизоҷон, рақибон ва бозор, ки тавассути 

он объект тағйир меёбад [70]. 

Таҳқиқотҳо нишон медиҳанд, ки ҳар як раванди ҳаёти иқтисодию 

иҷтимоӣ консепсияи хоси худро дорад, ки тибқи қисматҳои он фаъолияти 

минбаъдаро ба роҳ мемонанд. Дар ин замина, бояд зикр намоем, ки 

хизматрасонии маркетингӣ низ консепсияи худро дорад. 

Консепсия ин низоми ақидаҳоест, ки равиши корхонаро барои 

расидан ба ҳадафи ниҳоии худ муайян месозад. 

Дар натиљаи омўзиши адабиёти гуногуни иќтисодї аён гардид, ки 

њафт мафњуми хизматрасонии маркетингї мављуданд ва ин мафњумњо 

метавонанд дар татбиќи принсипњои фаъолияти маркетингии соњибкории 

экологї нақши муассир дошта бошанд: маркетинги истењсолӣ, 

маркетинги мањсулот, маркетинги тиљорат, маркетинги классикї, 

маркетинги иҷтимоӣ-ахлоқӣ ва инфиродӣ, маркетинги мутақобила ва 

маркетинги инноватсионӣ [128, 28]. 

Мо боварӣ дорем, ки ҳангоми ба роҳ мондани фаъолияти 

самараноки маркетингӣ, фурӯшандагони ширкатҳо бояд бо ҷалби доираи 

васеи харидорон пешбурди маҳсулотро анҷом диҳанд, сифат ва арзиши 

аслии онро ба таври возеҳ шарҳ диҳанд, вазъи тағйирёбандаи бозорро 

мунтазам омӯзанд ва инчунин, барои татбиқи консепсияи истеҳсолот 

чораҳо андешанд. 
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Консепсияи истеҳсолӣ ҷидду ҷаҳди бузурги корхонаро барои такмил 

додани истеҳсолот бо роҳи ба кор андохтани захираҳои дохилӣ барои 

васеъ намудани истеҳсолот ва мувофиқан паст кардани арзиши аслии 

маҳсулот пешбинӣ шудааст. Ин мафҳум ба сатҳи пасти рушди 

муносибатҳои бозорӣ мувофиқат мекунад. Дар фаъолияти соҳибкории 

экологӣ бошад, консепсияи истеҳсолӣ бо роҳи истифодаи усулҳо ва 

технологияҳои муосир истеҳсол намудани маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ 

тоза амалӣ карда мешавад. 

Ба гуфтаи E.П. Голубков консепсияи маҳсулот аз он ҷиҳат 

аҳаммиятнок аст, ки он барои истеъмолкунанда дорои сифатҳои 

пурарзиш буда, ба беҳтар шудани хосиятҳои маҳсулот, нишондиҳандаҳои 

кор ва тарҳрезӣ таъсир мерасонад. Муваффақияти тиҷорат дар он аст, ки 

бояд хоҳиши муштариёнро дарк кард, яъне харидорон маҳз чиро мехоҳанд 

ва оё ин пешниҳодро қабул мекунанд? Консепсияи маҳсулот, инчунин, 

равшан кардани ниёзҳоро дар бар мегирад, то равшан шавад, ки кадом 

маҳсулот онҳоро қонеъ мекунад. Тарафдорони ин консепсия ҳатто 

пешниҳодҳои истеъмолкунандагони худро барои беҳтар кардани сифати 

маҳсулот қабул мекунанд ва фаъолона барои санҷиш гурӯҳҳои 

мутамарказро истифода мебаранд. Сифати маҳсулот қувваи пешбарандаи 

он ба омма мебошад. Воситаҳои таблиғотӣ ҳам заруранд, аммо онҳо 

дуюмдараҷаанд. Дар консепсияи маҳсулот сифат дар ҷойи аввал меистад. 

Аммо хусусиятҳои дигар низ муҳиманд: навоварӣ, бароҳатӣ (истифодаи 

қулай), вазифанокӣ, ҷойгиркунӣ, нарх, бехатарӣ ва таҷрибаи корбар. Бо 

вуҷуди ин, ҳар як маҳсулот маҷмуи меъёрҳои худро дорад, ки он аз ҳадаф 

вобаста аст. 

Ин консепсия ба талаботи рақобат ҷавобгӯ мешавад, агар 

имкониятҳои баланд бардоштани рақобатпазирӣ тавассути такмили он 

дар шароити тақозои устувор мавҷуд бошад [127, 230]. 
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Хусусияти асосии мафҳумҳои дар боло муҳокимашуда аз он иборат 

аст, ки дар маркази диққати онҳо истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир дар 

бозорҳои дохила ва хориҷи кишвар аст. 

Консепсияи тиҷоратӣ барои бисёре аз истеҳсолкунандагон асосӣ ва 

муҳим мебошад. Ин ба он асос меёбад, ки агар ширкат фурӯшро фаъолона 

ҳавасманд намояд, харидор молҳои пешниҳодшудаи бисёрро мехарад. 

Одатан маҳсулотеро бошиддат пешбарӣ менамояд, ки талаботи 

истифодаи ҳаррӯза доранд. Фурӯши муваффақиятнок бевосита аз 

тадбирҳои пешбарандаи маҳсулот вобаста аст. 

Мувофиқи консепсияи тиҷоратӣ ширкат амалҳои зеринро иҷро 

мекунад: 

1. Диққати асосӣ ба эҷоди хоҳиш дар харидори оянда барои 

харидани маҳсулоти мушаххас равона карда мешавад; 

2. Манфиатҳои воқеии харидорон ба назар гирифта намешаванд, 

зеро ҳадафи маркетинг фурӯш аст. 

3. Воситаҳои маркетингӣ ҳавасмандгардониро барои харид ва 

нархҳоро барои идоракунии талабот истифода мебаранд. 

Ҳавасмандгардонии фурӯш дар ҳолатҳои зерин ҷой дорад: 

- пешниҳод барои истеъмолкунанда арзишманд аст, аммо талабот 

зиёд нест; 

- захираҳои ҷамъшударо зуд фурӯхтан зарур аст; 

- маҳсулот дар бахши рақобатноки бозор фурӯхта мешавад ва онро 

фарқ кардан душвор аст [70]. 

Консепсияи тиҷорат воситаҳои дурушти савдо ва методҳои фаъоли 

ҷалбкунандаро истифода мебарад. Консепсияи мазкур барои садоқати 

муштариёнро зиёд кардан ва ӯро ба муштарии доимӣ қарор додан хизмат 

мекунад. 

Сараввал ширкат онҳоро меомӯзад, баъд мол истеҳсол мекунад. 

Фурӯш танҳо ҳамчун воситаи иртибот ва омӯхтани истеъмолкунанда 
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баррасӣ мешавад. Мақсади маркетинг дар ин ҳолат қонеъ гардонидани 

талабот, на ин ки гирифтани фоида мебошад [70]. 

Маънои мафҳуми маркетинги иҷтимоӣ ва ахлоқӣ аз он иборат аст, 

ки он на танҳо ба манфиати шабакаи тиҷоратӣ, балки ба некуаҳволии 

шахсони алоҳида, инчунин, барои ҳалли мушкилоти ояндаи иҷтимоӣ, 

гурӯҳҳои иҷтимоӣ ва умуман, ҷомеа хизмат мекунад: муҳофизати муҳити 

зист, сарватҳои табиӣ, саломатии одамон, афзоиши аҳолӣ, бехатарии 

ҷамъиятӣ ва дигар масъалаҳои иҷтимоиро ба назар мегирад. Он 

муносибати мутавозуни байни се омилро талаб мекунад: фоидаи 

ташкилот, сатҳи қонеъ кардани ниёзҳои истеъмолкунандагон ва ба назар 

гирифтани манфиатҳои ҷомеа. Агар ташкилот талаботи ҷамъият ва 

истеъмолкунандагонро пурра қонеъ нагардонад, пас вай вазифаи 

иҷтимоии худро иҷро карда натавонистааст. 

Консепсияи мутақобила исбот мекунад, ки ҳар як харидор 

муносибати инфиродӣ ва ҳаракати мутақобиларо талаб мекунад. Дар ин 

ҳолат мақсади асосии ширкатро барпо намудани системаи муносибатҳои 

дарозмуҳлат бо харидорон ташкил медиҳад, ки садоқати онҳоро кафолат 

диҳад. Ҳадафи консепсия, воқеан, ба даст овардани боварии муштариён 

аст. Ин консепсия муайян мекунад, ки инфиродӣ кардани стратегияи 

маркетинг барои ҳар як муштарӣ ва рушди фаъолияти маркетингӣ як 

равиши инфиродӣ барои ҳар як муштарии инфиродӣ мебошад. 

Консепсияи инноватсионӣ маънои онро дорад, ки корхона 

технологияҳои амалкунанда, маҳсулот ва намудҳои стратегияи 

маркетингро пайваста такмил медиҳад. Хароҷоти моддии молиявӣ, 

захираҳо ва вақт барои таҳия, эҷод ва пешбурди маҳсулоти комилан нав ё 

навсозӣ сарф карда мешаванд. Хоҳиши ба вуҷуд овардани ашёи нодир дар 

асоси мақсади ба даст овардани даромади зиёдатӣ ба шарофати 

монополияи яклаҳзаина ба маҳсулоти нав шарҳ дода мешавад. 
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Мо ба чунин ақидаем, ки “Мувофиқи консепсия, ширкат вазифаҳои 

зеринро иҷро мекунад: тавлиди ғояҳо, таҳияи стратегия, таҳлили 

алтернативӣ, ҳисобкунии тиҷоратӣ, озмоиш, мукаммалгардонӣ, 

прототипсозӣ, таҳия ва бастабандӣ”. Навоварӣ тафаккури эҷодиро талаб 

мекунад ва аз ғояҳои кормандони боистеъдод оғоз мегардад. Идея бошад, 

нуқтаи ибтидоии татбиқи маҳсулот аст. 

Консепсияҳои хидматрасонии маркетингро метавон ҳамчун маҷмуи 

амалҳои пай дар пай муаррифӣ кард: 

1. Сегментатсияи истеъмолкунандагон бо истифода аз интихоби 

оптималӣ; 

2. Тањлили хусусиятњои истеъмолкунандагони асосї; 

3. Таҳлили муҳити рақобат; 

4. Ташаккули маҷмуи хизматрасониҳо; 

5. Инкишофи сиёсати нархгузорӣ; 

6. Сохтани нақшаи маркетингӣ; 

7. Назорати иҷрои он; 

8. Ислоҳи нақша аз рӯйи натиҷаҳои иҷро ё назорат; 

Яке аз қадамҳои рушди соҳибкории экологӣ дар иқтисоди 

кишварҳои рӯ ба тараққӣ, дар баробари қонунҳои кофӣ, бахусус 

қоидаҳои экологӣ мебошад. Ин тамоюл ба он водор месозад, ки 

сармоягузории фаъол ба иқтисодиёти мамлакат ҷалб карда шуда, дар 

мамлакат корхонаҳои байналмилалӣ сохта шаванд. 

Соҳибкории муосири мамлакат дар ҳоли ҳозир ба ҷанбаҳои экологӣ 

беэътиноӣ мекунад. Хусусигардонии маҷмуи корҳои корхонаҳои хурду 

бузурги молистеҳсолкунанда, инчунин, фирмаҳои миёнарав ба бад 

шудани вазъи экологии кишвар ва ҷаҳон оварда истодааст. 

Дар як қатор мамлакатҳои тараққикардаи иқтисодиёти бозаргонӣ 

раванди соҳибкории иқтисодӣ якҷоя бо фаъолияти соҳибкории экологии 

кифояткунанда амалӣ гашта, заминаҳои қонунгузорӣ низ муҳофизати 
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муҳити зистро мустаҳкам мекунад. Ин далел ба он водор мекунад, ки ба 

иқтисодиёти мамлакат сармоягузорӣ ворид карда шуда, корхонаҳои 

байналмилалӣ сохта шаванд. Бо ин роҳ мушкилоти соҳибкории экологии 

бавуҷудомада ва ҷанбаҳои таҳқиқнашудаи ин мушкилот роҳи ҳалли худро 

меёбад. Яке аз намудҳои фаъолияти соҳибкории экологӣ ин коркарди 

партовҳо мебошад. 

Мушкилоти асосии рушди соҳибкории экологӣ дар кишвар 

инҳоянд: 

- эътироф накардани соҳибкории экологӣ ҳамчун объекти алоҳидаи 

танзими ҳуқуқӣ; 

- сиёсати иқтисодии “микромуҳит”-и заруриро барои рушди 

соҳибкории экологӣ муҳайё накардааст. Набудани талабот ба маҳсулоти 

мувофиқ; 

- экологикунонии соҳаҳои истеҳсолот, инчунин, тафаккури аҳолии 

мамлакат ҳанӯз ҳам характери маҷбурӣ дорад ва аз ин рӯ, бесамар аст. 

- мониторинги экологӣ айни замон дар дараҷаи ғайриқаноатбахш 

идома дорад [209]. 

Дар асоси мушкилоти муайяншуда мо ба хулосае омадем, ки бо 

рушди бахши моликияти экологӣ ҳамчун як соҳаи рушди иқтисодӣ 

заминаи ҳуқуқӣ таҳия ва мустаҳкам карда шудааст. Ба рекламаи фаъоли 

соҳа таваҷҷуҳ талаб карда мешавад. 

Тадқиқотчӣ Е.В. Чечунова қайд менамояд, ки “Рушди соҳибкории 

экологӣ имконият медиҳад, ки экологияи кишварро пурра тағйир диҳад, 

ҳифзи муҳити зист ва истифодаи захираҳои табииро беҳтар кунад” [252]. 

Зикр намудан зарур аст, ки соҳибкории экологӣ дар баробари 

гирифтани фоидаи максималӣ, инчунин, бояд ҳадафҳои башардӯстона 

дошта бошад. 

Барои расидан ба ҳадафҳои мазкур ҳар як ширкат бояд дурнамо ва 

тактикаи хизматрасонии маркетингиро таҳия намояд. 
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Дурнамо рафтор ва муносибати ширкатҳо ва корхонаҳоро дар 

бозор, сатҳ, сифат ва нархи маҳсулот, инчунин, усулҳои таблиғ ва 

маркетинги маҳсулотро дар ояндаи наздик ва дур тавсиф мекунад. 

Тактикаи маркетинг қабули қарорҳои мушаххас оид ба масъалаҳои 

гуногуни сегментҳои бозор ба шумор меравад, ки бояд ҳар як субъекти 

хоҷагидор онро босамар роҳандозӣ намояд. 

Асоси тактика ва дурнамои маркетинг тадқиқоти бозор, таҳлил ва 

сохторбандии доимии он мебошад. Аз нуқтаи назари маркетинг бозорро 

метавон ҳамчун маҷмуи харидорони воқеӣ ва эҳтимолии мол баррасӣ 

кард. Нишондиҳандаи асосӣ дар бозор ин талабот ба маҳсулот мебошад 

[56].  

Мо низ ба фикру мулоҳизаҳои боло розием ва боварӣ дорем, ки ҳар 

як ширкат фаъолияти истеҳсолию тиҷоратиро бе ташкил намудани 

тактика ва дурнамои маркетинг муваффақона пеш бурда наметавонад. 

Бинобар ин, масъулини соҳибкории экологӣ низ бояд тактика ва 

дурнамои маркетингии худро таҳия намуда, дар асоси талаботи он 

фаъолияти мунтазами худро роҳандозӣ намоянд. 

Яке аз принсипҳои асосии фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ ин рақобатпазир будан дар бозори дохила ва хориҷи 

кишвар ба шумор меравад. Пажӯҳишгарони рус гуфтаанд, ки 

"Рақобатпазирӣ ин қобилияти субъект ё ширкат барои фурӯши маҳсулот 

ва хизматрасонӣ дар бозорҳои пур аз маҳсулот ва хизматрасониҳои шабеҳ 

бо мақсади ҷалби муштариёни бештар аст” [18]. 

Рақобатпазирӣ муайян мекунад, ки то чӣ андоза ширкат дар бозор 

ба рақобат тобовар аст. Рақобатпазирӣ одатан аз бисёр омилҳо вобастагӣ 

дорад, аз қабили сифати маҳсулот, самаранокии маркетинг, нархи 

маҳсулот ва ғайра. Агар ширкат хеле рақобатпазир бошад, он муваффақ 

мешавад. 
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Барои омӯзиши бозор шуъбаи маркетингии корхона бояд на танҳо 

ба таҳлили талабот ба маҳсулот, балки ба дигар хусусиятҳо низ диққати 

ҷиддӣ диҳад. Бозор ҳамчун низоми муайян метавонад аз рӯйи меъёрҳои 

муайян ба гурӯҳҳои харидорон - сегментҳои бозор ҷудо карда шавад. 

Сегментатсияи бозор тақсимоти истеъмолкунандагон ба гурӯҳҳои 

гуногун мебошад, ки дар доираи онҳо истеъмолкунандагони ниёзҳои 

гуногун гурӯҳбандӣ карда мешаванд [79]. 

Барои молҳои истеъмолӣ меъёрҳои зерини сегментатсия муқаррар 

карда мешаванд: психологӣ, иҷтимоӣ, ҷуғрофӣ ва демографӣ. Бо ёрии 

сегментатсия ширкат метавонад дурнамои фарогирии бозорро интихоб 

намояд. Ба инҳо равишҳои тафриқашуда, тафриқанашуда ва мутамарказ 

дохил мешаванд. 

Маркетинги тафриқавӣ фарогирии якчанд сегменти бозорро дар як 

вақт ва таҳияи барномаро барои ҳар яки онҳо бо дарназардошти 

хусусиятҳои онҳо, тавсиф мекунад. Маркетинги тафриқанашуда як 

дурнамои иқтисодиест, ки агар онро якбора якчанд корхона истифода 

баранд, боиси рақобати шадид мегарданд. 

Маркетинги мутамарказ ҳолатеро тавсиф мекунад, ки корхона 

кӯшишҳои худро ба як сегменти алоҳида мутамарказ карда, ба ин васила, 

афзоиши хавфро ба вуҷуд меорад [86]. 

Диверсификатсия (анг. “divеrsifу”) стратегияест, ки имкони нигоҳ 

доштани захираҳо ва афзоиши фоидаро тавассути паҳн кардани хатар 

фароҳам меорад. Ҳадафи асосии диверсификатсия кам кардани сатҳи 

хавфҳо мебошад. Ҳар қадаре, ки ширкат дар фаъолияти худ навъҳо ва 

равишҳои гуногунро истифода барад, натиҷаҳои он ҳамон қадар 

пешгӯишаванда хоҳад буд. Ин ҳолат аз афзоиши ғайричашмдошти 

фоизҳо, кам шудани талабот ба маҳсулот, таназзул, тағйирот дар 

иқтисодиёт ва сиёсат ва дигар омилҳои манфӣ ба вуҷуд омадааст. 

Масалан, барои кам кардани талафоти эҳтимолӣ сармоя диверсификатсия 
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карда шуда, якбора ба якчанд намуди воситаҳо сармоягузорӣ карда 

мешавад. Агар воситае арзон шавад, воситаи дигар қимат мешавад ва 

сармояро дар ҳолати мувозинат нигоҳ медорад. 

Дурнамои диверсификатсия маънои онро дорад, ки корхона бо 

маҳсулоти нави худ ва азхудкунии истеҳсолоти марбут ба бозори нав 

ворид мешавад. Он дар якчанд шакл буда метавонад: 

- диверсификатсияи хавфҳо – кам кардани хатоиҳои эҳтимолӣ бо 

мақсади таъмини фоидаи устувор, яъне то беҳтар шудани вазъият хароҷот 

байни бахшҳои гуногуни тиҷорат тақсим карда мешавад; 

- диверсификатсияи тиҷорат - дороиҳои ширкат барои афзоиши 

даромади умумӣ тақсим карда мешавад; 

- диверсификатсияи корхона - вақте истифода мешавад, ки ширкат 

дар бозор рақибони ҷиддӣ дорад, фоида ва талабот ба маҳсулот коҳиш 

меёбад. Як роҳи ҳалли умумӣ ҳамроҳ шудан бо ширкати дигар аст.  

Интихоби шакли дурусти диверсификатсия мушкил буда, 

асосноккунии бодиққатро талаб мекунад. Диверсификатсия вақте 

истифода мешавад, ки фаъолият рушди истеҳсолотро маҳдуд мекунад [93]. 

Дар давраи инкишофи худ фаъолияти маркетингӣ таҳаввулоти 

муайянеро паси сар кардааст, ки марҳилаҳои онро мафҳумҳои муайян 

тавсиф мекунанд. Ҳар яке аз консепсияҳо самти фаъолиятро барои иҷрои 

ҳадафҳои муайян тавсиф мекунанд. Дар фаъолияти соҳибкорӣ 

консепсияҳо метавонанд бо ҳам пайваст шаванд ва дар якҷоягӣ истифода 

шаванд. 

Ба андешаи мо, бо дарназардошти пешрафти илмию техникӣ ва 

рақобат, соҳибкории экологӣ бояд барои фаъолияти худ оид ба 

фаъолсозии хизматрасониҳои маркетингӣ ва ҳалли мушкилоти бозор 

дурнамо дошта бошад, инчунин, дар заминаи принсипҳои асосии 

хизматрасонии маркетингӣ фаъолияти худро ба роҳ монда, дар бозорҳои 

дохила ва хориҷи кишвар мавқеи хоси худро пайдо кунад. Зеро пешбурди 
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тактика ва дурнамои рушд ба таҳлили вазъи бозор ва сохторбандии он 

асос меёбад. 

Қисмати муҳимми тактика ва дурнамои фаъолияти маркетингӣ 

муқаррар кардани нархи маҳсулоти истеҳсолкардаи ширкат мебошад. 

Интихоби дурнамои рушди корхона аз бисёр меъёрҳои 

сегментатсияи бозор (ҷуғрофӣ, соҳавӣ, вазни истеъмолӣ, устувории 

мизоҷон) вобаста аст. Инчунин, унсури муҳимми дурнамои рушд сиёсати 

нархгузорӣ ба шумор меравад, ки бояд ҳар як субъекти хоҷагидор оид ба 

масъалаи мазкур диққати аввалиндараҷа зоҳир намояд. 

Аз ин рӯ, дар шароити кунунӣ эҳтиёҷоти истеъмолкунандагон ва 

бозорро ба назар гирифтан ва дар ҳар як ташкилот ва иттиҳодия системаи 

идоракуниро таъсис додан лозим аст, ки барои истифодаи пурраи 

захираҳо ва имкониятҳо мусоидат мекунад. Дар баробари ин, таъсири 

маркетинг ба тамоми давраи истеҳсолот бояд ҳалкунанда бошад. 

Дар асоси натиҷаҳои омӯхташуда бозори молҳои истеъмолии 

истеъмолкунанда ва хусусиятҳои истеъмолии ҳар як коргар, конструктор, 

техник ва хизматчии соҳаи истеҳсолотро дар бораи хусусиятҳои 

истеъмолии ин маҳсулот маълумот додан зарур аст. Принсипҳои 

маркетинг бояд пурра ҷорӣ карда шаванд, ки ин ба таркибу технологияи 

истеҳсолот ва такмил додани раванди истеҳсолот таъсири мусбат 

мерасонад. Тибқи ин принсип ба рушди иқтисодии истеҳсолот бо 

дарназардошти методология, тадқиқоти бозор, арзёбии сифат ва 

рақобати мавод, имконияти нусхабардорӣ ва татбиқи пешравиҳои ворид 

шудан ба бозор таъсир мерасонад. Ҳаҷми истеҳсолот ва фурӯш фоида 

меорад ва барои расидан ба ҳадафи ниҳоии ширкат мусоидат мекунад. 

Ба ақидаи мо, таҷрибаи амалӣ нишон медиҳад, ки сохтори 

фаъолияти маркетингӣ дар бахши соҳибкории экологӣ дар баробари 

омӯзиши бозори молу маҳсулот, инчунин, бояд ба муносибатҳои 
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молиявии ширкат дар асоси принсипҳои муайяни ташкилӣ, ки бо асосҳои 

фаъолияти хоҷагидорӣ алоқаманданд, аҳаммияти хосса зоҳир намоянд. 

Принсипҳои муайяни ташкили молияи корхонаҳо, ки барои 

фаъолияти самараноки соҳибкории экологӣ низ амри зарурӣ маҳсуб 

меёбанд, дар расми 1.2.2 дарҷ гардидаанд.  

 
Расми 1.2.2. – Принсипҳои асосии маркетинг 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Бо дарназардошти ин, ҳар як соҳибмулк, аз ҷумла соҳибони муҳити 

зист барои сари вақт пардохтани андоз ва дигар пардохтҳо масъулияти 

пурра дорад. Онҳо уҳдадориҳоро ба дӯши худ гирифта, тамоми хароҷоти 

заруриро аз даромади гирифтаашон мепӯшонанд ва музди меҳнати 

коргарон ҳам ҳамин тавр дода мешавад. Аз ин сабаб, соҳибкории экологӣ 

бояд хизматрасонии экологӣ, инчунин, тавассути хизматрасониҳои 

мусбати маркетингӣ истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва 

фаъолияти самарабахшро дар бозорҳои дохилию хориҷӣ хуб ба роҳ 

монад. 

Принсипи ягонагӣ ва олӣ будани базаи моддию маънавии кор 

 

Принсипи тадқиқотии (таълими пайваста) фаъолияти маркетингӣ 

 
Принсипи иттилоотонӣ (ахборӣ) 

 
Принсипи сегментатсия 

 

Принсипи мутобиқшавӣ (мутобиқати бозор) 

 

Принсипи банақшагирӣ 

 

Принсипҳои асосии маркетинг 

Принсипи навоварӣ 
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Бинобар ин, мо бар он ақидаем, ки соҳибкории экологӣ дар асоси 

истифодаи самараноки принсипҳои асосии фаъолияти маркетингӣ 

манбаъҳои маблағгузории дигарро низ метавонад роҳандозӣ намояд.  

Масалан, ҷалби грантҳо барои ҳифзи табиат ва пиряхҳо, инчунин, 

ташкили курсҳои махсус оид баланд бардоштани саводнокии экологии 

шаҳрвандон, ки метавонад барои рушди устувори иқтисодии фаъолияти 

соҳибкорӣ заминаи мусоид фароҳам оранд. 

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки дар адабиёти иқтисодӣ принсипҳои 

маҷмуии фаъолияти маркетингӣ инҳо мебошанд: “Ширкат вақте ба 

муваффақият ноил мегардад, ки диққати худро ба истеъмолкунандагон 

равона кунад ва ҳангоми тағйирёбии талабот истеҳсолот ва пешниҳодро 

таъмин кунад, маҳсулоти истеҳсолшуда талаботи истеъмолкунандагонро 

пурра қонеъ гардонад” [75]. 

Яке аз принсипҳои маркетинг сегментатсия мебошад. Сегментат-

сияи истеҳсолкунандагон барои доираи васеи гурӯҳҳои истеъмолкунанда-

гон мувофиқ буда, имкон медиҳад, ки фаъолият самараноктар ва рақобат-

пазир гардад. 

Сегментатсия ба тақсими бозор барои зиёд кардани ҳаҷми фурӯш 

асос ёфтааст ва метавонад ҳаҷми бозорро афзун ва ба ғанӣ шудани он 

мусоидат кунад. 

 Сегментатсия бо ҷойгиркунии маҳсулот зич алоқаманд буда, 

муҳимтарин стратегияи маркетинг ба ҳисоб меравад. Ҷойгиркуниро 

барои интихоби истеъмолкунандагон дар сегменти нав истифода бурдан 

мумкин аст ва барои фарқият дар ин сегмент кумак мекунад. Ҷойгиркунӣ 

ҳамчун стратегия барои таҳияи маҳсулоти нав имкониятҳои васеъ 

мекушояд.  

Сегментатсияи бозор яке аз роҳҳои баланд бардоштани 

самаранокии кӯшишҳои маркетингии ширкат мебошад. Умуман, 

новобаста аз маҳсулот ё хизматрасонии пешниҳодшуда, маркетинги 
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хидматрасонии истеъмолӣ ё касбӣ метавонад дар сатҳҳои зерин, ба 

монанди чакана, саноат, бозор, ихтисос ё сатҳи муштарии инфиродӣ 

истифода шавад. 

Дар асоси принсипи банақшагирӣ бошад, барномаҳои хароҷоти 

истеъмолиро тартиб додан мумкин аст, ки асоси пешгӯии вазъият 

мебошад. Ин принсип ҳамчун механизми ягона амал карда, ба корхона 

имконият медиҳад, ки истеҳсоли маҳсулотро мувофиқи талаботи 

харидорон ба нақша гирад, хароҷоти меҳнатро муътадил гардонад, 

захираҳои моддиро оқилона тақсим намояд, иқтидори амалиётиро бо 

нақшаи истеҳсолӣ мувофиқ кунонад. Банақшагирӣ барномаи возеҳи 

амалиёти корхона буда, барои як давраи муайян пешбинӣ шудааст. 

Банақшагирӣ на танҳо барои ба ҳайрат овардани сармоягузорон, 

балки барои таҳияи стратегияи рушд, пешгӯии хатарҳои бозор ва беҳтар 

фаҳмидани тиҷорати худи ширкат зарур аст. Сохтори ягонаи 

банақшагирӣ имкон медиҳад, ки норасоиҳоро ошкор намуда, бо кумаки 

он ширкат дар бозор мавқеи худро пайдо кунад. 

Принсипи муҳимми дигари маркетинг инноватсия ва ё навоварӣ аст. 

Навоварӣ, такмили пайваста, азнавсозӣ, эҷоди молҳои нав, воридсозии 

технологияҳои нави истеҳсолот ва истифодаи усулҳои нави маркетинг 

мебошад. 

Принсипҳои маркетинг барои истеҳсолоти кишоварзӣ асосӣ буда, 

фаъолияти тиҷоратӣ ва молиявиро дар бар мегиранд. Принсипҳои асосии 

идоракунии маркетинг низ мавҷуданд, ки аз инҳо иборатанд: 

- Принсипи аввал ин аст, ки тамоми бозорро фаро гирад ва 

шабакаҳои алоқаро истифода барад, ки тақсимоти баланди маҳсулот ва 

ҳамзамон хароҷоти камтаринро таъмин мекунанд. 

-  Принсипи дуюм ба талаботи асосии истеъмолкунанда нигаронида 

шудааст. Ширкатҳои истеҳсолии дохилӣ танҳо бо маҳсулоти стандартӣ 

кор мекунанд ва онҳо дар ҳаҷми калон бо миқёси хурд истеҳсол мекунанд. 
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Ҳар як истеъмолкунанда ба маҳсулот ниёз дорад, ки дорои маҷмуи муа-

йяни хусусиятҳои стандартии "ҳатмӣ" мебошад. 

- Принсипи сеюм омодагии истеҳсолкунанда ба хароҷоти зиёд 

мебошад. Агар фурӯшандагон барои фаро гирифтани тамоми бозор 

вазифадор карда шаванд, пас онҳо бояд то харидори эҳтимолӣ дар бораи 

маҳсулот маълумот гирад ва ин маблағгузорӣ барои рушди паҳнкунии 

оммавӣ ва иртиботи оммавии маҳсулотро талаб кунад. Тибқи принсипи 

аввал, алоқа бо истеъмолкунанда бояд арзиши паст дошта бошад, аммо 

маълум мешавад, ки бо фарогирии баланд шумораи бештари он лозим 

аст. Аз ин бармеояд, ки сармоягузорӣ ба таблиғи маҳсулоти оммавӣ аз 

ҳамаи усулҳои гаронтарини ба бозор пешбарӣ кардани мол мегардад. 

- Принсипи чорум ба истеҳсолоти оммавӣ диққат медиҳад. Ба 

ширкат лозим нест, ки бо корхонаҳои хурди танҳо ба доираи танги 

истеъмолкунандагон нигаронидашуда рақобат кунад. 

- Принсипи панҷум муттаҳидшавӣ аст, яъне ширкат бояд ба ҳадди 

аксар муттаҳид кардани ашёи хом, бастабандӣ ва дигар хароҷоти 

истеҳсолӣ машғул шавад. Бешубҳа, баъзан хоҳиши гуногунрангӣ вуҷуд 

дорад, аммо ҳама чиз бояд ҳамеша ба ҳадафи асосӣ - эҷоди маҳсулоти 

оммавӣ бо хароҷоти кам мувофиқ бошад [72]. 

Ҳамин тариқ, метавон ба хулосае омад, ки рушди фаъолияти 

маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ба ҷустуҷӯи ду шакл вобаста 

аст, ки тамоюлҳои тиҷорати ҷаҳонӣ ва муносибатҳои иқтисодии 

байналмилалиро инъикос мекунанд. Дар ҳар як марҳилаи инкишоф 

такмили фаъолияти маркетингӣ дар ширкатҳо метавонад на танҳо аз 

ҷиҳати миқдор, балки аз ҷиҳати маҳсулоти мушаххаси рақобатпазир, аз 

ҷумла такмили хосият ва механизмҳои пешбурди он фарқ кунад. Аз ин рӯ, 

бояд бодиққат таҳлил карда шавад, ки чӣ гуна раванди интихоби 

таъминкунандаи хизматрасонии тиҷорати экологӣ ба вазъияти мушаххас 

монанд аст, инчунин, механизмҳои фурӯши маҳсулоти тоза аз оғози 
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занҷири истеҳсол то фурӯши мол ба истеъмолкунандаи ниҳоӣ чӣ гуна 

муайян карда мешаванд. Бо дарназардошти ин қайд намудан ҷоиз аст, ки 

субъектони соҳибкории экологӣ бояд дар фаъолияти ҳамарӯзаи худ 

принсипҳои асосии рушди фаъолияти маркетингиро риоя намуда, баҳри 

баланд бардоштани афзоиши суръати рушд ва самаранокии фаъолияти 

минбаъда кӯшиш ба харҷ диҳанд.  

Принсипҳои умумии маркетинг ба принсипҳои идоракунии хизмат-

расониҳои маркетинг монанданд. Аз ин рӯ, дар раванди фаъолияти мар-

кетингии ширкат чунин принсипҳо бояд ба назар гирифта шаванд. 

Азбаски натиҷаҳои фаъолияти маркетингии корхона бевосита 

ташкил ва ба назар гирифта мешаванд муҳити иҷтимоӣ ва шароити 

зиндагии инсон, он метавонад як намуди махсуси фаъолияти иҷроия 

ҳисобида шавад, аз ин рӯ ҳангоми татбиқи принсипҳои фаъолияти 

маркетингӣ ҷойгоҳи омилҳои иҷтимоиро ба назар гирифтан лозим аст.  

Хулоса, дар зербоби зерин марҳилаҳои асосии таҳаввулоти 

хизматрасонии маркетингӣ мураттаб гардида, принсипҳои асосии ташкил 

ва рушди фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ муайян 

карда шуданд. Рушди таҳаввулоти фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкорӣ бо тағйироти иқтисодиёти ҷаҳонӣ, гузариш аз шаклҳои 

гуногуни ибтидоии пешбурди мол аз ҷониби истеҳсолкунандагон ва худи 

фурўшандагон, тавассути ташаккули воҳидҳои сохторӣ ва ширкатҳои 

алоҳида, ки бо пешниҳоди хизматрасониҳои маркетингӣ машғул буданд, 

мавриди омӯзиш ва баррасӣ қарор гирифтаанд.  
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1.3. Таҷрибаи ҷаҳонии рушди низоми фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ 

 

Мусаллам ва возеҳ аст, ки ҳадафи асосӣ ва дурнамои истеҳсолии ҳар 

як ширкат ба даст овардани фоидаи соф, ҷалб намудан ва нигоҳ доштани 

муштариён ба шумор меравад.  

Муҳаққиқони рус Е.А. Костюкевич, И.В. Швед, Н. Костюшко дар 

таҳқиқоти худ чунин навиштаанд, ки “Нигоҳ доштани фаъолияти 

маркетингии ширкат, бахусус хизматрасонии маркетингӣ, ҷузъи 

ҷудонашавандаи маркетинги байналмилалӣ мебошад. Истифодаи 

хизматрасонии маркетинги истеъмолӣ аз ҷониби ташкилотҳое, ки молҳо 

ва хизматрасониҳоро мефурӯшанд, аз ҷойгиршавии истеъмолкунандагон 

вобаста аст. Маркетинги байналмилалӣ шакли дигари ташкили 

фаъолияти маркетингӣ дар кишварҳои гуногун мебошад” [49]. 

Таҷрибаи ҷаҳонӣ исбот менамояд, ки ширкатҳои хориҷӣ ба 

таблиғот ва хизматрасониҳои маркетингӣ аҳаммияти калон медиҳанд. 

Инчунин, вақтҳои охир ба дигар усулҳои ҳавасмандгардонии фаъолияти 

маркетингӣ шуруъ намудаанд. Пешниҳоди хизматрасониҳои маркетингӣ 

дар соҳаи тиҷорат ба корхона имкон медиҳад, ки шумораи зиёди 

мизоҷони эҳтимолиро пайдо кунад ва муносибатҳои фоидаоварро нигоҳ 

дорад.  

Дар натиҷаи омӯзиши таҷрибаи амалии ширкатҳои хориҷӣ баръало 

маълум гардид, ки таблиғот (реклама) яке аз функсияҳои асосии 

хизматрасонӣ ва фаъолияти маркетингӣ ба шумор меравад.  

Ҳамин тариқ, таблиғот дар хориҷа як унсури бисёрҷониба ва 

бисёрфунксионалии пешбурди мол ба бозор буда, ширкатҳои ватании мо 

дар ин самт ба таҷрибаи ғании хориҷӣ ниёз доранд.  

Ба андешаи мо, тамоюли муайянкунандаи даҳсолаи охир дар 

кишварҳои хориҷӣ, ки зоҳиран дар оянда низ идома хоҳад ёфт, афзоиши 
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робитаҳои ҳамгирошудаи фаъолияти маркетингӣ дар бахши соҳибкорӣ 

мебошад.  

Барои исбот ва муайян намудани муҳиммияти фаъолияти 

маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ таҷрибаи ҷаҳонии якчанд 

мамолики хориҷиро мавриди таҳқиқ ва омӯшиш қарор додем. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки Иёлоти Муттаҳидаи Амрико ҳамчун 

яке аз пешсафон дар савдои ҷаҳонӣ қодир аст ба ҳамаи кишварҳои дигар 

таъсир расонад. Ин муваффақият асосан тавассути истифодаи усулҳои 

гуногуни фаъолияти маркетингӣ барои ҳавасмандгардонӣ ва пешбурди 

маҳсулот ба даст меояд. 

Маврид ба ёдоварист, ки дар замони муосир ва бозори рушдёбанда 

то имрӯз аксарияти мавқеъҳои пешбариро дар бозори байналмилалӣ 

ширкатҳои амрикоӣ ишғол мекунанд, ки тамғаҳои онҳо қариб дар тамоми 

гӯшаҳои ҷаҳон муаррифӣ шудаанд. Ин тамоюл аз мавҷудияти таҷрибаи 

баланди амалӣ дар истеҳсол ва фурӯши маҳсулот дар Иёлоти Муттаҳидаи 

Амрико шаҳодат медиҳад, ки дар аксари кишварҳо он қадар равшан 

ифода карда нашудааст. Фаъолияти маркетингӣ, ки дар аввал танҳо дар 

Амрикои Шимолӣ бомуваффақият татбиқ карда мешуданд, тадриҷан 

хусусияти байналхалқӣ пайдо карда, ба тамоми кишварҳои ҷаҳон таъсири 

худро расонидаанд [215]. 

Аз ин сабаб, омӯзиши тамоюлҳои муосири фаъолияти маркетингиро 

аз таҷрибаи ширкатҳои Иёлоти Муттаҳидаи Амрико роҳандозӣ намудан 

мувофиқи мақсад мебошад. 

Бояд тазаккур дод, ки бозори Амрико бо рақобати устувортарин дар 

ҷаҳон машҳур аст, ки ба ширкатҳо ва соҳибкорон нисбат медиҳад, ки 

усулҳо ва роҳҳои нави ҷалби таваҷҷӯҳи харидоронро ҷустуҷӯ кунанд. 

Муҳаққиқон иброз медоранд: “Аз таҷрибаи ҷаҳонии ширкатҳои хориҷӣ, 

бахусус ширкатҳои амрикоӣ, дида мешавад, ки усулҳои гуногуни 
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фаъолияти маркетингӣ мавҷуданд ва яке аз онҳо” усули ниҳоӣ ва муосири 

фаъолияти маркетинги электронӣ мебошад [81]. 

Таҷрибаи кишварҳои пешрафта ба таври боварибахш нишон 

медиҳад, ки шакли асосии таъмини фаъолияти самараноки иқтисодӣ дар 

иқтисоди бозорӣ фаъолияти маркетингӣ мебошад. Имрўзҳо қариб ҳамаи 

ширкатҳои ИМА, Аврупои Ғарбӣ, Япония ва бисёр дигар давлатҳо 

фаъолияти соҳибкориро дар асоси принсипҳои фаъолияти маркетингӣ 

амалӣ менамоянд. 

Маълум аст, ки истеҳсолоти капиталистӣ – истеҳсоли мол барои 

бозор мебошад. Маркетинги муосир шакли мукаммали чунин 

истеҳсолотро таҷассум мекунад, ки нуқтаи ибтидоии он талабот, инчунин, 

имкониятҳои бозор ва охиринаш фурӯши мол дар бозор ба шумор 

меравад.  

Аз ин рӯ, дар сатҳи сармояҳои инфиродӣ маркетинг ба маънои 

асосии худ як роҳи идоракунӣ мебошад, ки ба робитаи зичи мустақим ва 

бозгашти имкониятҳои истеҳсолӣ бо бозор ва истеъмолкунанда асос 

ёфтааст. 

Фаъолияти маркетинги электронӣ (онлайнӣ) бошад, имрӯз яке аз 

пешқадамтарин самтҳои фаъолияти ширкатҳои хориҷӣ буда, ширкатҳо 

метавонанд дар шабакаҳои иҷтимоӣ маълумот ҷой диҳанд, маҳсулотро 

паҳн намоянд ва фурӯшанд, дар интернет таблиғ кунанд ва бо фурӯши 

маҳсулоти худ бидуни хароҷоти иловагии тиҷорат таваҷҷуҳи 

муштариёнро ҷалб кунанд. Аз мулоҳизаҳои баррасишуда мо метавонем 

натиҷагирӣ намоем, ки тамоюлҳои кунунии фаъолияти маркетингӣ дар 

Иёлоти Муттаҳидаи Амрико, ки дар боло баррасӣ шудаанд, дар бораи 

тағйирот дар бозори ҷаҳонӣ ва усулҳои асосии фаъолияти маркетингӣ 

маълумот гирем. 
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Дар тиҷорат маркетинг роҳбарияти экологиро истифода мебарад ва 

ба воситаи он ҳадафи асосии ширкат гирифтани фоидаи иқтисодӣ 

мебошад. 

Муҳимтарин фарқияти фаъолияти маркетинги кишварҳои хориҷӣ 

ин равиш ба фаъолияти маркетингии байни ширкатҳо ва муштариён 

мебошад. Хизматрасонии маркетинги хориҷӣ тиҷорати доимӣ ва 

дарозмуддати ширкат мебошад ва ҳама воситаҳои маркетинг барои 

дурнамои дарозмуддати рушди бренд интихоб карда мешаванд. Ин ба 

субот дар соҳаи қонунгузорӣ, яъне заминаи ҳуқуқӣ вобастагӣ дошта, дар 

доираи он тиҷорат устувор, шаффоф ва муваффақу пешбинишаванда 

фаъолият мекунад. 

Маркетологони хориҷӣ дар фаъолияти худ як равиши 

ҳамгирошудаи стратегиро корбарӣ намуда, аз ҳама воситаҳои маркетингӣ 

истифода мебаранд, инчунин, интиқоли иттилоотро байни мизоҷон ва 

ширкатҳо таъмин менамоянд. 

Барои ширкатҳои хориҷӣ ҳамкории дарозмуддат ва мутақобилан 

судманд бо муштариён муҳим аст, аз ин рӯ, барои фаъолгардонии ин 

алоқаҳои бехатар ва устувортарин истифода бурда мешаванд. 

Мутаносибан, меҳвари хизматрасонии маркетингӣ барои ширкатҳои 

хориҷӣ маркетинги контент ва ё маркетинги мундариҷаи иттилоотӣ 

мебошад, ки ҳадафи он барқарорсозии муносибатҳои дарозмуддат ва 

боэътимод бо муштариёни мавриди ҳадафи ширкатҳо қарордошта 

мебошад. Дар фаъолияти маркетингии ширкатҳо контент-маркетинг 

(маркетинги мундариҷаи иттилоот) низ истифода мешавад. Маркетинги 

мундариҷа (маркетинги мундариҷаи иттилоотӣ) маҷмуи усулҳои 

маркетингиест, ки ба эҷод ё паҳн кардани иттилооти барои 

истеъмолкунандагон муфид бо мақсади ба даст овардани эътимод ва 

ҷалби муштариёни эҳтимолӣ асос ёфтааст. Роҳҳои гуногуни паҳн кардани 

мундариҷаи иттилоот, аз ҷумла вебсайтҳо, васоити ахбори омма, васоити 
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анъанавӣ, китобҳо, маҷаллаҳо, нашрияҳои чопӣ ё онлайн, обуна ба 

бюллетенҳо, семинарҳо, конфронсҳо, мизҳои мудаввар ва ғ. 

Тањлили фаъолияти ширкатњои хориљї нишон медињад, ки 

маркетинги контент (маркетинги контенти иттилоотї) бо маќсадњои 

гуногун, аз љумла эљоди симои ширкат, зиёд намудани фурўши мустаќим 

ва шиносоии истеъмолкунандагон бо мањсулот ё хидматњои муосири 

маркетингї истифода мешавад. 

Дар ширкатҳои Федератсияи Россия фаъолияти маркетингӣ амал 

менамояд, вале бо оғози ислоҳот дар давраи роҳбарии М.С. Горбачёв дар 

солҳои 1985-1986 марҳилаи нави инкишофи маркетинги Россия оғоз 

гардида буд. Пеш аз ҳама, фаъолият дар соҳаи маркетинги байналхалқӣ 

вусъат ёфт. Соли 1987 дар ҳайати Иттиҳодияи умумииттифоқии 

“Союзпатент”-и Палатаи савдои саноатии ИҶШС маркази консалтингии 

хизматрасониҳои маркетингро ба корхонаҳои саноатӣ таъсис дод, ки ба 

рушди фаъолияти корхонаҳо шароит фароҳам овард.  

Муҳаққиқ Е.А. Костюкевич чунин назар дорад: “Ба ғайр аз 

баромадан ба бозорҳои байналмилалӣ аксар вақт имконияти воқеии ба 

даст овардани даромади иловагӣ мавҷуд аст. Ҳангоми ворид шудан ба 

бозорҳои нави хориҷӣ, корхона бояд муҳити сармоягузориро таҳлил 

кунад ва ҷолибияти бозории онро муайян кунад. Ҳангоми таҳияи нақшаи 

маркетинг бояд сатҳи рушди кишварҳо ба назар гирифта шаванд. Барои 

ба даст овардани мавқеи пешсаф дар самтҳои соҳа, корхона бояд сиёсати 

рақобатпазириро таҳия кунад, маҳсулоти худро барои 

истеъмолкунандагон ҷолиб ва қобили қабул гардонад. Корхонаҳо бояд 

кӯшишҳои маркетингии худро барои муваффақ шудан дар бозорҳои рӯ ба 

тараққӣ ба нақша гиранд. Дар мавриди ворид шудан ба бозорҳои нави 

хориҷӣ, корхона бояд муҳити сармоягузориро пешгӯӣ кунад ва ҷолибияти 

бозории онро муайян кунад. Ҳангоми таҳияи нақшаи маркетинг, сатҳи 

рушди кишвар бояд омӯхта шавад. Корхона бояд кӯшишҳои маркетингии 
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худро ба нақша гирад, то дар роҳи рушд муваффақ гардад. Дар 

марҳилаҳои аввали рушд стратегияҳои маркетинги ҷаҳонӣ танҳо як шакл 

доштанд, ки дар тамоми кишварҳои ҷаҳон истифода мешуданд. Бо 

гузашти вақт стратегияҳои нави ҷаҳонӣ пайдо шуданд. Равиши 

маъмултарини ширкат ҷаҳонишавии стратегияи маҳсулот мебошад, ки 

хатҳои маҳсулот, тарроҳии маҳсулот ва брендҳоро дар бар мегирад” [50]. 

Аз нуқтаи назари мо, ширкатҳои миллӣ, ки стратегияи 

байналмилалии фаъолияти маркетинги глобалиро амалӣ мекунанд, 

метавонанд онҳоро дар фаъолияти худ истифода баранд. Вақте ки аксари 

унсурҳои ин стратегия аз нуқтаи назари равандҳои ҷаҳонӣ, дурнамои 

маркетинги ҷаҳонӣ, нархгузорӣ, тақсимот ва ғайра баррасӣ мешаванд, он 

иртибот, сегментатсияи стратегии бозор ва мавқеъгирии маҳсулот ва 

ширкатҳоеро дар бар мегирад, ки аллакай дар равандҳои ҷаҳонӣ иштирок 

мекунанд. Ин дурнамо маънои онро дорад, ки фаъолияти ширкатҳо дар 

ҳар як минтақаи мушаххаси ҷаҳон ба ҳамдигар хеле монанд аст ва ба 

ширкат имкон медиҳад, ки дурнамои интихобшударо дар ҳама кишварҳо 

амалӣ кунад. 

Бо вуҷуди ин, метавон қайд кард, ки татбиқи дурнамои рушди 

хадамоти маркетинги ҷаҳонӣ хеле кам ба амал меояд. Аммо намудҳои 

гуногуни фаъолияти маркетинги ҷаҳонӣ мавҷуданд, ки ҳар як ширкат 

метавонад ба соҳаи мушаххаси худ, вазъияти мушаххас ва бозори 

мушаххас мутобиқ шавад. 

Тадқиқотчӣ Е. Костюкевич қайд менамояд: “Корхонаҳое, ки ба 

бисёр бозорҳои хориҷӣ ворид мешаванд, аксар вақт дар фаъолияти 

маркетингии худ дурнамои ҷаҳонӣ доранд, аммо дар айни замон меъёрҳои 

умумӣ қабулшударо риоя мекунанд. Ин стратегия танҳо вақте самаранок 

аст, ки дар байни бозорҳо фарқиятҳои назаррас вуҷуд дошта бошанд ё дар 

як вақт дар яке аз бозорҳои интихобшуда якчанд сегментҳо мавҷуд 

бошанд. 
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Корхонаҳое, ки ҳадафи асосии маркетингии онҳо ба даст 

даровардани тамоми сегменти бозор аст, стратегияи сегменти ҷаҳониро 

риоя мекунанд. Дар айни замон, ширкат метавонад дар самти таҳқиқи 

пойгоҳи муштариёни худ ва татбиқи ин таҷриба дар бозорҳои хориҷӣ дар 

сатҳи ҷаҳонӣ рушд кунад” [50]. 

Таҷрибаи ширкатҳои хориҷӣ дар тӯли даҳсолаҳо нишон медиҳад, ки 

бисёр ширкатҳо асосан аз ҳисоби манфиатҳои маркетинг, идоракунии 

истеҳсолот ва фурӯш ва аҳамияти таваҷҷӯҳ ба истеъмолкунанда, ки онҳо 

сари вақт дарк кардаанд, муваффақ шудаанд. Ширкатҳои бонуфузи 

Ҷопон ва Амрико ба моделҳои гуногуни ташкилӣ тааллуқ доранд. Шиори 

модели ҷопонӣ “омили инсонӣ” ва модели америкоӣ “банақшагирии 

стратегӣ” мебошад. 

Маркетинг дар намунаи ҷопонӣ “эҳсосоти умумӣ бо 

истеъмолкунанда ва қонеъ кардани хоҳишҳои ӯ дар ҳамон сатҳе мебошад, 

ки худи истеҳсолкунанда хоҳишҳои худро қонеъ мегардонад” [47]. 

Ҳамин тариқ, бар хилофи Ғарб Ҷопон, аз як тараф, бо системаи 

маркетингии хуб таҳияшуда дар робита ба омӯзиши талабот ва намуди 

истеъмолкунандагон тавсиф карда мешавад ва аз тарафи дигар, Ҷопон 

бояд ҳимояи истеъмолкунандагонро тавассути чаҳорчӯбаи қонунгузорӣ 

беҳтар кунад. Ҳамзамон, хоҳиши соҳибкорони ҷопонӣ барои хушнудии 

муштарӣ баъзан боиси поймол шудани ҳуқуқи истеъмолии ӯ мегардад. 

Дар маркетинги ҷопонӣ тактикаи асосиро хизматрасонӣ ба мизоҷон 

тавассути маҳсулот ва хизматрасониҳо ташкил медиҳад. Афзалияти 

системаи фаъолияти маркетингии Ҷопон дар он аст, ки бо истифода аз 

шумораи зиёди навовариҳо дар бахши маркетинг, он тамоми ҷанбаҳои 

асосии маҳсулоти истеҳсолшударо ба назар мегирад ва ба ин васила 

мушкилоти умумии ширкатро ҳал менамояд. 

Маълум аст, ки ИМА дар давоми сад соли охир дар ҳудуди худ бори 

гарони ҷангро надидааст, аз ин сабаб, таъминот аз ҷиҳати потенсиал аз 
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талабот хеле зиёд аст. Аз ин рӯ, дар ин ҷо амалан ягон соҳае нест, ки ба 

“нуқтаи маркетинг”-и худ наздик нашавад. Дар ин ҷо, ҳар як соҳаи 

иқтисодиёти миллӣ кайҳо боз ниёзи фаврии рушди маркетингро эҳсос 

кардааст, бинобар ин, Амрико дар соҳаи маркетинг 

“тамоюлмуайянкунанда (трендсоз)” гардид ва маркетинг ҳамчун воситаи 

мукаммали ҳалли проблемаҳои дарозмуддати тиҷоратӣ баромад мекунад. 

Дар ИМА моделҳои маркетингии тафриқавӣ ба бозорҳо на танҳо барои 

молҳои истеъмолӣ, балки барои воситаҳои истеҳсолот, хизматрасонӣ ва 

ғояҳо низ татбиқ мешаванд. 

Дарвоқеъ, модели маркетинги амрикоӣ таъкид мекунад, ки дар ҳоле 

ки ниёзҳои истеъмолкунандагон муҳиманд, эътимод ва назорати 

харидорон барои ноил шудан ба “ҳадафҳои ташкилӣ”-и ширкат заруранд. 

Дар маркетинги амрикоӣ тактикаи асосӣ ин бовар кунонидани харидори 

эҳтимолӣ барои хариди ин ё он маҳсулот ё хизматрасонии ширкат 

мебошад. 

Бартарии модели амрикоии фаъолияти маркетингӣ қобилияти зуд 

мутобиқ шудан ба тағйироти куллии хусусияти технологӣ ва 

иқтисодидошта мебошад, ки бо ин васила, тамоми кӯшишҳоро баҳри 

мутамарказ кардани самтҳои афзалиятноки рушд равона месозад. 

Илова бар ин, мо метавонем дар бораи ҷолибияти кофии фаъолияти 

маркетингии ширкатҳои Федератсияи Россия сухан ронда, таҷрибаи бойи 

онҳоро рӯйи кор гирем. 

Мавриди зикр аст, ки барои аксари ширкатҳои Россия ташкили 

самараноки фаъолияти маркетингӣ бо дарназардошти шароити 

мушаххаси мамлакат як нуқтаи муҳим дар фаъолияти ҳамарӯзаи онҳо ба 

шумор меравад. 

Мо низ ҷонибдори онем, ки дар тамоми ширкатҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон фаъолияти маркетингӣ амри зарурӣ ҳисобида шуда, баҳри 
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баланд бардоштани рақобатпазирии худ дар бозорҳои дохила ва хориҷӣ 

саъю кӯшиш намоянд. 

Дар Федератсияи Россия фаъолияти маркетингии ширкатҳо аз 

ҷониби кормандони корхона, аз ҷумла роҳбарони корхона, кормандони 

хизматрасонӣ, махсусан шуъбаи маркетинг, таблиғ, фурӯш, фаъолияти 

иқтисодии беруна, молия ва ғайра амалӣ карда мешавад, ки боиси 

дастгирист. 

Қобили зикр аст, ки фаъолияти маркетинг на танҳо дар корхонаҳои 

бузурги истеҳсолӣ амалӣ карда мешавад, балки таҷрибаи кишварҳои 

хориҷӣ нишон медиҳад, ки хизматрасонии маркетингӣ дар ҳама самтҳои 

татбиқи онҳо, аз ҷумла дар тиҷорат, берун аз тиҷорат ва ғайра дастрас 

аст. 

Масалан, дар соҳаи соҳибкорӣ ширкатҳои хориҷӣ дар фаъолияти 

тиҷоратии худ фаъолияти маркетингиро дар вақтҳои гуногун қабул 

кардаанд.  

Ширкатҳои хизматрасонии маишӣ, бахусус бонкҳо ва ширкатҳои 

ҳавопаймоӣ аз фаъолиятҳои муосири маркетингӣ бо нархҳои мувофиқ 

истифода мебаранд. Масалан, ширкатҳои ҳавоии кишварҳои хориҷӣ 

муносибати мусофиронро ба намудҳои гуногуни хизматрасониҳои худ 

меомӯзанд, аз ҷумла фосилаи парвозҳо, коркарди бағочҳо, 

хизматрасониҳо ҳангоми парвоз, меҳрубонӣ ва муомилаи наку, бароҳатии 

нишаст ва ғ. Ба ғайр аз он, брокерҳо, ширкатҳои суғурта, як гурӯҳи 

соҳибкорони касбҳои озод, аз қабили ҳуқуқшиносон, муҳосибон, 

аудиторҳо, нозирон, табибон, меъморон ва ғайра ба фаъолияти 

маркетингӣ таваҷҷӯҳ зоҳир мекунанд ва кӯшиш мекунанд, ки онро рушд 

диҳанд. 

Идоракунии хизматрасонии маркетингӣ дар арсаи байналмилалӣ, 

бахусус дар кишварҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ мутараққӣ ва дар ҳоли рушд 

қарордошта ба таври васеъ истифода мешавад. Бисёре аз ширкатҳои 
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байналмилалӣ, аз қабили “Nеstlе”, “Siеmеns”, “Tоуоtа”, “Sоnу” ва ғайра 

дар фаъолияти амалии худ аз хизматрасониҳои муосири маркетингӣ васеъ 

истифода мебаранд.  

Ба андешаи мо, дар фаъолияти соҳибкории мамлакати мо, махсусан 

соҳибкории экологӣ истифодаи таҷрибаи ширкатҳои номбаршудаи 

хориҷӣ аз манфиат холӣ нест. 

Илова бар ин, бояд хотирнишон намуд, ки таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон 

медиҳад, ки дар соҳаи фаъолияти ғайритиҷоратӣ, масалан, коллеҷҳо, 

оркестрҳои симфонӣ, осорхонаҳо, беморхонаҳо ва ғайра ба фаъолияти 

маркетингӣ таваҷҷӯҳ зоҳир мекунанд. Ҳамаи онҳо дар шароити иқтисоди 

бозаргонӣ ба душвориҳо дучор меоянд. Роҳбарони ин муассисаҳо дар 

шароити тағйир ёфтани муносибатҳои истеъмолкунандагон ва 

нарасидани воситаҳои молиявӣ барои пеш бурдани фаъолияти ҳаррӯзаи 

худ мубориза мебаранд. Барои ёфтани ҷавоб ба ин мушкилот муассисаҳо 

ва ташкилотҳо ба идоракунии маркетинг ва ба даст овардани мизоҷон 

муроҷиат мекунанд. 

Мо чунин мешуморем, ки фаъолияти ин ниҳодҳо боиси дастгирии 

соҳибкории экологӣ мегардад, ки фаъолияти ғайритиҷоратӣ, аз ҷумла 

омӯзиши стандартҳои экологӣ ва баланд бардоштани саводнокии 

экологии аҳолӣ буда, умуман, ба фаъолияти ҷамъиятӣ машғуланд ва 

метавонанд аз таҷрибаи фаъолияти маркетингии муассисаҳои 

номбаргардида истифода баранд. 

Дар таҳқиқоти Н. Конюшко, E.A. Костюкевич ва И.В. Швед гуфта 

шудааст, ки “Корхонаҳое, ки ба бозорҳои хориҷӣ ворид мешаванд, аксар 

вақт стратегияҳои глобалии маркетингро барои сармоягузорӣ ба бозор 

истифода мебаранд, дар ҳоле ки стандартҳои байналмилалиро барои 

мақсадҳои худ риоя мекунанд. Ин стратегия вақте самаранок аст, ки 

байни бозорҳо фарқияти калон вуҷуд дорад ё дар яке аз бозорҳои 

интихобшуда якчанд бахш мавҷуд аст. Корхонаҳое, ки ҳадафи асосии 
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маркетингии онҳо ба даст овардани сегменти муайяни бозор аст, 

стратегияҳои сегменти глобалиро риоя мекунанд” [49]. 

Стратегияи воридшавӣ ба бозорҳои хориҷӣ аз ҷониби бисёр 

ширкатҳои ҷаҳонӣ бо назардошти меъёрҳои муайяни андозаи бозор, 

рафтори харидорон ва таҷрибаи маркетинг таҳия карда мешавад ва 

бозори нав аз бозори дохилӣ ба куллӣ фарқ мекунад. Аз ин рӯ, барои 

рақобатпазир будан дар ҷаҳон, корхона бояд ҳадафи возеҳи стратегӣ 

дошта бошад, ки ба амалиёт ва идоракунӣ таъсири назаррас расонад. 

Фаҳмидани бозори нав, стратегия ва истифодаи потенсиали бозор барои 

рушд муҳим аст. Сабабҳои асосии ворид шудан ба бозорҳои хориҷиро 

метавон ба таври зерин муайян кард: а) имконияти воқеии рушд дар 

бозори ҷаҳонӣ; б) қонеъ гардонидани арзишҳои истеъмолӣ дар хориҷа; в) 

фарогирии суръати гуногуни рушди иқтисодӣ; г) таъсири маҳсулот ва 

давраи ҳаёт; д) рушди иқтидор дар бозорҳои хориҷӣ; д) афзоиши фоида 

дар бозорҳои хориҷӣ. 

Баъзе бартариҳои ворид шудан ба бозорҳои хориҷӣ, ба гуфтаи 

муҳаққиқон, “тамоюлҳои ҷаҳонии иқтисодӣ, шароити демографӣ дар 

дигар кишварҳо, рақобат дар бозори мо, қарорҳои андоз ва имтиёзҳоро 

дар бар мегиранд. Ғайр аз он, воридшавӣ ба бозорҳои хориҷӣ гуногун аст 

ва банақшагирӣ, ташкил ва назоратро талаб мекунад. Марҳилаи аввал 

системаи тиҷорати байналмилалиро муайян мекунад; марҳилаи дуюм, 

ҳаҷми фурӯши маҳсулот ва шумораи кишварҳоро муайян мекунад; 

марҳилаи сеюм, рақибонро дар бозори муайян месанҷад ва дар арзёбии 

бозгашти эҳтимолии сармоягузорӣ вобаста ба дараҷаи хавф нақши муҳим 

мебозад; марҳилаи чорум, муайян мекунад, ки чӣ гуна корхона ба бозор 

ворид мешавад. Бисёр корхонаҳо аз содирот оғоз мекунанд ва сипас ба 

иҷозатномадиҳӣ, тиҷорати муштарак ва сармоягузории мустақим 

мегузаранд. Ин равандро интернатсионализатсия 

(байналмилалигардонӣ) меноманд” [50]. 
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Дар хотир доштан муҳим аст, ки марҳилаи навбатӣ таҳия ва 

пешбурди маҳсулот, сиёсати нархгузорӣ ва шабакаи дистрибюториро дар 

бар мегирад. Ҳар як ширкат бояд фаъолияти самараноки маркетинги 

байналмилалиро рушд диҳад ва бо қабули қарор дар бораи тавсияи 

тиҷорати худ дар сатҳи байналмилалӣ, он аз марзҳои ҷуғрофӣ ва 

байналмилалӣ берун меравад. Ба гуфтаи манобеъ, “Кишварҳои 

пешрафта, аз ҷумла Ҷопон, Аврупо ва Амрикои Шимолӣ дар ҷаҳон саҳми 

нобаробари ММД-ро ташкил медиҳанд. Бозорҳои кишварҳои рӯ ба 

тараққӣ аз бозорҳои кишварҳои пешрафта, бахусус аз ҷиҳати рушди 

иқтисодӣ, ба куллӣ фарқ мекунанд. Метавон гуфт, ки бозорҳои Амрикои 

Лотинӣ, Африқо, Ховари Миёна ва Осиё низ зери хатар қарор доранд. 

Ҳамин тариқ, дар фаъолияти ширкат дараҷаи баланди номуайяниро 

интизор шудан мумкин аст. Оғози тиҷорат дар кишвари пешрафта беҳтар 

аз оғози тиҷорат дар кишвари рӯ ба тараққӣ аст, зеро муҳити берунае, ки 

ба тиҷорат таъсир мерасонад, эҳтимолан аз ҷониби кишварҳои рӯ ба 

тараққӣ назорат карда мешавад, фазои сармоягузорӣ мусоидтар аст” [83]. 

Қарзи хориҷӣ, ноустувории вазъи иқтисодӣ, мушкилот дар сиёсати 

хориҷӣ, болоравии тарифҳо ва дигар монеаҳо аксар вақт ба ҷалби сармоя 

аз кишварҳои рӯ ба тараққӣ монеъ мешаванд ва ба шарофати тиҷорат, 

зуҳуроти гуногуни коррупсия, бюрократия, экстремизм, имконияти 

навовариҳои технологӣ ва сатҳи баланди рушди иқтисодиёт арзиши 

маҳсулотро меафзояд. 

Ин омилҳо эҳтимолан барои ворид шудан ба бозорҳои Амрикои 

Лотинӣ, Африқо, Осиё ва Ховари Миёна монеаҳои ҷиддӣ эҷод мекунанд. 

Зеро рақобат дар бозорҳои кишварҳои рӯ ба тараққӣ нисбат ба 

кишварҳои пешрафта ба таври дигар рушд кардааст. Таҷрибаҳо нишон 

доданд, ки хатарҳои баланд аксар вақт бо фоидаи баланд асоснок карда 

мешаванд. Аз ин рӯ, ширкатҳо бояд аввал манфиатҳо ва хатарҳои 

бозорҳои рушдёбандаро арзёбӣ кунанд. Ғайр аз ин, барои он ки ширкат 
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дар фаъолияти худ рақобат кунад, он бояд бозорҳоро интихоб кунад, зеро 

ин масъала дар таҳияи стратегияҳои маркетинги ҷаҳонӣ хеле муҳим аст. 

Корхонаҳо бояд пеш аз ворид шудан ба бозорҳои нави хориҷӣ фазо 

ва ҷолибияти сармоягузориро дуруст таҳлил ва таҳқиқ кунанд ва ҳангоми 

таҳияи стратегияи маркетинг, ки татбиқи он дар ҷаҳон нодир аст, бояд 

сатҳи рушди кишварҳоро ба назар гирифта, сипас сиёсати рақобатро 

таҳия ва татбиқ кунанд. Албатта, стратегияҳои маркетинги ҷаҳонӣ 

қисман дастрасанд, аммо ширкатҳо имкон доранд, ки ба соҳаи мушаххаси 

фаъолияти худ дар бозори мушаххас мутобиқ шаванд. 

Омӯзишҳо нишон медиҳанд, ки он корхонаҳое имконияти ворид 

шудан ба бозорҳои хориҷиро ба даст меоранд, ки аксаран аз стратегияи 

маркетинги ҷаҳонии фишанги бозор истифода мебаранд ва ҳадафҳои 

стандартизатсияи универсалиро амалӣ мекунанд. 

Ҳамин тариқ, ҳар ширкате, ки ба бозорҳои хориҷии ҳар як кишвари 

ҷаҳон ворид мешавад, аввал, бояд стратегияи маркетинги ҷаҳониро 

босаводона ва мантиқӣ таҳия кунад, ки ин имкон медиҳад, то ки дар 

баробари кам кардани ҳама хатарҳо фоидаи иловагӣ ба даст орад. 

Чунин ақидаро дар таҳқиқоти муҳаққиқ Е.А. Костюкевич низ 

мушоҳида кардан мумкин аст, ки мегӯяд: “Ширкат метавонад дар самти 

таҳқиқи пойгоҳи муштариён рушд кунад ва аз ин таҷриба дар бозорҳои 

хориҷӣ дар саросари ҷаҳон истифода барад. Ҳамин тариқ, ҳар ширкате, 

ки ба бозори ҷаҳонӣ ворид мешавад, аввал, бояд стратегияи маркетинги 

ҷаҳониро босаводона ва мантиқан таҳия кунад, чунки ин имкон медиҳад 

дар баробари кам кардани ҳама хатарҳо фоидаи иловагӣ ба даст 

орад”[50]. 

Тибқи таҳлилҳо, ба наздикӣ дар Ҷопон лоиҳае амалӣ карда шуд, ки 

бо номи ихтисоршудаи лоиҳаи MI 21 – “Инноватсияи маркетингӣ барои 

асри 21” аст. Ҳадафи асосии ин тадқиқот муайян кардани он буд, ки 

маркетологҳои ҷопонӣ дар назди худ кадом ҳадафҳоро гузоштаанд ва 
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кадом ҳадафҳо дар соҳаи маркетинг дар Ҷопон муҳимтаранд. Тибқи 

талаботи ин лоиҳаи тадқиқотӣ ба роҳбарони ширкатҳои Ҷопон 

саволномаҳо фиристода шуда, аз қариб чорсад нафар менеҷер посух 

гирифта шуд. 

Пас аз таҳлили мундариҷаи посухҳо муҳаққиқон ба хулосае 

омаданд, ки менеҷерони ҷопонӣ аз се мавзуи асосӣ нигаронанд: 

- суръати афзоиши истеҳсоли маҳсулот ва қабули қарорҳои стратегӣ; 

- қаноатмандии муштариён; 

- баланд бардоштани обрӯи ширкат. 

Тақрибан наваду ҳашт фоизи пурсидашудагон дар ин назарсанҷӣ 

мавзуи афзоиши маҳсулот ва қабули қарорҳои стратегӣ ё самаранокиро 

ҳамчун мавзуи асосии асри ХХI муайян кардаанд. Аз ин андешаҳо бар-

меояд, ки муваффақиятҳои Ҷопон дар соҳаи самаранокӣ дар татбиқи ра-

вандҳо, аз ҷумла равандҳои татбиқи хизматрасониҳои маркетингӣ 

ҳамеша дар ҷаҳон баҳои баланд дода мешуданд, хусусан вақте ки сухан 

дар бораи давраи рушди баланди иқтисодӣ меравад. 

Рӯзноманигори фаронсавӣ Юбер Горан дар китоби худ “Ҷопон 

ҳамчун империяи сеюм” кӯшиш намудааст, ки сабабҳои дар нимаи дуюми 

асри гузашта ба ҷойи сеюми иқтисодии ҷаҳон муяссар гардидани Ҷопонро 

фаҳмад. Муаллиф сабаби асосии муваффақияти иқтисодии Ҷопонро маҳз 

дар самаранокӣ ва суръати инкишофи равандҳо тавассути идоракунии 

самараноки хизматрасониҳои маркетингӣ мебинад [37]. 

Мо бар он ақидаем, ки Ҷопон дар самти фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ низ пешсаф ба шумор меравад.  

Зеро дар самти ташкил ва рушди соҳибкории экологӣ Ҷопон дар 

нимаи дуюми асри XX яке аз аввалинҳо ва пешвоён маҳсуб меёбад.  

Аз ин лиҳоз, мо чунин мешуморем, ки соҳибкорони ватании мо 

метавонанд дар фаъолияти истеҳсолии худ таҷрибаи ширкатҳои 

Ҷопониро истифода баранд.  
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Ҳамин тариқ, ҳангоми омӯзиши таҷрибаи хориҷӣ дар идоракунии 

стратегии фаъолияти маркетингӣ метавон қайд кард, ки фаъолияти 

маркетингӣ банақшагирии стратегиро дар доираи стратегияи 

маркетингии корхона дар кишварҳои ғарбӣ бештар ба истеъмолкунандаи 

воқеӣ нигаронида шудааст. 

Барои корхонаҳои хориҷӣ донистани андешаи харидоре, ки аллакай 

маҳсулотро санҷидааст, муҳимтар аст. Ин бо тамоюли умумии ширкатҳои 

хориҷӣ барои пӯшонидани хатарҳои тиҷоратӣ бо навъҳои зиёди 

маҳсулоти нав, ки ба бозор бароварда мешавад, ҳангоми баҳодиҳии 

иқтидори модели мушаххас дар натиҷаи фурӯши воқеӣ шарҳ дода 

мешавад. Ба ҷойи харҷ кардани маблағ барои тадқиқоти пеш аз бозор, 

ширкатҳо доираи маҳсулоти худро васеъ мекунанд ва аз таҷрибаи воқеии 

бозор меомӯзанд. Яъне таҷрибаи санҷиши бозор қабл аз ба бозор 

баровардани маҳсулоте, ки дар кишварҳои ИДМ ва Қазоқистон истифода 

мешавад, аз ҷониби ширкатҳои хориҷӣ сарфи беҳудаи вақт дониста 

мешавад [42]. 

Яке аз ҷанбаҳои муҳимтарини байналмилалии самараноки корхона 

бунёди низоми салоҳиятдори фаъолияти маркетингии маҳсулот ба шумор 

меравад. Барои ин, ба ҳайати роҳбарикунандаи корхона лозим аст, ки бо 

муҳити маркетинги кишваре, ки дар он ҷо ворид шудан ба бозор ба нақша 

гирифта шудааст, шинос шавад.  

Ғайр аз ин, тибқи консепсияи маркетинг, корхонаҳо тавассути 

таҳияи пешниҳодҳое, ки талаботи истеъмолкунандагони мақсаднокро 

нисбат ба пешниҳоди рақибон бештар қонеъ мекунанд, бартарии 

рақобатӣ ба даст меоранд. 

Ҳамин тариқ, стратегияҳои маркетинги байналмилалӣ бояд на танҳо 

ниёзҳои муштариён, балки стратегияҳои рақибонро дар бозорҳои хориҷӣ 

низ ба назар гиранд. Қадами нахустин дар ин самт таҳлили рақибон аст, 

яъне раванди муайянсозӣ ва арзёбии рақибони асосӣ ба шумор меравад.  
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Ҳамин тариқ, дар зербоби сеюм таҷрибаи ҷаҳонии фаъолияти 

маркетингӣ дар соҳаи соҳибкорӣ баррасӣ гардида, нуктаҳои асосӣ ва 

усулҳои гуногуни хизматрасонии маркетингӣ тибқи амалкарди 

ширкатҳои хориҷӣ муайян карда шуд ва таҷрибаи амалии корхонаҳои 

мамолики хориҷӣ барои истифода дар раванди фаъолияти соҳибкории 

истеҳсолӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шуданд. 

Дар натиљаи омӯзиши ин масъала љанбањои назариявии ташкил ва 

мукаммалгардонии фаъолияти маркетингї дар соњаи соњибкории 

экологї, инчунин, унсурњои асосї ва механизми идоракунии он муайян 

карда шуданд. Ҳоло мо ба хулосае омадем, ки фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкорӣ ин таҳияи механизмҳо ва амалҳоест, ки ба таъмини 

даромаднокии дарозмуддати ширкат тавассути қонеъ гардонидани 

эҳтиёҷоти мавҷуда ба маҳсулоти алоҳида нигаронида шудааст. 

Ҳамаи ин омилҳо барои фаъолияти корхонаҳои истеҳсолии миёна ва 

бузурги хориҷӣ, бахусус корхонаҳои экологӣ, ки субъекти асосии 

фаъолияти маркетингӣ маҳсуб меёбанд, аз он иборат аст, ки онҳо дорои 

сармояи баланди бозорӣ ва таҷрибаи байналмилалӣ буда, тавассути 

усулҳои гуногуни маркетинг тавонистанд худро дар арсаи байналхалқӣ 

шуҳрат пайдо кунанд. 

Аз ин рӯ, дар оянда фаъолият ва таҷрибаи соҳибкории миёна ва 

бузурги хориҷии истеҳсолӣ, бахусус соҳибкории экологӣ, хусусиятҳои 

дурнамои онҳо ҳангоми ворид шудан ба бозорҳои навро омўхта, инчунин, 

омўзиши роҳҳои муошират бо шарикони хориҷӣ ба мақсад мувофиқ аст. 
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ВАЗЪИ МУОСИРИ ФАЪОЛИЯТИ 

МАРКЕТИНГӢ ДАР СОҲАИ СОҲИБКОРИИ ЭКОЛОГӢ 

 

2.1. Баҳодиҳӣ, усулҳои таҳлил ва омилҳои таъсиррасон ба соҳаи 

фаъолияти маркетингӣ 

 

Дар шароити муосир барои рақобатпазир будани ширкат дар 

бозорҳои кишвар ва хориҷ бояд вазъи фаъолияти маркетингӣ дар асоси 

таҳқиқотҳои илмию назариявӣ ва амалӣ ба роҳ монда шуда, ҷанбаҳои 

рушди рақобатпазирӣ ҷоннок карда шаванд. Оид ба масъалаи мазкур 

таҳлили панҷ қувваи рақобатпазири пешниҳоднамудаи олими машҳур 

Майкл Портер, ки дар расми 2.1.1 оварда мешавад, аз манфиат холӣ нест. 

Ин тањлил яке аз омилњои асосие мебошад, ки ќуввањои асосии 

раќобатии ширкатро муайян карда, мавќеи онро дар сатњи бозор инъикос 

карда метавонад. 

Майкл Портер дар модели пешниҳоднамудаи худ қувваҳои 

рақобатпазирии зеринро, ки ба фаъолияти ширкат таъсири мусбат 

мерасонанд, аз ҳамдигар ҷудо менамояд (ниг. расми 2.1.1.): 

 

Расми 2.1.1. - Панҷ қувваи рақобатпазирии корхона 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф тартиб дода шудааст [60] 

Қоидаи асосии назарияи панҷ қувваи рақобат ба он асос ёфтааст, ки 

таъсири қувваи рақобат ҳар қадар камтар бошад, ширкат дар соҳаи 

Панҷ қувваи рақобатпазирии корхона 

Таъсири бозории харидорон Хатари пайдоиши молҳои 

ивазкунанда 

 Таъсири бозории молтаъмин- 

кунандагон 
Сатҳи муборизаи рақобат ё 

рақобати байнисоҳавӣ Хатари пайдоиши иштирокчиёни 

нав 
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муайян ҳамон қадар фоидаи зиёд мегирад ва баръакс, ҳамон қадар қувваи 

рақобат зиёд бошад, аз бозор кам фоида ба даст меорад. 

Бо назардошти аҳамияти панҷ қувваи рақобатии соҳибкорӣ, мо 

боварӣ дорем, ки ин омилҳо бояд дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва 

рақобатпазирии онҳо дар бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ низ омӯхта шаванд. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон на ҳамаи субъектҳои хоҷагидор таҳлили панҷ 

қувваи рақобатпазириро ба инобат мегиранд. Аз таҳлилҳо мушоҳида 

мегардад, ки агар ширкат мунтазам фаъолияти рақибони худро наомӯзад, 

метавонад хатари рақобати байнисоҳавӣ таҳдид кунад. Масалан, таҳдиди 

ба миён омадани рақибони нав, таҳдид аз ҷониби истеъмолкунандагон ва 

таҳдид аз ҷониби таъминкунандагон. Ин таҳдидҳо метавонанд дар ҳар 

лаҳза пайдо шаванд. Дар ин ҳолат, маркетинг ба омӯзиш ва таҳлили 

мунтазам ниёз дорад, то боварӣ ҳосил шавад, ки ширкат дучори хатарҳои 

зиёд нашавад. 

Барои дуруст нигоҳ доштани рақобатпазирии корхона, бояд 

пайваста пешниҳодҳои рақибон ва пайдоиши рақибони навро назорат 

кард, таъсири рақобати нархро ба фурӯши ширкат коҳиш дод, 

муносибатҳои дарозмуддатро бо муштариён нигоҳ дошт. 

Яке аз таҳлилҳои хизматрасониҳои маркетингӣ, ки метавонад 

таъсири тамоюлҳои бозор, истеъмолкунандаро ба фурӯш ва фоидаи 

ширкатро фаро гирад, таҳлили STЕЕР мебошад. Ин омилҳои асосии 

муҳити берунаро, ки метавонанд бевосита ба фаъолияти ширкат таъсир 

расонанд, муқаррар менамояд.   

Раванди таҳлили SТЕЕР-ро ба якчанд марҳила тақсим кардан 

мумкин аст: 

- муайян кардани омилҳои асосии ба ширкат таъсиркунанда; 

- муайян кардани маълумот дар бораи ҳар як омили таъсиррасон; 

- аҳамият ва дараҷаи таъсири омилҳои таъсиррасон; 

- аҳамият ва баррасии дараҷаи таъсири омилҳои таъсиррасон; 
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- тартиб додани ҷадвали ҷамъбастии STЕЕР - таҳлил.  

Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки кормандони сохторҳои 

хизматрасонии маркетингӣ ҳамчун мутахассиси баҳодиҳии омилҳои 

муҳити дохилӣ ва берунии корхона бояд омилҳои пешниҳодшударо 

таҳлил намуда, дараҷаи таъсири онњоро ба ширкат ва имкони тағйирёбии 

онњоро баҳо диҳанд. 

Бо дарназардошти ин, бояд қайд кард, ки ба раванди нархгузорӣ ба 

маҳсулоти экологӣ омилҳои зиёде таъсир мерасонанд, ки бояд дар 

раванди фаъолияти маркетинг ба назар гирифта шаванд (ниг. расми 2.1.2). 

 

  

Расми 2.1.2. – Омилҳои асосии таъсиррасон ба раванди нархгузории 

маҳсулоти экологӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст. 

Ширкат наметавонад ба аксари омилҳо таъсир расонад, бинобар ин, 

дар робита ба онҳо бояд механизми тағйирёбандаро инкишоф диҳад ва бо 

дарназардошти имкони пайдоиши онҳо сенарияҳои ояндаро таҳия 

намояд. Бо вуҷуди ин, ширкат метавонад доимо сифати маҳсулот ва 

хизматрасониҳои худро назорат кунад. Њамзамон, дар оянда ҳам ба 

тартиб андохтани тамоми тамоюлҳои навоварии бо тараққиёти илму 

техника дар истеҳсолот алоқаманд аз манфиат холї нест.  

Омилҳои асосии 

таъсиррасон ба раванди 

нархгузории маҳсулоти 

экологӣ 

Санҷиши 

рақобат 

Муайян кардани та-

лабот ба маҳсулот 

Суѓуртаи 

хавфҳои 

экологӣ 

Фурӯши маҳсулот 

Пешбурди талабот 

ба нархгузорӣ 
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Расми 2.1.3. – Омилҳои муҳимтарине, ки ба фаъолияти маркетингии 

субъектҳои хоҷагидор таъсир мерасонанд 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Дар баробари ин, ба яке аз таҳлилњои хизматрасониҳои маркетингӣ, 

ки мавқеъгирии муассири ширкатро дар бозор таъмин мекунад, метавон 

“4Р-таҳлил”-ро дохил намуд. Ин таҳлил хусусиятҳои маҳсулотро аз ҳар 

ҷониб омӯхта, дар муайян намудани сатҳи нарх ва равишҳои тақсимоти 

он метавонад нақши муҳим дошта бошад. Ногуфта намонад, ки 

фаъолияти ташвиқу таблиғотӣ, дар навбати худ, унсури муҳимтарини 

муваффақият ба шумор меравад. Ин механизм тавассути он мавқеи 

асосиро ба истеъмолкунандагон мерасонад. Таҳлили мазкур чор унсури 

асосӣ дорад, ки дар ҷадвали 2.1.1. нишон дода шудаанд:  

 

Омилҳои муҳимтарине, ки ба фаъолияти маркетингии 

субъектҳои хоҷагидор таъсир мерасонанд 

а) сатњи таваррум ва меъёрњои фоизї 

б) қурби асъори миллӣ 

в) талабот ба сифати маҳсулот ва сатҳи хизматрасонӣ  

г) дараҷаи инноватсионӣ ва рушди технологии саноат 

д) дастрасӣ ба технологияҳои навтарин 

е) вазъи экологии кишвар 

ё) сиёсати андоз (тарифҳо ва имтиёзҳо) 

ж) вазъи сиёсии кишвар 

 з) савияи дониши кормандони шуъбаи маркетингӣ 



69 
 

Ҷадвали 2.1.1. – Унсури асосии 4Р-таҳлил дар хизматрасониҳои 

маркетингӣ 

№ 
Унсурҳои 

4Р – 

таҳлил 

Тавсифи унсурҳои 4Р-таҳлил 

1 

Унсури 
якум – 

маҳсулот 
(Рrоduсt) 

Маҳсулот - корхона ба мизоҷони худ пешниҳод мекунад (ҳам 

эҳтимолӣ ва ҳам мавҷуда). Ин асоси консепсияи 4Р мебошад, 

ки бояд аз ҳамин марҳила таҳияи стратегияи маркетинг оғоз 

шавад. Ин унсур талаб менамояд, ки кадом вазифаҳоро иҷро 

кардани маҳсулот муайян карда шавад. Бартарии беназири он 

чист? Маҳсулот то чӣ андоза босифат аст? Барои категорияҳои 

гуногуни истеъмолкунандагон нишондиҳандаи сифат ба таври 
гуногун чен карда мешавад, масалан, барои як 

истеъмолкунанда муҳим аст, ки сабзӣ рост ва тоза бошад, 

дигаре сифатро аз рӯйи минтақае, ки дар он ҳосил ҷамъоварӣ 

шудааст, бањо медињад. Муайян карда шудааст, ки навъҳои 

маҳсулот то чӣ андоза зиёд бошад, хизматрасонӣ барои ҳар як 

истеъмолкунанда ҳамон хел мешавад. Тамғагузории маҳсулот 
низ ба ин бахши консепсия дахл дорад. Бояд номе гузошта 

шавад, ки ба қайд гирифтан, ҳифз, коркард, логотипсозӣ ва ба 

услуби брендӣ коркардшаванда бошад. 

2 
Унсури 
дуюм – 

нарх (Рriсе) 

Нарх натанҳо ба фоидаи ширкат, балки ба дарки 

истеъмолкунанда дар бораи маҳсулот низ таъсир мерасонад. 

Агар нархи муқарраршуда хеле баланд ё хеле паст бошад, он 

метавонад ба қарорҳои харид таъсири манфӣ расонад ва 

эътимоди истеъмолкунандагонро коҳиш диҳад. Сиёсати 

нархгузории ширкат муайян мекунад, ки маҳсулот дар кадом 

сегменти нарх ҷойгир карда шавад. Ин бевосита ба дарки 

истеъмолкунандагон  ба стратегияи воридшавӣ ба бозор 

таъсир мерасонад. Ҳангоми муқаррар кардани нархҳо бояд 

тактикаҳои гуногуни нархгузорӣ барои шабакаҳои гуногуни 

фурӯш ба назар гирифта шавад, масалан, барои ҳаҷм 

тахфифҳои махсус муқаррар ё барои маҷмуи муайяни молҳо 

нархи махсус пешниҳод карда шавад. Чунин пешниҳоди 

“баста”, инчунин имкон медиҳад, ки бо баҳогузории нодуруст 

мубориза бурда шавад. Ба инобат гирифтани нархҳое, ки 

барои давомнокии аксияҳои гуногун ба нақша гирифта 

шудаанд (агар ширкат гузаронидани онҳоро ба нақша гирифта 

бошад) ё муайян кардани шартҳои чорабиниҳои таблиғотӣ 

муҳим аст. 
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Идомаи ҷадвали 2.1.1 

3 
Унсури 

сеюм – ҷой 
(Рlасе) 

Ин ҷузъи омехтаи маркетинг модели тақсимоти маҳсулотро 

баррасӣ мекунад. Маҳсулот бояд на танҳо дар ҷойи лозима, 

балки дар вақти мувофиқ бошад, то истеъмолкунанда дар 

бораи харидани он қарор қабул кунад. Љуғрофияи маҳсулот ва 

ба дигар бозорҳо ва њудудҳо васеъкунии банақшагирифтаро 

муайян кардан лозим аст. Шабакањое (каналҳое), ки мол 

тавассути онҳо тақсим карда мешаванд, муҳимтар аз он аст, ки 

қоидаҳои намоиш, андозаи он ва ҷаримаҳо барои миёнаравҳо 

ҳангоми вайрон кардани талабот пешбинӣ карда шаванд; 
Мушаххас карда шавад, ки дар сурати ба амал омадани 

ҳолатҳои форс-мажорӣ чӣ қадар мол бояд дар анбор нигоҳ 
дошта шавад. 

4 

Унсури 
чорум –  

таблиғ 
(Рrоmоtiоn) 

Ин бахш ҳама намудҳои алоқаи маркетингиро дар бар 

мегирад. Онҳо метавонанд ҳам барои огоҳ кардани 

истеъмолкунандагон дар бораи маҳсулот, эҷод ё танзими 

симои онҳо ва эҷоди эҳтиёҷоти харид ё хариди дубора равона 

карда шаванд. Ин бахш стратегияи пешбурди дилхоҳ 

мањсулотро муайян мекунад. Буҷаи коммуникатсия ва ҳиссаи 

банақшагирифтаи овозаи бренд дар ҷараёни умумии паёмҳои 

таблиғотӣ бояд муайян карда мешавад. Натиҷаи пешбурди ба 

нақша гирифташуда муайян карда мешавад (он бояд бо 

рақамҳои мушаххас ифода карда шаванд, масалан, ҳиссаи 

интизории бозор ё афзоиши садоқати муштариён 10%). 

Каналҳои иртиботӣ интихоб карда шуда, чорабиниҳои зарурӣ 

ба нақша гирифта мешаванд, ки ширкат ташкил карданист ё 

дар он иштирок кардан зарур аст. Стратегияи ВАО ва нақшаи 

баргузории аксияҳо ва дигар чорабиниҳои таблиғотӣ таҳия 
карда мешаванд. 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф дар асоси адабиёти мавҷуда тартиб дода 

шудааст.  

Аз ҷадвали 2.1.1 бармеояд, ки дар давоми фаъолияти истеҳсолӣ 

ҳамаи субъектҳои хоҷагидор бояд дар давраҳои муайяни ҳисоботӣ 

таҳлилњои сиёсати маҳсулот, таъминот, нархгузорӣ ва низоми пешбурди 

фаъолияти корхонаро мавриди амал қарор диҳанд. 

Таҳлили АBС усулест, ки имкон медиҳад захираҳои ширкат аз рӯйи 

аҳамияташон гурӯҳбандӣ карда шаванд. Ин таҳлил яке аз усулҳои 

тафаккурталаб буда, дар фаъолияти ҳар як корхона истифода бурдан 

мумкин аст. Он ба принсипи Парето асос ёфта, 20% тамоми молҳо ва 80% 

гардишро истеҳсол мекунад. Аз нуқтаи назари таҳлили ABC, қоидаи 

Парето метавонад чунин бошад: назорати боэътимоди 20% мавқеъҳо 
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имкон медиҳад, ки 80% системаро назорат кунад, хоҳ он захираҳои ашёи 

хом ва иловаҳо, аз ҷумла маҳсулоти корхона ва ғайра. 

Таҳлили АBС - таҳлили захираҳои моддӣ тавассути тақсим ба се 

категория гузаронида мешавад: 

А - арзишноктарин, 20% - навъҳои гуногун; 80% - фурӯш; 

В - миёна, 30% - навъҳои гуногун; 15% - фурӯш; 

С - камарзиш, 50% - навъҳои гуногун; 5% - фурӯш 

Вобаста ба ҳадафҳои таҳлил шумораи ихтиёрии гурӯҳҳоро метавон 

муайян кард. Аксар вақт 3, камтар 4-5 гурӯҳ вуҷуд доранд. 

Асосан, таҳлили АBС рейтинги намудҳои гуногун аз рӯи 

параметрҳои гуногун мебошад. Ҳамин тариқ, корхона метавонад 

таъминкунандагон, инвентаризатсия, харидорон ва давраи тӯлонии 

фурӯшро арзёбӣ кунад - ҳама чизҳое, ки миқдори кофии омор доранд. 

Натиҷаи таҳлили АBС таснифи объектҳо аз рӯи дараҷаи таъсир ба 

натиҷаи умумӣ мебошад. 

Ин усули таҳлил ба принсипи номутавозунӣ асос ёфтааст, ки дар 

давоми он график бо вобастагии таъсири ҷамъшаванда аз шумораи 

элементҳо сохта мешавад. Ин графикро каљхаттаи Парето, каљхаттаи 

Лоренс ё каљхаттаи АBС меноманд. Дар асоси натиљањои тањлил ашёњои 

навъҳои гуногун вобаста ба андозаи њиссаи онњо ба самараи умумї 

љойгир ва гурўњбандї карда мешаванд. 

Дар логистика, таҳлили ABC одатан барои пайгирии ҳаҷми 

интиқоли баъзе молҳо ва басомади дархостҳо барои як қатор маҳсулот, 

инчунин гурӯҳбандии муштариён аз рӯи миқдор ё ҳаҷми фармоишҳои 

онҳо истифода мешавад [20]. 

Дар асоси ин метавон хулоса кард, ки ҳама гуна иртиботи 

маркетингӣ афзалиятҳо ва нуқсонҳои худро дорад, аммо бояд қайд кард, 

ки ҳар яке аз бартариҳои баррасишуда хеле муҳим арзёбӣ карда мешавад. 

Азбаски алоқаи мукаммали хизматрасониҳои маркетингие, ки камбудї 
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надошта бошад, вуҷуд надорад, бинобар ин, маркетологҳои ширкатҳо 

онҳоро дар маҷмуъ истифода мебаранд, зеро ҳамгироии мунтазами онҳо 

барои ноил шудан ба ҳадафҳои ширкат мусоидат мекунад.  

Дар ин замина, субъектҳои соҳибкории экологӣ бояд воситаҳо ва 

шаклҳои паҳнкунии иттилооти таблиғотиро бо афзалиятҳо ва нуқсонҳои 

онҳо баррасӣ ва ислоҳ намуда, истифодаи шакли алтернативии 

беҳтаринро роҳандозӣ намоянд. 

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки аксари ширкатҳои истеҳсолию тиҷоратӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон шаклҳои паҳн кардани ахбори рекламавиро он 

ќадар истифода намебаранд. Тавре аз таҳқиқоти сотсиологии 

гузаронидаи мо бо намояндагони баъзе корхонаҳо ва соҳибкорон аён аст, 

ин аз фаъолияти мунтазами субъектҳои хоҷагидор вобастагӣ дорад, зеро 

корхона бештар ба муштариёни доимии худ, ки аллакай дар бораи 

корхона фикру андешаи худро ташаккул додаанд, тамаркуз намуда, 

шаклҳои паҳн кардани ахбори рекламавиро кам истифода мебаранд. Бар 

асоси таҳқиқоти гузаронидашуда метавон гуфт, ки агар сохторҳои 

маркетингии корхонаҳо бо истифода аз усулҳои гуногуни таблиғот 

шумораи муштариёни худро зиёд кунанд, ин аз бартариятҳо холӣ нест. 

Муайян кардан лозим аст, ки оё мол ё маҳсулоти корхона ба таблиғ 

ниёз дорад ё не? Зеро корхонаҳои муваффақе ҳастанд, ки ба истифодаи 

маводи таблиғотӣ ниёз надоранд. 

Онҳо бо роҳҳои дигари ҷалбнамоӣ ва ҳавасмандгардонии мизоҷон, 

аз қабили истифодаи тахфифҳои пулӣ ва молӣ, бо насияи бефоиз 

пешниҳод намудани маҳсулот ба муҳлатҳои муайян ва ғайра мизоҷони 

бештарро ба раванди асосии тиҷорати худ ҷалб мекунанд. 

Шакли дигари таҳлили маркетинг таҳлили раванди фаъолияти 

муштариёни корхона мебошад. Яъне, субъекти хоҷагидор бояд таҳлил 

кунад, ки бо кӣ ҳамкорӣ мекунад ва вазъи молиявии ӯ дар кадом сатҳ аст. 
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Дар марҳилаи аввали таҳлил сегментатсияи истеъмолкунандагони 

бозор зарур аст. Аз рӯйи мавҷудияти маблағ корхона метавонад гурӯҳҳои 

зерини муштариёнро ҷудо намояд: 1. VIР – мизоҷон (“VIР-клиенты”) - ба 

ин гурӯҳ шахсони ҳуқуқие дохил карда мешаванд, ки даромади умумии 

солонаашон 25 000 000 (бисту панҷ миллион) сомониро ташкил дода, 

субъектҳои соҳибкории калон мањсуб меёбанд [5].  

Ба гурӯҳи VIР - мизоҷон корхонаҳои калони саноатӣ дохил 

мешаванд. Корхонаҳои мазкур бо баъзе хусусиятҳои худ аз мизоҷони 

дигар бартарият доранд, ки ин хусусиятҳо дар расми 2.1.4 пешниҳод 

гардидаанд (ниг. расми 2.1.4). 

 

  

Расми 2.1.4. – Хусусиятҳои хоси VIР – мизоҷон 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Аз расми 2.1.4 маълум мегардад, ки субъектҳои хоҷагидор бояд бо 

мизоҷоне ҳамкориро ба роҳ монанд, ки дорои хусусиятҳои хоси 

пешниҳодгардида буда, технологияи фаъоли фурӯшро истифода намоянд 

ва мунтазам ҳаҷми фармоишотро афзун гардонида, сари вақт молҳои 

пешниҳодгардидаро қабул ва ба ҷойҳои лозима расониданро кафолат 

дода тавонанд. Инчунин, пардохти саривақтии молро таъмин намоянд. 

Дар натиҷаи таҳқиқот маълум гардид, ки зиёд кардани навъи 

истеҳсоли маҳсулот бо раванди технологӣ ва хусусиятҳои истеҳсолии 

Хусусиятҳои хоси 

VIP – мизоҷон (VIP-

клиенты) 

Эҳтиёҷоти 

доимӣ 

доштан 

Истифодаи 

технологияи 

фаъоли фурӯш 

Шаклњои 

мушаххаси 

пардохт 

Фурӯши сари-

вақтии маҳсу-

лот 

Ҳаҷми зиёди 

фармоишот 

Сари вақт 

қабул кардан 
ва расонидани 

мол 
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корхона маҳдуд карда мешавад. Аз ин лиҳоз, соҳибкорон ва умуман, 

субъектҳои хоҷагидор бояд мувофиқи имкониятҳои истеҳсолияшон VIР – 

мизоҷонро интихоб намоянд. Ба андешаи мо, дар сатҳи роҳбарияти 

субъектҳои хоҷагидор оид ба интихоби VIР – мизоҷон дар асоси меъёрҳои 

махсус қарор қабул карда мешавад. Меъёрҳои интихоби мизоҷон 

инҳоянд: 

 

 

Расми 2.1.5. – Меъёрҳои махсуси интихоби мизоҷон 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Аз меъёрҳои махсуси дар расми 2.1.5 нишондодашуда маълум 

мегардад, ки маркетологони корхонаҳо бояд муайян намоянд, ки VIР – 

мизоҷони ҳамкорикунанда бояд дорои собиқа ва таҷрибаи кории 

боэътимод бошанд ва имконияти харидорӣ намудани молу маҳсулотро бо 

нархи муайян дошта, пардохти саривақтиро анҷом дода тавонанд.  

Илова бар ин, дарозии масофа ҳангоми тақсимоти мол ва инчунин, 

вазъи иқтисодию молиявӣ ва сиёсии мизоҷро бояд муайян намуд.  

Мизоҷони миёна. Ба ин гурӯҳ, яъне соҳибкории миёна шахсони 

ҳуқуқие дохил мешаванд, ки даромади умумии солонаашон аз 1 000 000 

Меъёрҳои махсуси интихоби мизоҷон 
 

Муайян кардани эътимоднокии мизоҷ 

Собиқа ва таҷрибаи кории мизоҷ 

Нархи моле, ки мизоҷ харидорӣ мекунад 

Шакли пардохте, ки мизоҷ анҷом медиҳад 

Муайян кардани дарозии масофаи мизоҷ ҳангоми тақсимоти мол  

Макони истеҳсолкунандаи ашёи хом 

Муайян кардани вазъи иқтисодӣ, молиявӣ ва сиёсии мизоҷ  
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(як миллион) то 25 000 000 (бисту панҷ миллион) сомониро ташкил 

медиҳад [5]. 

Ба ин гурӯҳи мизоҷон корхонаҳои миёна дохил мешаванд, ки онҳоро 

маркетологони субъектҳои хоҷагидор аз рӯйи имконияташон таҳлил 

намуда, оид ба ҳамкорӣ намудан дар оянда дар якҷоягӣ бо роҳбарияти 

корхона қарори дахлдор мебароранд. 

Мизоҷони дигар. Ба ин гурӯҳ мизоҷоне дохил мешаванд, ки ба дуи 

қаблӣ дохил нашудаанд. Яъне даромади умумии онҳо дар як сол то 

1000000 (як миллион) сомониро ташкил медиҳад [5]. 

Муштариёни доимӣ шахсони ҳуқуқӣ ё воқеие мебошанд, ки дар 

давоми ҳар даҳ моҳи соли ҳисоботӣ аз корхона мол харидорӣ мекунанд. 

Дар ин замина, бояд қайд кард, ки системаи идоракунии 

хизматрасониҳои маркетингӣ дар корхона, ба монанди ҳама гуна раванди 

идоракунӣ, дорои ҷузъҳое мебошад, ки коркарди иттилоотро дар тамоми 

марҳилаҳои раванди идоракунӣ, омӯзиши муфассали муҳити дохилӣ ва 

берунии корхона, ҷиҳатҳои қавӣ ва заифи он таъмин менамояд. 

Ба андешаи мо, низоми фаъолияти маркетингӣ дар корхона бо 

истифодаи бомавриди усулҳои фаъолияти маркетингӣ робитаи қавӣ 

дорад.  

Усулҳои фаъолияти маркетингӣ ин роҳҳои идоракунии фаъолияти 

маркетингӣ дар раванди фаъолияти истеҳсолии ширкат ба шумор 

меравад. 

Мувофиқи ақидаи А.П. Панкрухин, “Усулҳои фаъолияти 

маркетингӣ аз ҷумлаи системаи усулҳо ва самтҳои фаъолияти маркетингӣ 

мебошанд: 

- омӯзиши фазои маркетинг; 

- идоракунии муносибатҳои иртиботӣ дар маркетинг; 

- арзёбии қарорҳои психологӣ дар бозор ва ғайра....” [180] 
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Ба ақидаи Д. Гилберт алгоритми даврии фаъолияти маркетингӣ 

роҳу усулҳои зеринро дар бар мегирад: 

 

 

Расми 2.1.6. – Алгоритми даврии фаъолияти маркетингӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Вобаста ба мундариҷа ва механизмҳои таъсиррасонӣ ба объекти 

идоракунӣ, усулҳои амалисозии фаъолияти маркетингӣ ё усулҳои 

идоракунии онро метавон чунин гурӯҳбандӣ кард: [125]. 

а) иқтисодӣ; 

б) иҷтимоӣ-психологӣ; 

в) ташкилию маъмурӣ. 

Дар низоми усулҳои идоракунии маркетинг мавқеи асосиро усулҳои 

иқтисодӣ ишғол мекунанд, ки ҳангоми ба назар гирифтани таъсири 

қонунҳои иҷтимоию иқтисодии истеҳсолот ба муомилоти бозор асос 

ёфтаанд. Таҳкими усулҳои иқтисодї тавассути вусъат додани 

мустақилияти субъектҳои идоракунӣ ва манфиатҳои бозор дар беҳтар 

намудани натиҷаҳои иқтисодӣ муайян мегардад. 

Алгоритми даврии фаъолияти маркетингӣ 

 

Таҳқиқоти маркетингӣ дар фаъолияти истеҳсолии ширкат 

Интихоби бозорҳои мақсаднок 

Коркарди босифати мол 

Сиёсати нархгузории муваффақ 

Таъминоти истеҳсоли мол дар ширкат 

Таъмини ҳаракати мол, аз ҷумла таблиғот ва фурӯш  

Ҳавасмандгардонии истеъмолкунандагон бо роҳи молтаъминкунӣ 
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Муҳаққиқ А.Л. Разумовская зикр менамояд, ки “усулҳои иҷтимоию 

иқтисодӣ воситаҳои таъсиррасон ба муносибатҳои иҷтимоию психологии 

байни объект ва субъекти идоракунии маркетингиро дар бар мегиранд, аз 

ҷумла ташаккули ангезаҳои харид, идоракунии нарх ҳамчун усули 

ҳавасмандгардонии фурӯш ва ғайра” [187]. 

Дар фаъолияти маркетингӣ, дар баробари усулҳои иқтисодӣ ва 

иҷтимоию психологӣ, инчунин, усулҳои дорои хусусияти ташкилию 

маъмурӣ истифода бурда мешаванд. Дар шароити иқтисоди бозорӣ 

истифодаи ин усулҳо маҳдуд буда, асосан ба иштирокчиёни низоми 

тақсимот дар доираи шартномаҳои басташуда нигаронида шудааст. 

Илова бар ин, дар механизми фаъолияти маркетингӣ зернизомҳои 

функсионалӣ ҷойи муҳимро ишғол мекунанд. Онҳоро метавон ба асосӣ ва 

таъминкунанда тақсим кард [120]. 

Зернизомҳои асосие, ки ба иҷрои вазифаҳои мушаххаси 

хизматрасониҳои маркетингӣ нигаронида шудаанд, вазифаҳои умумӣ ва 

мушаххаси идоракуниро дар бар мегиранд. 

Маркетинг вазифаи умумии идоракунӣ барои ҳамаи намудҳои 

фаъолияти идоракунӣ мебошад. Муҳаққиқон Т.С. Бронникова, А.Г. 

Чернявский чунин иброз менамоянд, “а) банаќшагирї – муќаррар 

намудани маќсадњо, зермаќсадњои таъсири идоракунї, муайян намудани 

марњилањои татбиќи онњо, иљрокунандагон, захирањо; б) ташкилот - 

интихоби сохтори объект ва субъекти идоракунӣ, таҳлили робитаҳо ва 

ҳамкории онҳо; в) ҳамоҳангсозӣ - танзим ва фаъолсозии таъсири 

мақомоти идоракунӣ; г) назорат - ҳисоб ва омӯзиши натиҷаҳои фаъолияти 

идоракунӣ; ғ) коркард ва дарки маълумот барои инкишофи диалектикии 

объекти идоракунӣ; д) пешгўї – бањодињии падидањо ва равандњои 

имконпазири хоси объекти идоракунї. 

Намудҳои мушаххаси идоракунӣ вазифаҳои фаъолияти 

маркетингиро дар бозори меҳнат ифода мекунанд, ки ҳар яки онҳо 

объекти умумиро доро мебошанд: 
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- омўзиш ва пешгўии шароити бозор, мутобиќ шудан ба онњо; 

- таҳияи дурнамои идоракунии бозор бо дарназардошти дурнамои 

қонеъ гардонидани талабот бо молу хизматрасонӣ; 

- дурнамои рушди соҳибкорӣ дар минтақа;  

- пешгӯӣ, банақшагирии дарозмуддат ва ҷорӣ;  

- таҳлил ва дурнамои рушди сохтор ва иқтидори бозор;  

- тањлили пешнињоди рақибон;  

- омӯзиши рақибон барои истеҳсоли маҳсулоти дорои сифати 

муайян;  

- муқаррар намудани рақобатпазирии баланди маҳсулот;  

- иштиёқманд намудани истеъмоли шадиди маҳсулот;  

- ташаккули садоқатмандӣ ба бозори мақсаднок; 

Функсияҳои омӯзиши потенсиали сегментҳои бозор: 

- омӯзиши имкониятҳои эҷоди талабот ба намуди муайян; 

- такмили хусусиятҳои маҳсулот бо дарназардошти эҳтиёҷоти сег-

ментҳои гуногуни бозор” [184]. 

Инчунин, барои татбиқи хизматрасониҳои маркетингӣ дар раванди 

истеҳсолоти ширкат, вазифаҳои ёрирасон мавҷуданд, ки ба андешаи мо, 

нақши калидӣ доранд [184]. 

Вазифаҳои ёрирасони системаи фаъолияти маркетингї инҳоянд: 

-  таъмини захирањое, ки маљмуи фаъолияти вобаста ба истењсолот, 

таќсим, сиёсати нархгузорї ва иљрои дигар вазифањои истењсолї ва 

маркетингї мебошад; 

- таъмини фаъолияти илмию методии инноватсионӣ; 

- дастгирии ҳуқуқӣ; 

- дастгирии молиявӣ. 

Дар сатҳи минтақавӣ фаъолияти маркетингӣ бояд аз љониби 

воҳидҳои сохторї бо ҷамъоварии доимии маълумот дар бораи бозор, 
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рақибон дар он, коркарди он, таҳияи стратегия, қабули қарор ва назорати 

татбиқи онҳо машғул бошанд [116]. 

Сохтори механизми фаъолияти маркетингї мафҳуми 

маъмултаринро ифода мекунад. Ташаккули зерсистемаҳои мушаххаси 

идоракунӣ барои ҳар як сатҳ ва субъекти бозор масъалаи мураккаб ва 

мустақил аст. 

Интихоби дурусти фаъолияти маркетингӣ танҳо заминаҳои 

заруриро барои фаъолияти самараноки шӯъбаи маркетинг фароҳам 

меорад. Яъне, корхона бояд мутахассисони соҳибихтисосро таъмин 

намояд, вазифаҳоро байни онҳо дуруст тақсим намояд ва ба онҳо 

ҳуқуқҳои зарурӣ диҳад ва шароити кор фароҳам оварад. Ҳамаи ин бояд аз 

ҷониби сардори шӯъбаи хизматрасонии маркетингӣ дар якҷоягӣ бо 

роҳбарияти корхона анҷом дода шавад. 

Ҳамин тариқ, метавон ба хулосае омад, ки корхона бояд ба 

истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва афзоиши фурўш, зиёд 

намудани шумораи муштариён ва нишондодҳои иқтисодї тавассути 

таҳлили зикршуда ањамияти ҷиддӣ дода, дар натиҷа ба бозор диққати 

махсус диҳад. Бо саҳми мавҷудаи бозор ва риояи меъёрҳои махсуси 

интихоби мизоҷон, субъекти соҳибкорӣ фоидаи устувор ба даст меорад ва 

динамикаи нишондиҳандаҳои микроиқтисодӣ дар корхона тамоюли 

афзоишро нишон медиҳад. 

 

2.2. Баҳодиҳӣ ва таҳлили сифати фаъолияти маркетингии 

корхонаҳои саноатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Бо мақсади баҳодиҳӣ ва таҳлили сатҳу сифати хизматрасониҳои 

маркетингӣ ва нишондиҳандаҳои иқтисодии субъектҳои хоҷагидор як 

қатор корхонаҳои саноатиро интихоб намуда, таҳлил гузаронидем, ки дар 

ин қисмати кори илмӣ пешниҳод менамоем. 
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ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” 10 июли соли 2007 ба истифода 

дода шуда, иқтидори пурраи кориаш коркарди 10 тонна шир дар як 

шабонарўз мебошад. 

 Коркунони шуъбаи маркетинги ширкат масъулият ва меҳнатро 

дуруст дарк намуда, ба сифати ашёи хом ва маҳсулоти тайёр, инчунин ба 

вазъи молиявии харидорон диққати љиддї медиҳанд. Аз ҳамин сабаб, 

комбинат маводи хоми аз ҷиҳати экологӣ тоза ва хушсифатро қабул 

мекунад. Кормандони маркетингї то рӯзи панҷуми ҳар моҳ аз 

таъминкунандагони ашёи хом маълумоти байторӣ дар бораи бемориҳои 

сироятӣ ва саломатии сокинонро талаб мекунанд. Тамоми таҳлилҳои 

физикӣ, химиявӣ ва микробиологии ашёи хом ва маҳсулоти тайёр дар 

лабораторияи ширкат гузаронида мешаванд. Лаборатория бо тамоми 

таҷҳизоти зарурӣ муҷаҳҳаз буда, ба талаботи стандартҳои экологӣ 

ҷавобгӯ мебошад. 

Дар фабрика тамоми шароитҳои корӣ барои коргарон муҳайё 

шудааст. Ҳамагӣ дар фабрика 76 нафар кор мекард, ки соли 2022 ин 

шумора ба 82 нафар расидааст (ниг. ҷадвали 2.2.1). Дар ҳудуди фабрика 

нуқтаи тиббӣ фаъолият менамояд, ки дар он кормандон метавонанд ёрии 

таъҷилии тиббии баландихтисосро гиранд. Барои риояи техникаи 

бехатарӣ диққати ҷиддӣ дода мешавад. Хўроки яквақтаи гарм ташкил 

карда шудааст. Роњхат ба осоишгоҳҳои табобатӣ дар ҳудуди ҷумҳурӣ дода 

мешавад. Меҳнати кормандон, махсусан кормандони шуъбаи маркетингӣ 

мукофотонида мешавад. Мунтазам музди меҳнати кормандони шуъбаи 

маркетингӣ зиёд карда мешавад, ки ин иқдом ҳавасмандгардонии 

кормандонро меафзояд. 

Мақсади асосии коргарони фабрика таъмин намудани аҳолии 

ҷумҳурӣ бо маҳсулоти ширии баландсифат ва аз ҳама муҳим, 

пастеризатсияшуда, ки ин гарави саломатии аҳолӣ мебошад. Барои ҳамин 

доимо дар нуқтаҳои савдо аз тарафи фурӯшандагон ва кормандони 
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шуъбаи маркетингӣ барои харидорон чашидани маҳсулоти гуногун 

пешниҳод ва ташкил карда мешавад, ки харидорон метавонанд нуқтаи 

назари худро оид ба ҳар як маҳсулоти пешниҳодшуда баён кунанд. Бояд 

зикр намуд, ки кормандони шуъбаи маркетингӣ ҳама пешниҳодоти 

онҳоро дар истеҳсоли маҳсулот барои боз ҳам хубтар намудани сифати 

маҳсулот ба назар мегиранд. 

ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” яке аз корхонаҳои машҳурест дар 

шаҳри Душанбе, ки маҳсулоти он дар сар то сари ҷумҳурӣ муаррифӣ 

шудааст.  

Дар ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” сифати маҳсулот ҳамеша дар 

мадди назари мутахассисон ва роҳбарияти корхона қарор дорад. Аз ин рў, 

шире, ки ба ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” ворид мешавад, аз санҷиши 

ҷиддии мутахассисони он гузашта, баъдан ба истеҳсолот роҳ меёбад.  

Ба андешаи мо, яке аз муваффақиятҳои фабрика дар он аст, ки ба 

туфайли коркунони шуъбаи маркетинг ва умуман, њамаи коргарон 

(шумораи онњо дар ҷадвали 2.2.1 пешниҳод гардидааст) сифати 

маҳсулотро дар сатҳи зарурӣ омода намуда, ба мизоҷон пешниҳод 

менамоянд.  

Ҷадвали 2.2.1. – Ҳисобҳои омории ҳаҷми истеҳсолот дар солҳои 2020-2023 

Номгў Ченак 

Солҳо Фарқияти 
соли 2023 
нисбат ба 
соли 2020 

(+,-) 

Фарқияти 
соли 2023 
нисбат ба 
соли 2020 

бо (%) 

2020 2021 2022 2023 

Ҳаҷми ис-

теҳсол 

млн 

сомонӣ 
3 140, 6 3 540,2 3 680,1 3950,2 809,6 20,5 

Шумораи 
коргарон 

нафар 76 82 82 88 12 13,6 

Истеҳсоли 

маҳсулоти 

ширӣ 

тонна 719,4 725. 2 820 900 180,6 20,1 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф дар асоси ҳисоботи омории корхона дар солҳои 

2020-2023 тартиб дода шудааст 

Аз таҳлили маълумоти ҷадвали 2.2.1 маълум мегардад, ки дар 

ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” ҳаҷми истеҳсолот сол то сол рушд ёфта, 
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ҳамзамон шумораи коргарон низ зиёд гардидааст. Ин нишондиҳандаҳо аз 

он шаҳодат медиҳанд, ки кормандони фабрика, махсусан шуъбаи 

маркетингӣ аҳлона заҳмат кашида, саҳми корхонаро дар маҷмуи 

маҳсулоти дохилӣ меафзоянд ва дар рушди иқтисоди миллӣ таъсири 

мусбат мерасонанд. 

ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат”, инчунин, мақсад дорад, ки бо 

талошу заҳматҳои зиёд яке аз фабрикаҳои пешсаф, натанҳо дар дохили 

ҷумҳурӣ, балки дар Осиёи Марказӣ шавад. 

Яке аз мақсадҳои асосии роҳбарияти ҶДММ “Фабрикаи шири 

Саодат” бо ҷалби технологияҳои замонавӣ афзоиши ҳаҷми истеҳсолот ва 

ба ин васила, таъсиси ҷойҳои нави корӣ мебошад, ки яке аз масъалаҳои 

муҳимтарини замони муосир ба шумор меравад. ҶДММ “Фабрикаи шири 

Саодат” аз 5 шуъба иборат аст: 

1. Шуъбаи муҳосибот; 

2. Шуъбаи фурӯш; 

3. Шуъбаи маркетинг; 

4. Шуъбаи коргоҳҳои истеҳсолӣ; 

5. Шуъбаи озмоишгоҳ. 

 Дар шуъбаи муҳосибӣ ҳамагӣ 5 нафар: 1 нафар сармуҳосиб, 1 нафар 

хазинадор ва 3 нафар муҳосиб фаъолият менамоянд. 

 Дар шуъбаи фурўш бошад, ҳамагӣ 3 нафар: як нафар менеҷер ва 2 

нафар барои хуб ба роҳ мондани тарзи фурўши маҳсулот кору фаъолият 

мекунанд. 

Дар шуъбаи маркетинг 4 нафар кор мекунад: 1 нафар мудир, 1 нафар 

масъули таблиғот ва 2 нафар назорати сифати маҳсулот. 

Расми 2.2.1. сохтори идоравии ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” 

ном дошта, муайян карда шуд, ки дар корхона шуъбаи маркетинг мавҷуд 

аст, истеҳсолот барои амалӣ кардани фаъолияти маркетингӣ дар асоси 

талаботи бозор ва истеъмолот ташкил карда шудааст. 



83 
 

Дар ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” бисёр намуди маҳсулоти 

ширӣ истеҳсол карда мешавад. Ҳамаи маҳсулоти истеҳсолии фабрика аз 

ҷиҳати экологӣ тоза ва серғизо мебошанд. Имрўзҳо таҳти бренди “Шири 

Саодат” якчанд намуди маҳсулоти ширӣ, аз қабили кефир, биокефир, 

ҷурѓот, кефири мевагӣ, қаймоқ, ряженка, сирок, фалла, сметана ва дигар 

намуди маҳсулоти ширӣ истеҳсол карда мешаванд. Барои ороиш ва 

бастабандии навъҳои маҳсулот мутахассисони корхона зиёд кор 

мебаранд, аз ин ҷост, ки ҳар як маҳсулоти ширӣ бо дизайни муосир 

бастабандӣ шудааст. Ҳар як маҳсулоте, ки ба бозор бароварда мешавад, 

аввал аз тарафи ташхисгарон ва истеъмолкунандагон мавриди тамъсанҷӣ 

қарор мегирад. Сохтори ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” дар расми 

2.2.1. оварда шудааст:  

 

Расми 2.2.1. – Сохтори идоравии ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Директор 

 

муовини директор 

 

сармуҳосиб 

 

озмоишгоҳ 

 

муҳосибот 

 

коргоҳи истеҳсолї 

 

шуъбаи фурўш 

 

шуъбаи маркетинг 
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ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” нақша дорад, ки дар ояндаи 

наздик як навоварии дигар ба маҳсулотҳои истеҳсолияш ворид намуда, 

сокинони кишварро бо йогурти 6% ва шири пастеризатсияшудаи 3,2 % 

таъмин созад. 

Дар хотима, ҳаминро бояд қайд намуд, ки дар ҶДММ “Фабрикаи 

шири Саодат” шуъбаи маркетингӣ фаъолиятро хуб ба роҳ монда, вобаста 

ба талаботи аҳолӣ тавассути фаъолияти маркетингӣ ҳамасола ҳаҷми 

истеҳсоли маҳсулотро зиёд карда истодааст. Сабаби дигари зиёд шудани 

њаҷми маҳсулот, пеш аз ҳама, мақсади корхона — аз ҳисоби ҷорӣ 

намудани технологияњои нав афзудани даромаднокӣ ва зиёд кардани 

навъҳои маҳсулот мебошад. Ба андешаи мо, таҷрибаи шуъбаи 

маркетингии ҶДММ “Фабрикаи шири Саодат” барои субъектҳои 

хоҷагидори соҳибкории экологӣ метавонад намунаи ибрат гардида, дар 

фаъолияти минбаъда истифода шавад. 

Яке аз корхонаҳои саноатии маъруфи дигар дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Фабрикаи овозадори ҶСК “Ширин” ба ҳисоб меравад, ки дар 

ҳолати на он қадар хуби техникиву маишӣ ба дасти соҳибмулки феълӣ 

расида буд. Фабрикаи қаннодии ҶСК “Ширин” соли 1965 ба кор шуруъ 

карда, барориши маҳсулоти қаннодиаш дар ҳаҷми 18 ҳазор тонна буд.  

 Тадқиқот маълум намуд, ки соли 1999 фабрика аз ҷониби 

кормандони корхона харидорӣ шуда, соли 2001 аз нав дар шакли 

Ҷамъияти саҳомии кушода ташкил карда шудааст.  

Фабрикаи “Ширин” дар асоси заҳмату талошҳои пайгирона ва 

тӯлонии роҳбарият ва кормандон тавонист имрӯз ба яке аз корхонаҳои 

муътадили истеҳсолӣ табдил ёбад. Дар раванди фаъолияти меҳнатӣ 

аҳамияти бештар барои баланд бардоштани сифати маҳсулот, қувваҳои 

иқтидории корӣ, ивазкунии техникаву технология дода мешавад. 
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Таҳлилҳо нишон доданд, ки фабрикаи “Ширин” баъд аз хусусӣ 

шуданаш натанҳо бо таҷҳизоту дастгоҳҳои замонавӣ ва мутахассисони 

ботаҷриба ниёз дошт, балки вазъияти коргоҳҳои истеҳсолии он низ дар 

ҳолати ногувору ҳузнангез қарор доштанд, дар ҳоле ки истеҳсоли 

маҳсулоти қаннодӣ дар он ғайриимкон буд. Ҳамин тариқ, ҶСК “Ширин” 

бо заҳматҳои чандинсола ба як коргоҳи муосир табдил ёфт. Фаъолият 

намудани зиёда аз 300 нафар аз ҳамватанон дар коргоҳ, ки аксарияташон 

мутахассисони ҷавон мебошанд, барои роҳбарияти он муваффақияти 

муҳим мебошад. Чунки пешрафти корхона аз мутахассисони соҳа ва 

сохтори ташкилӣ вобастагӣ дорад. ҶСК “Ширин” ташкилоти тиҷоратӣ ба 

шумор рафта, сохтори идоракунии он дар расми 2.2.2 тасвир карда 

шудааст: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

Расми 2.2.2. - Сохтори ташкилии ҶСК “Ширин” 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Ҳамаи ин коргарон дар алоқамандӣ бо якдигар фаъолият мебаранд. 

Бо сабаби он ки рақобат дар бозор хеле зиёд аст, мушкилоти истеҳсоли 

маҳсулот вуҷуд дорад ва муттаҳидона кор бурдани коргарон дар мадди 

аввал меистад. Аз натиҷаҳои таҳлил бармеояд, ки дар ҶСК “Ширин” 

функсияҳои шуъбаи маркетингиро хадамоти тиҷорат ба уҳда дошта, 

Ҷонишини роҳбар 

Менеҷер оид ба 

иқтисодиёт 
Менеҷер 

Менеҷер оид ба 

наќлиёт 

Хадамоти 

баҳисобгирии 

молия 

Хадамоти 

тиҷорат 

(маркетинг) 

Хадамоти байнал-

халқии кашони-

дани бор 

Роҳбар 
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тавонистааст, ки муносибати ҷамъиятро бо мизоҷон хубтар намуда, 

назоратро аз болои сифати маҳсулот қавитар намояд. 

ҶСК “Ширин” дар мамлакат ягона коргоҳест, ки аз рӯйи таъиноти 

аслии қаннодӣ ва бо риояи меъёрҳои санитарӣ ё гигиенӣ маҳсулот омода 

мекунад. Мутахассисон мегӯянд, ки омода намудани ин маҳсулот бисёр 

нозук буда, бояд дар он истеҳсолкунанда ба ҳеҷ гуна саҳлангорӣ роҳ 

надиҳад. Ин коргоҳи тавлидотӣ пайваста зери назорати ниҳодҳои 

дахлдори давлатӣ ва мутахассисони ботаҷрибаву технологияњои нави 

санҷишӣ аст. Дар натиҷаи пурсишҳои сотсиологӣ муайян гардид, ки дар 

шароити кунунӣ ҶСК “Ширин” бештар аз 140-150 намуди маҳсулот: қанду 

мармалод ва кулчақанду шириниҳои гуногунро тавассути меваҳои табиӣ 

омода ва ба бозор ворид месозад, ки аз тамъу сифати хосса бархурдор 

буда, дар шароити аз лиҳози экологӣ ва гигиенӣ бехавф ва бо 

технологияњои ҷадид тавлид мешаванд. 

Бо ҷорӣ намудани технологияҳои нави истеҳсолӣ ва фаъол 

гардонидани хатҳои нави истеҳсолӣ ҷойҳои нави корӣ таъсис дода шуда, 

шумораи бештари шаҳрвандон бо ҷойи кори доимӣ таъмин мегарданд. 

ҶСК “Ширин” бо маҳсулоти хушмаззаву босифаташ ба дастархони 

ҳар як тоҷикистонӣ ҳусни дигар зам мекунад. Қудрату тавоноии 

истеҳсолии солонаи он 770-800 ҳазор тоннаро аз рӯйи зиёда аз 117 номгӯй 

ташкил медиҳанд. То имрӯз дӯстдорони “Пташка”, “Клубника”, 

“Снежок”, “Золотой ключ” ва ғайраҳо зиёданд. 

Дар корхонаи истеҳсолӣ зиёда аз 300 нафар коргар фаъолият 

доранд. Музди меҳнати миёнаи онҳо 1600-1700 сомониро ташкил медиҳад. 

Корхона дорои 5 коргоҳ буда, бо иқтидори истеҳсолии 770-800 ҳазор 

тонна маҳсулот дар як сол фаъол аст. Одатан, вобаста ба талаботи 

мизоҷон истеҳсоли маҳсулоти солона муайян мегарданд. Дар ҳар як соли 

ҳисоботӣ корхона аз рӯйи зиёда аз 30 номгӯй, беш аз 500 тонна маҳсулоти 
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қаннодӣ истеҳсол мекунад. Бо фарорасии ҷашну идҳо истеҳсоли маҳсулот 

ба 600 тонна мерасад. 

Тайи ин солҳо талабот ба шириниҳои шоколадӣ, дорои банду басти 

стандартӣ “Ассорти”, “Чернослив” ва “Орех” зиёд аст ва инро дар арафаи 

Соли нави мелодӣ бештар метавон мушоҳида намуд. Ба мизоҷон қандҳои 

нави “Олу дар шоколад” ва “Зардолу дар шоколад” пешниҳод мешавад. 

Кулчақанди “Ҳаловат” ва “Диетическое” низ аз ин гурўҳанд, ки барои 

шахсони гирифтори бемории диабети қанд истеҳсол мешаванд. 

Аз маълумоти пешниҳодгардидаи кормандони хадамоти тиҷорат 

маълум гардид, ки роҳбарияти корхона бо эътимоди комил фаъолиятро 

ба роҳ монда, боварӣ доранд, ки иқтидори мавҷудаи коргоҳ метавонад, 

гарчанде ки то чӣ миқдор будани талаботи бозор маълум нест, аммо 

тақрибан бо 50–70%-и бозори дохилиро бо маҳсулоти худӣ таъмин созад. 

Таҷҳизоти ширкат комилан нав карда шуда, тамоми маҳсулоти он 

мутобиқи стандартҳои байналмилалӣ, бахусус стандартҳои саноати 

экологӣ санҷида шудаанд. 

Содироти маҳсулоти истеҳсолшуда ба мамлакатҳои Афғонистону 

Эрон равона карда шудааст. 

Тамоми маҳсулоте, ки дар ҶСК “Ширин” истеҳсол карда мешаванд, 

ба стандартҳои байналмилалӣ ҷавобгӯ буда, аз тарафи “Тоҷикстандарт” 

барои истеҳсоли маҳсулот иҷозат дода шудааст.  

Баъзе маҳсулотњое истеҳсол мешаванд, ки ҳамарӯза дар бозорҳо 

мушоҳида менамоем ва харидори зиёд дошта, ба корхона фоидаи баланди 

иқтисодӣ меоранд (ниг. расми 2.2.5)  
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Расми 2.2.3. - Маҳсулоти ҶСК “Ширин”, ки фоиди корхонаро меафзоянд 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси маълумотҳои корхона 

Дар баробари ин, аз ҳисоботи молиявии корхона маълум гардид, ки 

аксари маҳсулоти қаннодӣ, ба монанди шоколад - 111,5%; карамел - 2,3 

маротиба; печенҳо - 3,6 маротиба; ирис – 1,5 маротиба; зефирҳо – 111,3%; 

мармелад 143,1% зиёд истеҳсол карда шудааст. 

Дар ин замина, бо назардошти кори хуби хизматрасониҳои 

тиҷоратӣ, мо ба соҳибкорон, бахусус соҳибкорони бахши экологӣ 

пешниҳод менамоем, ки таҷрибаи идоракунии хизматрасониҳои 

маркетингии ҶСК “Ширин”-ро омӯзанд ва онро дар фаъолияти истеҳсолӣ 

ва тиҷоратии худ истифода баранд. 

Ҷамъияти саҳомии кушодаи “Тоҷикгидроэлектромонтаж”. Яке аз 

ҳадафҳо ва самтҳои асосии фаъолияти соҳибкории экологӣ ин истеҳсоли 

энергияи аз ҷиҳати экологӣ тоза ба ҳисоб меравад. Аз ин рӯ, тасмим 

гирифтем, ки фаъолияти яке аз ҷамъиятҳои бонуфузи мамлакат ҶСК 

“Тоҷикгидроэлектромонтаж”-ро, ки робитаи қавӣ бо 

истеҳсолкунандагони неруи барқ доранд, мавриди таҳқиқ қарор диҳем. 

Соли 1959 дар шаҳри Душанбе идораи насбии тоҷик 

“Гидроэлектромонтаж” ташкил шуд ва соли 1995 ба ҶСК 

Маҳсулоти умумӣ 

Карамел бо лаззати меваҳои майда-

кардашуда 

“Пташка” бо тамъи лазизи ширӣ  

«Му – Му» бо тамъи шири пухташуда 

«Мармиљони сиёҳ» бо тамъи мармиҷон  

«Дубок» бо тамъи турш 

 «Олуча» бо тамъи олуболи пухта 

 
«Лимон» бо тамъи лимӯ 

Маҳсулоти парҳезӣ 
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“Тоҷикгидроэлектромонтаж” табдил ёфт. Фаъолияти ширкат маҷмуи 

корҳои лоиҳакашӣ, комплектатсиякунонӣ, молсупорӣ, насбу рӯкашии 

асбобҳои электронӣ то анҷом додан ва супоридани иншоот ба шумор 

меравад. Ширкат коргоҳи истеҳсоли электрошитҳоро барои асбобҳои 

электронии 6-10 кВт (КТП); коргоҳҳои таъмири трансформаторҳо, 

нигоҳдорӣ ва тозакунии трансформатор, хушксозии нафт, анборҳо ва 

дигар таҷҳизоти ёрирасон роҳандозӣ намудааст. 

Таъмини захираҳои меҳнатии иншоот бо роҳи муқоисаи шумораи 

воқеии кормандон аз рӯйи дараҷа ва ихтисос муайян карда мешавад, ки 

дар ҷадвали 2.2.2 пешниҳод гардидааст.  

Сатҳи нишондоди маълумотнокии кормандони корхона дар солҳои 

2020, 2021, 2022 ва 2023 чунин таснифот карда мешавад:  

- миёна; 

- ибтидоии касбӣ; 

- миёнаи касбӣ; 

- олии касбӣ (ниг. ба ҷадвали 2.2.2).  

Ҷадвали 2.2.2. - Сатҳи маълумотнокии кормандони корхона 

Маълумот 
 

2019 2020 2021 2022 2023 
Фарқият 
2023/2020 

(+,-) 
миёна 120 165 180 104 110 -70 
ибтидоии 

касбӣ 
260 256 390 425 503 247 

миёнаи 

касбӣ 
168 185 198 207 226 41 

олӣ 196 208 219 290 320 112 

ҳамагӣ 744 814 987 1026 1159 330 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи омории корхона дар соли 2019-

2023 

Таҳлили ҷадвал нишон медиҳад, ки аз 1159 нафар корманд 110 

нафари онҳо маълумоти миёна, 503 нафар маълумоти ибтидоии касбӣ, 226 

нафар маълумоти миёнаи касбӣ ва 320 нафар дорои маълумоти олӣ 

мебошанд. 
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Ҷадвали 2.2.3. - Ҳайати кормандон то 1 январи соли 2024 

Номгӯи 

воҳидҳои корї  
2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 
2021/2020 

Фарқияти 
2023/2020 

Кормандони 

муњандисӣ 

техникӣ  

187 270 287 382 406 17 136 

Аз ҷумла: 
мардон  

185 268 285 378 401 17 133 

Занҳо 2 2 2 4 5 2 3 

Хизматчиён  125 123 130 115 125 -8 2 

Аз ҷумла: 
мардон  

95 108 100 85 95 -23 -13 

Занҳо  30 15 30 30 30 15 15 

Воњидҳои 
хурди 

хизматрасонӣ  

252 256 390 425 452 134 196 

Коргарони одӣ  180 165 180 104 116 -61 -49 

Ҳамагӣ  744 814 987 1026 1630 212 423 

 Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи омории корхона дар соли 

2019-2023 

Гардиши пул дар ҶСК “Тоҷикгидроэлектромонтаж” хело фаъол 

буда, тамоми дороиҳои гардон ва ғайригардони корхона ба таври 

ғайринақдӣ харидорӣ шудаанд, ки дар ҷадвали зерин нишон дода 

шудааст: 

Ҷадвали 2.2.4. - Дороиҳои гардон ва ғайригардони корхона (сомонӣ) 

 
№ 

Номгӯи 

дороиҳо 
2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2020 

(+,-) 

 1 
Воситаҳои 

асосӣ 
20108220 21305250 24207124 27907958 32547142 11241892 

 2 

Ашёи 
камнархи 
тезфарсуда-
шаванда 

420185 450235 670293 770377 902345 452110 

 Ҳамагӣ дороиҳо 20528405 21755485 24877417 28678335 33449487 11694002 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар соли 

2019-2023 

Аз ҷадвал бармеояд, ки дороиҳои корхона дар соли 2020 ба маблағи 

21755485 сомонӣ ва дар соли 2023 33449487 сомониро ташкил додааст, ки 

фарқияти мусбат ба маблағи 11694002 сомонӣ муайян карда шуд. 
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Яке аз омилҳои ҳавасмандгардонии муомилоти пулӣ ва бо ҳамин 

роҳ баланд бардоштани ҳосилнокии меҳнат, ин бо музди кор таъмин 

намудани коргарону мутахассисон мебошад, ки дар ширкат ба таври 

мусбат ҳал карда шудааст. 

Ҷадвали 2.2.5. - Музди меҳнат ва хароҷоти он дар корхона 

(ҳаз.сомонӣ) 

№ Сарчашма 2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2022/2021 

(+,-) 

 1 
 Фонди музди 

меҳнат 
860500 902550 1014500 2040300 2635900 1025800 

 2 
Хароҷоти музди 

меҳнати 25% 215125 225637 253625 510075 658975 256450 

 3 ФҲИА 1% 8605 9026 10145 20403 26359 10258 

 4 
Андоз аз 
даромад  

111865 117331 131885 265239 342667 133354 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар соли 

2019-2023 

Натиҷаи ҳисоботи молиявӣ нишон медиҳад, ки соли 2022 даромади 

корхона аз ҳамаи сарчашмаҳо 53780622 сомониро ташкил медиҳад. Ин 

нишондод нисбати соли 2021 6674894 сомонӣ зиёд мебошад. Фоидаи тоза 

барои соли 2022 1360750 сомонӣ мебошад, ки нисбати соли 2021 117450 

сомонӣ бештар аст:  

Ҷадвали 2.2.6. - Маҷмуи даромад ва фоидаи софи корхона дар 

солҳои 2019-2023 (сомонӣ) 

№ 
Манбаъҳои 

даромад 
2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2021 

(+,-) 

1 

Аз ҳисоби 

корҳои 

сохтмонӣ, 
васлу насби 

барқӣ ва 

лоиҳакашӣ 
(дар асоси 

шартномаҳо) 

280105450 365132752 47105728 53780622 60455516 13349788 
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Идомаи ҷадвали 2.2.6 
2 Фоидаи соф 890250 985400 1243300 1360750 1478200 234900 

3 
Андоз аз 
фоида 15% 

133537 147810 186495 204112 221729 35234 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар солҳои 

2019-2023 

Дар давоми соли ҳисоботии 2022 қарзҳои дебитории ҷамъият ба 

маблағи 21276500 сомонӣ ва қарзҳои кредиторӣ бошад, ба маблағи 

31694300 сомониро ташкил медиҳад, ки ин нисбати соли 2021 қарзҳои 

дебиторӣ 799400 сомонӣ ва қарзҳои кредиторӣ бошад, нисбати соли 2021 

1019500 сомонӣ зиёд мебошад (ниг. ба ҷадвали 2.2.7). 

Ҷадвали 2.2.7. - Қарзҳои дебиторӣ ва кредитории корхона барои 

солҳои 2019-2023 (млн сомонӣ) 

№ Қарздорӣ 2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2020 

(+,-) 

1 
Қарзҳои 

дебиторӣ 
14560235 20235200 20477100 21276500 22075900 1840700 

2 
Қарзҳои 

кредиторӣ 
20563450 23565600 30674800 31694300 32713800 9148200 

Сарчашма: Таҳия муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар солҳои 

2019-2023  

Аз таҳлили фаъолияти молиявию хоҷагии ҶСК 

“Тоҷикгидроэлектромонтаж” чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки 

дар ҷамъияти мазкур фаъолияти хизматрасонии маркетингӣ дар сатҳи 

зарурӣ ба роҳ монда шудааст, вале ба ақидаи мо, агар қуттиҳои 

истеҳсолнамудаашон, ки барои партовҳо пешбинї шудаанд, ба гурӯҳҳои 

партовҳо таснифот карда мешуданд, ба манфиати корхона ва аҳолӣ 

мебуд. Мавриди зикр аст, ки субъектҳои соҳибкории экологӣ метавонанд 

таҷрибаи ҷамъияти мазкурро дар раванди истеҳсолот ва тиҷорат 

истифода баранд. 

Дар идомаи таҳқиқот мо раванди фаъолияти молиявию хоҷагӣ ва 

истеҳсолии ҶСК “Тоҷиксемент”-ро баррасӣ намудем. ҶСК “Тоҷиксемент” 
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таърихи пуршараф ва ибратомӯз дорад. Бунёди он ҳанӯз соли 1939 бо 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оғоз гардида, 16 феврали соли 

1942 оташдони 25 метрааш ба кор даромад ва аввалин сементи тоҷик 

истеҳсол карда шуд. Дар ибтидо, иқтидори истеҳсолии солона 150 000 

тонна семент дар як сол буд. Баъдан, корҳои азнавсозӣ баъд аз Ҷанги 

Бузурги Ватанӣ хеле вусъат гирифт. Солҳои 1955-1960 хати дуюми 

технологӣ ва печи дуюми даврзананда, ки 35 метр дарозӣ дорад, ба 

истифода дода шуд. Дар замони шуравӣ фаъолияти аксари корхонаҳои 

истеҳсоли семент бо истифода аз гази табиӣ ба роҳ монда шуда буд. 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муњтарам Эмомалӣ Раҳмон 

мегӯянд, ки “Солҳои охир бинобар камбудӣ ва қатъ гардидани воридоти 

газ аз хориҷи кишвар зарурати бунёди роҳҳо, роҳҳои алтернативии 

таъмини корхонаҳои саноатӣ бо маводи сӯзишворӣ эҳсос гардид, ки дар 

ин раванд фаъолияти як қатор корхонаҳои хурду калон барои нигоҳ 

доштани сатҳи истифодаи ангишт дар кишвар кумак хоҳад кард”[3]. 

ҶСК “Тоҷиксемент”, ки иқтидори лоиҳавиаш беш аз як миллион 

тонна буд, то қатъ шудани гази табиӣ яке аз бузургтарин корхонаҳои 

истеҳсоли семент ба шумор мерафт, дар он зиёда аз ҳазор нафар кор 

мекарданд. 

Таърихи корхона нишон медиҳад, ки он соли 1942 бо иқтидори 150 

ҳазор тонна семент истеҳсол шудааст. Иқтидори завод ба 1 миллиону 130 

ҳазор тонна семент расонида шуд. Зимнан, ҶСК “Тоҷиксемент” ягона кор-

хонаи истеҳсоли сементи ба сулфат тобовар мебошад. 

Мамлакат бо истифода аз ин гуна мањсулот неругоњњои барќии обии 

Норак, Бойғозӣ, Варзоб, нақби оби Данғараю Ёвон, инчунин, дар пойтахт 

ва вилоят ҳазорҳо биноҳои истиқоматӣ сохтанд” [3].  

ҶСК “Тоҷиксемент” барои тайёр намудани масолеҳи сохтмонии 

семент аз захираҳои табиии маҳаллӣ истифода мебарад. Аввалан, хокро 

аз карйерҳои хокканӣ бо ёрии мошинҳои боркаш ворид менамоянд ва 
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нимфабрикае, ки дар деҳаи Шаршара воқеъ аст ва вазифаи он 

сангтаъминкунӣ мебошад, сангро бо ёрии борҷомаҳои гирдгардиш, ки 

охири даврзаниаш корхонаи майдакунӣ мебошад, интиқол медиҳанд.  

Корхонаи нави сементбарорӣ дар ноҳияи Варзоби деҳоти 

Харангони боло ҷойгир мебошад. Лоиҳаи ин корхона дар соли 2008 аз 

тарафи собиқ директори ҶСК “Тоҷиксемент” пешниҳод шуда буд. Оғози 

кори ин лоиҳа аз соли 2009 мебошад ва ин корхона дар муддати 2 сол 

сохта, ба истифода дода шудааст. Маҳсулоти ин корхона масолеҳи 

сохтмонӣ буда, ба талаботи стандартӣ ҷавобгӯ мебошад. Маҳсулот бо 

истифода аз неруи барқ ва ангишт истеҳсол мешавад ва маводи 

истифодашуда захираҳои табиии маҳаллӣ, аз қабили санг, хок, об ва гаҷ 

мебошанд. 

ҶСК “Тоҷиксемент” аз зумраи корхонаҳои калонтарини Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба шумор меравад, ки он дар низоми иқтисодии кишвар 

нақши муҳимро мебозад. Ин корхона бо маҳсулоташ 90%-и масолеҳи 

сохтмонии иншоотҳои бунёдшавандаи кишварро, ки масолеҳи асосиашон 

семент мебошад, таъмин менамояд.  

Таҳлили вазъи молиявии берунӣ, ба монанди дигар таҳқиқотҳо дар 

асоси хуҷҷатҳои асосие, ки воқеиятро инъикос мекунанд, сурат мегирад. 

Дар он вазъият, барои бењтар кардани вазъи умумии молиявии корхона 

кўшиш доранд муносибатҳои иқтисодиро бо дигарон барқарор намоянд. 

Ин таҳлил сатҳи рейтинги ширкатро ба дигарон маълум мекунад. 

Азбаски сирри тиҷоратӣ махфӣ аст, рақамҳои суратҳисоби тиҷоратӣ 

одатан пешниҳод ва аксар вақт ҳамчун фоиз ифода карда мешаванд. 

Шуъбаҳои маркетинг ва менеҷменти ширкат сармоягузоронро барои 

ҳалли мушкилоти бамиёномада ҷалб мекунанд. Нишондиҳандаҳои 

иқтисодӣ таҳлили ҳолати молиявиро ташкил медиҳанд, ки баъзеи онҳоро 

дар мисоли ҶСК “Тоҷиксемент” дида мебароем: 
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Ҷадвали 2.2.8. - Нишондиҳандаҳои фаъолияти ҶСК “Тоҷиксемент” 

дар соли 2019 – 2023 

Нишондиҳандаҳо в/ч 2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2021 

(+,-) 

Ҳаҷми фурўши хиз-

матҳои маишӣ 

ҳазор 

сомонӣ 
3920.8 9856.5 1837,4 2445,1 3052,8 1215,4 

Шумораи коргарон нафар 386 446 483 500 535 52 

Шумораи нуқтаҳои 
фурўши тобеъбуда 

адад 22 28 28 29 32 4 

Шумораи мизоҷоне, 

ки бо ҷамъият шарт-
нома бастаанд 

адад 40 45 45 50 51 6 

Фоида (млн. сомонӣ) 
млн со-

монӣ 
69 78 90 101,3 113 23 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси нишондиҳандаҳои ҳисоботи омории 

ҷамъият 

Маълумотҳои дар тавозуни ҷамъият овардашударо таҳлил намуда, 

xулоса кардан мумкин аст, ки вазъи даромаднокии корхонаи 

таҳлилшаванда қаноатбаxш аст. Бо мақсади нигоҳдории намуди 

xизматрасониҳои зарурии иҷтимоӣ ва бо дарназардошти болоравии 

нарxҳо ва тарофаҳои истеҳсолӣ зарурати таҷдид, азнавсозӣ ва васеъсозии 

майдонҳои истеҳсолӣ, ҷорӣ кардани намудҳои нави xизматҳои пулакӣ, ба 

монанди баиҷорадиҳии майдонҳои озод ба соxторҳои тиҷоратӣ бо 

мақсади пӯшонидани xароҷоти ҷорӣ ба миён омад. 

Нишондиҳандаи асосии ба рақобат тобовар ин нарx ва сифати 

баланди маҳсулоти корхона мебошад. Дар нарxи корxона xароҷотҳои 

истеҳсолӣ, умумии коргоҳӣ, андоз аз арзиши иловашуда, андоз ва дигар 

пардоxтҳои ҳатмӣ доxил мешаванд (ниг. ба ҷадвали 2.2.9): 
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Ҷадвали 2.2.9. - Пардохтҳои ҳатмие, ки ҶСК “Тоҷиксемент” ба давлат 

месупорад 

Номгӯи пардохтҳо 
соли 2021 

ҳазор сомонӣ 

соли 2022 

ҳазор сомонӣ 

1. Пардоxт ба буҷа  
а) Андози замин  

б) Андоз аз истифодаи роҳи нақлиёт 
в) ААИ 
г) Андоз аз фоида  

д) Амволи ғайриманқул 
е) Роялти ва бонус 

ё) Андози воситаҳои нақлиёт 

 
105971 
1318531 
9336105 
3603514 
793418 
3379888 
71538 

 
105971 
1318531 
9435205 
3806400 
793418 
3865436 
85160 

2. Фонди нафақа 164622 168543  

3. Фонди шуѓл  4 000 4 000 

4. Музди меҳнат  16462214  16854300  

5. Андоз аз даромад  2040187 2101059  

6. Заруратҳои xоҷагидорӣ 50 000 50 000 

7. ХТН 5 000 10 000 
8. Барои истифодаи об  10 000 10 000 

9. Қувваи барқ  19095788 19145600 

10. Ҳифзи табиат 20 000 25 000 

11. Таъмири нақлиёт  35000 65000 

12. Таъмири ҷорӣ  650 000 850 000 

Ҳамагӣ  57145776 58693623 

 Сарчашма: Ҳисоботи молиявии солҳои 2021-2022 ва сметаи хароҷоти корхона 

Аз нишондиҳандаҳои ҷадвали 2.2.9 бармеояд, ки пардохтҳои ҳатмии 

корхона дар соли ҳисоботии 2022 58693623 сомониро ташкил медињад, ки 

нисбат ба соли 2021 1547847 сомонӣ зиёд мебошад. 

Яке аз хароҷоти дигари ширкат музди меҳнати коргарону 

мутахассисон буда, ин омил дар ҶСК “Тоҷиксемент” ҳалли мусбат дорад. 

Ҷадвали 2.2.10. - Музди меҳнат ва хароҷоти он дар корхона дар 

солҳои 2019-2023 (сомонӣ) 

№ 

Номгўи 

моддаҳои 
музди 

меҳнат 

2019 2020 2021 2022 2023 

Фарқият

и солҳои 
2023/2021 

(+,-) 

1 
Фонди 
музди 

меҳнат 
11815430 12912550 16462214 16854300 17246386 784172 

2 
Хароҷоти 
музди 

меҳнат 25% 

2953857 3228137 4115553 4213575 4311597 196044 

3 ФҲИА 1% 118154 129125 164622 168543 172464 7842 
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Идомаи ҷадвали 2.2.10 

4 
Андоз аз 
даромад  

1357567 1578631 2040187 2101059 2161931 121744 

 Сарчашма: Китоби ҳисобкунии музди меҳнат ва ҳисоботи молиявии корхона 

дар солҳои 2019-2023 

Аз таҳлил ва нишондиҳандаҳои ҷадвали 2.2.10 бармеояд, ки фонди 

музди меҳнати корхона дар соли 2022 16854300 сомониро ташкил медиҳад, 

ки нисбати соли 2021 ба маблаѓи 392086 сомонӣ зиёд мебошад. Хароҷоти 

музди меҳнат, яъне андози иҷтимоӣ 20% зиёд гардида, дар соли 2022 

нисбат ба соли 2021 ба маблаѓи 98022 сомонӣ зиёд ҳисоб гардидааст. 

Хароҷоти дигаре, ки корхона дар соли ҳисоботии 2021 ва соли 2022 анҷом 

додааст, инҳо мебошанд: 

Ҷадвали 2.2.11. - Хароҷоти дигари корхона дар солҳои 2021-2023 

Номгӯи хароҷот Соли 2021 Соли 2022 Соли 2023 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2021 

(+,-) 

Қисмҳои эҳтиётӣ 7361468 7852325 8343182 981714 

Сўзишворӣ 30783090 32565400 34347710 3564620 

Санади инвен-

тарҳо 
1078169 1245128 1412087 333918 

Хизматрасонии 

бонкӣ 
268567 345436 422305 153738 

Фоизи қарзи бонк 3006542 3006500 3006458 -84 

Дигар хароҷот 
(ашёи хом ва хиз.)  

16095317 16285314 16475311 379994 

Ҳамагӣ: 58593153 61300103 64007053 5413900 
Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар солҳои 

2021-2023 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки хароҷоти дигари корхона дар соли 2022 

афзуда, 61300103 сомониро ташкил додааст, ки нисбат ба соли 2021 ба 

маблаѓи 2706950 сомонӣ зиёд мебошад. Вале аз нишондиҳандаҳои 

иқтисодии корхона бармеояд, ки фаъолияти корхона хуб ба роҳ монда 

шуда, ҳамаи ин хароҷотро пўшонида, сатҳи даромаднокиашро дар соли 

2023 хуб намудааст, ки натиҷаи даромаднокиаш дар ҷадвали 2.2.14 нишон 

дода шудааст (ҷад. 2.2.12): 
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Ҷадвали 2.2.12. - Баҳодиҳии даромаднокии ҶСК “Тоҷиксемент” дар 

солҳои 2021-2023 

Нишондиҳандаҳо 
2021 

% 

2022 

% 

2023 

% 

Фарқияти 

солҳои 
2023/2021 

(+,-) 

Даромаднокии истеҳсолот 

(таносуби фоидаи тавозунӣ ба ар-

зиши миёнасолонаи фондҳои асо-

сии истеҳсолӣ)  

35,9 47,6 59,3 23,4 

Фоиданокӣ (таносуби фоидаи 

тавозунӣ ба ҳаҷми фурўши маҳсу-

лот) 

20,2 28,9 37,6 17,4 

Даромаднокии маҳсулот, яъне 

таносуби фоидаи тавозунӣ ба 

сармояи умумӣ (уҳдадориҳои 

дарозмуддат ҷамъи сармояи 

хусусӣ) 

18,12 20,13 22,14 4,02 

Даромаднокии истеҳсолот (тано-

суби фоидаи балансӣ ба арзиши 

аслӣ)  

30,56 46,07 61,58 31,02 

Даромаднокии сармояи хусусӣ 

(таносуби фоидаи соф ба сармояи 

хусусӣ)  

28,38 36,09 43,8 15,42 

Даромаднокии активҳо (таносуби 

фоидаи соф ба бузургии умумии 

активҳо)  

34,85 38,94 43,03 8,18 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси ҳисоботи молиявии корхона дар солҳои 

2021-2023 

Аз ҷадвал чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки ҶСК 

“Тоҷиксемент” дар ҳолати xуб қарор дошта, айни ҳол роҳҳои дигари 

самарабахши истеҳсолотро ҷустуҷў намуда, хароҷоти иловагии 

истеҳсолотро кам карда истодааст.  
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2.3. Арзёбии моҳияти маркетинг ва хавфҳои таъсиррасонанда ба рушди 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ 

 

Маркетинг асоси фаъолияти касбии механизмҳои бозор, раванди 

савдои чакана, кормандони шуъбаи маркетинг, муҳаққиқони маркетинг, 

менеҷерони шуъбаи маҳсулоти нав ва молҳои брендӣ мебошад. 

Маркетологҳо бояд бозорро ба сегментҳо тақсим кунанд ва ба 

гуфтаи муҳаққиқон, ба арзёбии талабот ва пешниҳоди бозор, таҳлил ва 

санҷиши талабот бо истифода аз хусусиятҳои дахлдори истеъмолӣ, аз 

қабили нархҳои дастраси маҳсулот, интихоби миёнаравҳои салоҳиятдор 

барои расонидани он, пешбурди минбаъдаи фурӯши маҳсулоте, ки онҳо 

медонанд ва мехоҳанд харидорӣ кунанд” [19]. 

Мақсади асосӣ аз омӯзиши маркетинг ин ба кормандони шуъбаи 

маркетингӣ барои қабули қарорҳои дахлдор дар соҳаи маркетинг кумак 

расонидан мебошад. Аз раванди тадқиқот маълум шуд, ки иртиботи 

маркетингӣ бо дигар фанҳо хеле зич аст ва дар маҷмӯъ фаъолияти 

истеҳсолӣ ва иқтисодии корхонаҳоро танзим мекунад. Алоқамандии 

фанни маркетинг бо дигар фанҳо дар расми 2.3.1 тасвир ёфтааст: 
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Расми 2.3.1. - Алоқамандии фаъолияти маркетинг бо дигар бахшҳо 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Илова бар ин, яке аз омилҳои асосии таъсиррасон ба рушди 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ин хавфҳои экологӣ 

ба шумор мераванд. 

Бо рушди фаъолияти соҳибкорӣ муносибат ба табиат бештар 

судманд шуда, бо хоҳиши ба даст овардани фоидаи амалӣ хос аст. 

Бинобар ин, роҳи асосии ҳалли ин мушкилот гузаштан ба 

иқтисодиёти “сабз” ва ҳамоҳангсозии амалиёти ҳамаи иштирокчиёни 

муносибатҳои иқтисодӣ бо дарназардошти омилҳои экологӣ мебошад. 

Хавфи экологӣ – арзёбии эҳтимолияти тағйироти номатлуб дар 

муҳити табиӣ дар ҳама сатҳҳо; аз маҳаллӣ ба глобалӣ бо сабаби 

антропогенӣ ё дигар таъсирот ба вуҷуд меояд. Хавфи экологӣ ҳамчун 

Маркетинг 

Асосњои 
менељмент 

Менеҷменти 

стратегӣ 

  

Иќтисодиёти 

корхона 

Логистика 

Баҳисобгирии 

муҳосибӣ 

Менеҷменти 

инноватсионӣ 

Менеҷменти 

молиявӣ 

Иљтимоиёт 
Асосњои 

 њуќуќ 

Психология 

Лоињакашии 

техникии иќтисодӣ 

Асосњои ќтисодиёти 

бозоргонӣ 
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дараҷаи эҳтимолии хатари зарар ба муҳити табиӣ дар шакли талафоти 

эҳтимолӣ дар муддати муайян фаҳмида мешавад.  

Хавфҳои экологӣ ҳангоми рух додани омилҳои муайян, аз ҷумла 

ҳолатҳои фавқулодаи табиӣ ва техногенӣ ба вуҷуд меоянд. Бинобар ин, 

хатарҳои экологиро метавон ба ду гурӯҳ тақсим кард: хатарҳои экологии 

дорои хусусияти табиӣ ва хатарҳои экологии хусусияти инсонидошта. 

Хавфҳои табиии экологӣ аз эҳтимолияти зуҳуроти зиёди манфии 

табиӣ, аз қабили заминларза, сӯхтор ва обхезиҳо ба вуҷуд меоянд. Хавфи 

экологияи техногенӣ бошад, метавонад дар корхонаҳои саноатӣ, 

химиявии хавфнок ва ғайра ба вуқуъ оянд.   

Идоракунии хатарҳои экологӣ раванди қабули қарорҳо барои 

коҳиш додани оқибатҳои манфии муҳити зист ва саломатии инсон 

мебошад. Таъсиси системаи идоракунии хавфҳо ба консепсияи хавфи 

қобили қабул асос ёфтааст. 

Ба андешаи мо, намудҳои асосии хавфҳои экологӣ мавҷуд аст, ки дар 

фаъолияти истеҳсолию тиҷоратии соҳибкории экологӣ монеа эҷод 

мекунанд ва сохторҳои шуъбаи хадамоти маркетингии ширкат бояд 

онҳоро зери назорати қатъӣ қарор диҳад. Яке аз моҳияти асосии 

фаъолияти идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ, ба ақидаи мо, 

пешгирӣ ва бартарафсозии хавфҳои экологӣ ба шумор меравад. Хавфҳои 

экологӣ дар ҷадвали 2.3.1 нишон дода шудаанд.  

Ҷадвали 2.3.1. – Таснифи хавфҳои экологӣ 

№ Нишонаҳои тасниф Намудҳои хавфи экологӣ 

1 Вобаста ба сарчашмаҳои таъсиррасонӣ 

табиӣ 

техногенӣ 

иҷтимоӣ 

сиёсӣ 

иқтисодӣ 

2 Вобаста ба сатҳи паҳншавӣ 
ҷаҳонӣ 

маҳаллӣ 

3 Вобаста ба хосияти зоҳиршавӣ 
доимӣ 

садамавӣ 
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Идомаи ҷадвали 2.3.1 

4 

Вобаста ба таъсири системаҳои 

техногенӣ ба муҳити зист ва саломатии 

аҳолӣ 

фардӣ 

дар сатҳи аҳолӣ 

экологӣ 

касбӣ 

5 
Аз рӯйи қабулкунандагони таъсири 

хавфҳо 

барои саломатии инсон 

барои экосистемаҳо 

аз даст додани иқтидори табиӣ-

захиравӣ 
таназзул ё вайрон шудани манзараи 
табиат 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Аз тањлили амалияи соњибкорї маълум мешавад, ки барои кам 

кардани таъсири манфии омилњои муњити зист истифода бурдани 

механизмњои мушаххаси дахлдор лозим аст, аз љумла: 

- омилҳои хавфи экологӣ; 

- баҳодиҳии хусусиятҳои хавф; 

- таҳияи усулҳои иқтисодии танзим. 

Масалан, истифодаи доираи васеи равишҳо барои арзёбии хатарҳои 

экологӣ ва иқтисодии марбут ба равандҳои гуногуни истеҳсолӣ, 

барномаҳое, ки ин хатарҳоро эҷод, коҳиш ва такмил медиҳанд. Дар 

шароити нисбатан муътадили иқтисодӣ аксари кишварҳо ба субъектҳои 

соҳибкорӣ ва масъалаҳои идоракунии хавфҳо диққати ҷиддӣ медиҳанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Расми 2.3.2. – Раванди зуҳуроти хавфҳои иқтисодӣ-экологӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Хавфҳои экологӣ 

Хавфҳои 

иқтисодӣ 

Омилҳои хавфи 

дараҷаи аввал 
Зарар ба муҳити 

зист 

Омилҳои хавфи 

дараҷаи дуюм 
Зарари иқтисодӣ 

Сарчашмаи хавфҳои иқтисодӣ-экологӣ 

Гирандаи хавфҳои иқтисодӣ-экологӣ 
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Ба фикри мо, моҳият ва мазмуни хавфҳои экологиро ба таври зайл 

шарҳ додан мумкин аст: 

- хавфи экологӣ хосияти эҳтимолӣ дошта, метавонад рух диҳад ё 

рух надиҳад, вале хадамоти маркетингии ширкат бояд онро ба нақша 

гирад;  

- хавфи экологӣ ҳангоми қабули қарорҳо бо интихоби вариантҳои 

гуногун алоқаманд аст, бинобар ин, бояд ҳамеша дар ҷараёни қабули 

қарорҳо ба назар гирифта шаванд.  

Пайдо шудани хатари экологӣ метавонад боиси талафоти гуногуни 

молиявӣ, моддӣ ва дигар гардад ё ба сифрнатиҷаҳо (фоида, зиён) оварда 

расонад. 

Аз ин лиҳоз, идоракунии маркетингии саривақтии хавфҳои экологӣ 

дар фаъолияти соҳибкорӣ боиси баланд гардидани натиҷаҳои молиявии 

ширкат мегардад. 

 

Расми 2.3.3. - Таснифоти хавфҳои умумӣ ва экологӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Молиявї 

Ҳуќуќї 

Обшавии 

пиряхҳо 

Беқурбшавї 

Сиёсї 

Тағйирёбии 

иқлим 

Сармоягузорї 

Табиӣ 

Қонунгузорї 

 

ХАВФҲОИ 

УМУМӢ ВА 

ЭКОЛОГӢ 

Муфлисшавї 

Наќлиётї 

Тиљоратї 

Дефлятсионї 

Маркетингї 

Амволї 

Техникї 

Ҳолатҳои 

фавқулода 

Стратегї 

Иљтимої Биржавї Тағйироти 

нархї 

Асъорї Зиёд шудани 

партов 
 Қарзї 
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Намояндагони шуъбаи хизматрасонии маркетингии ширкат пеш аз 

ба вуљуд омадани хатарњои экологї дар фаъолияти соњибкории экологӣ 

бояд аз усулњои фаъоли идоракунии хавфњо њамчун омили таъсиргузор ба 

рушди фаъолияти маркетингї истифода бурда, барои сари ваќт 

расонидани мањсулоти аз љињати экологї тоза ба истеъмолкунанда 

мусоидат намоянд. Усулҳои идоракунии хавфҳоро ба чор гурӯҳ ҷудо 

намудан мумкин аст (расми 2.3.4):  

 

Расми 2.3.4. - Усулҳои идоракунии хавфҳо 

Сарчашма:  Содиқов, Р.Ҳ. Суғурта [Матн]: китоби дарсӣ / Р.Ҳ. Содиқов. – 

ҶДММ “Хирадмандон”. – 2021. – 165 с. 

Дар робита ба ин, муҳаққиқон бар ин назаранд, ки “барои пешгирии 

хатарҳои экологӣ фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ 

бояд хуб инкишоф дода шуда, чораҳои дар боло зикршуда амалӣ карда 

шаванд” [75]. 

Омили дигари таъсирбахши идоракунии хадамоти маркетингӣ ин 

идеяи эҳтиёҷоти инсонист, ки бо мафҳуми “эҳтиёҷот" ифода ёфтааст. 

Усулҳои идоракунии хавфҳои иқтисодӣ 

Дуршавї (даст ка-

шидан) 

Даст кашидан аз 

њамкорї бо таъ-

минкунандагон, 

харидорон ва ди-

гар шарикони 

беэътимод (но-

устувор) 

Даст кашидан аз 

лоињањои хеле 

хавфноки муҳити 

зист  

Љустуљўи кафо-

латњо 

Гирифтани итти-

лооти муайян дар 

бораи хавфњо 

Ташкили 

идоракунии сама-

ранок 

Истифодаи мар-

кетинг ва реклама 

 

Баланд бардо-

штани тахассуси 

идоракунанда-

гони хавфњо 

 

Пешгирикунї Таќсимкунї Паст намудан  

Васеъкунии дои-

раи таъмин-ку-

нандагон ва хари-

дорон 

Зиёд кардани 

намудњои 

фаъолият 

Таќсимкунии 

хавфњо байни ша-

рикони аз нигоњи 

молиявї устувор 

Диверсификат-

сияи сармоягу-

зорї 

Пешнињоди 

хавфњо ба шир-

кати суѓурта 

(суѓуртакунї)  

 

Ташкили 

фондњои захиравї 

(худсуѓуртакунї) 

Меъёргузорї (њад 

муќаррар кардан) 

 

Баландбардории 

сатњи таъминоти 

иттилоотї 

 
Таъсиси ассот-

сиатсияњо  
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Эҳтиёҷ эҳсоси инсонист, ки дар ҳама мавҷудоти зинда ба вуҷуд 

меояд, яъне шахс норасоии чизеро ҳис мекунад ва мефаҳмад. Талаботи 

инсон гуногун ва мураккаб аст. Инҳо ниёзҳои ҷисмонӣ ба ғизо, либос, 

гармӣ, амният ва ниёзҳои ҷамъиятӣ, дилбастагӣ ва таъсир ба чизе, 

ниёзҳои шахсӣ ба илм ва баён мебошанд. Ҳамаи ин таҷассумгари табиати 

инсон ба шумор меравад.  

Омили таъсиррасони дигари фаъолияти маркетинг зарурат аст: 

зарурат шакли махсуси эҳтиёҷотест, ки ба сатҳи маданият ва шахсияти 

инсон вобасатагӣ дорад.  

Барои қонеъ кардани талабот истеҳсолкунанда барои ба даст 

овардани маҳсулоти зарурӣ чораҳои мақсаднок меандешад. 

Хизматрасонии маркетингӣ эҳтиёҷотро пайдо намуда, мафҳуми 

заруратро низ пешниҳод намудааст. Масалан, истеҳсолкунандаи системаи 

иттилоотӣ бар он ақида аст, ки корбар истифодабарандаи системаи 

иттилоотӣ аст, аммо ӯ танҳо ба иттилоот ниёз дорад, яъне дар натиҷа 

ҷустуҷӯи иттилоот зарурати эҷоди системаи иттилоотиро ба вуҷуд 

меорад. 

Аз ин лиҳоз, тибқи ақидаи олимони дохилию хориҷӣ, зарурати 

инсон сарҳад надорад, вале захираҳо барои қонеъ намудани он 

маҳдуданд.  

Талабот як заруратест, ки бо қобилияти харидорӣ дастгирӣ 

мешавад. Талабот нишондиҳандаи боэътимод нест, яъне дар тӯли умри 

инсон тағйир меёбад. Одам маҳсулотеро интихоб мекунад, ки сифаташ бо 

нархи ҷорӣ қаноатбахш бошад, бо дарназардошти хусусиятҳои зарурӣ ва 

ба стандартҳои байналмилалӣ ҷавобгӯ бошад [46]. 

 Соҳибкории экологӣ, махсусан кормандони шуъбаи маркетингӣ 

бояд талаботи мизоҷонро ба ин ё он маҳсулот омӯхта, ба роҳбарияти 

ширкат пешниҳод намоянд ва дар асоси ин пешниҳод қарорҳои дахлдор 

қабул карда шавад. 
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Талаботи одамон қонеъ гардонида мешавад. Мафҳуми маҳсулот 

ҳамаи натиҷаҳои меҳнати инсонро дар бар мегирад, ки бо мақсади қонеъ 

гардонидани талабот, ҷалб намудани диққат, харид, истифода ва 

истеъмол ба бозор бароварда мешаванд. Истеҳсолкунандаи мол бояд 

харидори молашро пайдо кунад, ниёзҳои онҳоро омӯзад ва сипас ашёеро 

барорад, ки ниёзҳои онҳоро қонеъ карда тавонад. 

Мубодила мафҳуми дигари илми маркетинг аст. Маркетинг ҷои 

худро пайдо мекунад, вақте ки одамон барои қонеъ кардани ниёзҳо ва 

хоҳишҳо ба мубодила муроҷиат мекунанд. Мубодила ин ивази ашё ба 

ашёи дигар аст. 

Барои мубодила 5 шарт бояд иҷро карда шавад:  

1. Мавҷудияти ду тараф;  

2. Тарафҳо ба тарафи дигар ҳеҷ арзише пешниҳод намекунанд; 

3. Тарафњо қобилияти иртибот ва расонидани моли худро доранд; 

4. Тарафҳо ҳуқуқ доранд пешниҳодҳои тарафи дигарро қабул ва ё 

рад кунанд; 

5. Тарафҳо бояд ҳамдигарро қатъиян дастгирӣ кунанд. 

Шартнома мубодилаи тиҷоратии арзишҳоро байни ду тараф 

пешбинӣ намуда, якчанд шартҳоро талаб менамояд: 

1. Мавҷудияти ду ва ё зиёда тарафҳои арзишӣ; 

2. Тасдиқи муҳлати амали мол; 

3. Тасдиқи вақти амал;  

4. Тасдиқи ҷойи амал; [67] 

Бозор маҷмуи харидорони мавҷуда ва эҳтимолии мол мебошад ва 

дар ҷомеаи пешрафта на танҳо ҷойе, ки фурӯш ба амал меояд, балки ҷойе, 

ки хариду фурӯш ва рақобат афзоиш меёбад, фаҳмида мешавад [78]. 

Бо равиши тараққиёти ҳозираи алоқа ва нақлиёт мубодила таҳти 

таблиғот, телевизион, интернет ва ғ. баргузор мегардад.  
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Маркетинг мафҳуми охирини давраи бозор буда, дар он мубодила 

бо мақсади қонеъ намудани эҳтиёҷот ва талаботи инсон амалӣ мегардад. 

Ҷараёни мубодила корҳои зеринро талаб мекунад: дарёфти 

харидорон, омўзиши эҳтиёҷоти онҳо, лоиҳакашии молҳои қулай ва 

пешниҳоди онҳо ба бозор, кашонидан, нархмаълумкунӣ, ташкили сервис, 

реклама ва ғ. 

Дар айни замон, ба монанди дигар фаъолиятҳо дар соҳаи маркетинг 

ва иқтисод, нақши фаъолияти маркетингӣ дар иқтисодиёт баланд 

бардоштани самаранокии фурӯш ва амалиёти корхона мебошад. Дар 

замони муосир, он бо рушди бозор, тағйирёбии муҳити зист, таъмини 

даромад дар бозор, тавсияи бозор ва таъмини амнияти бозор алоқаманд 

аст. 

Одамон вобаста ба шароит дар фаъолияти бозор намудҳои зерини 

маркетингро истифода мебаранд: 

1) маркетинги табдилдиҳӣ дар сурати набудани талабот ба 

маҳсулот, новобаста аз сифати он истифода мешавад. Фаъолияти 

маркетингӣ бояд ба эҷоди талабот равона карда шавад; 

2) Маркетинги таблиғотӣ ҳангоми кам ё набудани талабот ба 

маҳсулот зарур аст. Фаъолияти маркетингӣ ба эҷоди талабот ё фароҳам 

овардани шароит барои эҷоди талабот нигаронида шудааст; 

3) Маркетинги тараққикунанда ё афзоиш – вақте ки талаботи 

эҳтимолӣ ва зарурати қонеъ кардани он эътироф карда мешавад. Аз ин рӯ, 

барои беҳтар кардани сифати мол тамоми кӯшишҳоро ба харҷ додан 

лозим аст; 

4) Ремаркетинг дар ҳолате зарур аст, ки агар талабот ба маҳсулоти 

муайян бо сабаби пур будани бозор кам шавад. Вазифа аз нав барқарор 

намудани тартибот аст. Ин навоварӣ, дастрасӣ ба бозорҳои нав ва 

ғайраро дар бар мегирад.  
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5) Маркетинги ҳамзамон, яъне талабот ба молҳои мавсимӣ. Дар ин 

ҳолат фурӯшро ба талабот мувофиқ кардан лозим аст; 

6) Маркетинги рақамӣ вақте мувофиқ ҳисобида мешавад, ки талабот 

дар муқоиса бо иқтидори истеҳсолии корхона хеле зиёд аст. Бо баланд 

бардоштани нарх, ќатъ кардани таблиғи маҳсулот ва ғайра. Дар ин ҳолат, 

иҷозатномаи ҳуқуқи истеҳсоли маҳсулот метавонад ба дигар ширкатҳо 

фурӯхта шавад; 

7) Контрмаркетинг - ваќте талаб карда мешавад, ки талабот он 

ќадар зиёд аст, ки ба сифр меафтад (масалан, барои нўшокињои спиртї, 

сигор ва ѓайра). Дар ин ҳолат истеҳсол ва фурӯши ин молҳо бояд кам 

карда шавад; 

8) Маркетинги мақсаднок - тақсим кардани бозор ба сегментҳо, 

интихоби як ё якчанд аз онҳо ва таҳияи маҳсулот ва маркетинги мувофиқ 

барои ҳар як сегменти интихобшуда мебошад [55]. 

Ҳангоми омӯзиши маркетинг чунин пурсишҳо кардан мумкин, ки 

омӯзиши фаъолияти маркетинг дар шароити иқтисоди бозорӣ чӣ зарурат 

дорад?  

Аз натиҷаи таҳқиқот гуфтан мумкин аст, ки барои мо омӯхтани 

тарзи фаъолияти маркетингӣ муҳим аст: 

- ба меҳнати сермаҳсул табдил додани ҳамаи намудҳои меҳнат, ки 

аз рӯйи табиаташон дар ҷамъият зарур ва фоиданоканд; 

- дар иқтисодиёти ватанӣ ҷорӣ намудани шаклҳои навтарини 

хоҷагидорӣ, пасандозҳо ва пешгирӣ намудани истифодаи усулҳои куҳнаи 

дар хориҷамонда; 

- корхонаҳои ватаниро ҳақиқатан аз усулҳои бюрократӣ озод карда, 

мустақилияти рўякии онҳоро ба воқеият табдил дода, дар истеҳсолот озод 

ва мустақил будани корхонаҳо бояд таъмин карда шаванд; 

- қобилияти иштироки самаранок дар тақсимоти байналмилалии 

меҳнат; 
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- қобилияти самаранок истифода бурдани сармоя ва кӯмакҳои хо-

риҷӣ, ки имрӯз кишварҳои пешрафта ба мо пешниҳод мекунанд; 

- таъмини гузариш ба иқтисоди бозаргонӣ дар дохили мамлакат бо 

камтарин душворӣ. 

Дар айни замон ду усули асосии фаъолияти маркетинг вуҷуд дорад: 

1) Маркетинги ба маҳсулот ва хизматрасониҳо нигаронидашуда; 

2) Нигаронидани маркетинг ба истеъмолкунанда, харидори хусусӣ, 

гурӯҳи истеъмолкунанда.  

Усули дуюм ба шароиту талаботи имрӯзаи бозор мувофиқтар аст, 

зеро талаботи истеъмолкунандагон пешакӣ ба назар гирифта шуда, 

мувофиқи талабот ва қобилияти харидориашон маҳсулот ба бозор ҷорӣ 

карда мешавад. Дар асоси тадқиқоти бозор ва ба назар гирифтани 

талаботи истеъмолкунандагон ва қобилияти харидорӣ маҳсулот истеҳсол 

кардан муҳим аст. Дар ин сурат, истеҳсолкунанда пешакӣ медонад, ки 

харидор чиро, кай, бо кадом маблағ ва дар кадом шароит харида 

метавонад. Бо дарназардошти ин, истеҳсолкунанда хароҷот ва даромади 

худро барои истеҳсол ва фурӯши моли худ муайян мекунад, ки дар арзиши 

бозории мол, яъне нархи фурӯш инъикос карда мешавад. 

Мафҳумҳои асосии маркетинг барои фаҳмидани муносибати марке-

тинг ва бозор ва ошкор кардани моҳияти консепсияҳои маркетинг 

муҳиманд. Чунин мафҳумҳои маркетинг вуҷуд доранд: бозор, маҳсулот, 

талабот, мубодила, ниёз ва дархост. 

Маҳсулот он чизест, ки талаботро қонеъ карда метавонад ва бо 

мақсади ҷалби таваҷҷуҳ, харид, истифода ё истеъмол ба бозор пешниҳод 

карда мешавад. 

Ҳама молҳои энергетикие, ки талаботи одамонро қонеъ 

мегардонанд, молҳои интихобӣ номида мешаванд.  

Маҳсулот метавонад талаботи истеъмолкунандаро қисман ё пурра 

қонеъ гардонад. Дар ин ҳолат, маҳсулоти комилан қаноатбахш 
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“маҳсулоти воқеӣ” номида мешавад. Зеро њамаи онњое, ки эњтиёљотро 

ќонеъ мекунанд ва ќобилияти хизматрасонї доранд, мол номида 

мешаванд. Илова ба маҳсулот ва хизматрасониҳо, одамон, ҷойҳо, 

корхонаҳо, чорабиниҳо, идеяҳо, машваратҳо ва ғайра мавҷуданд. 

Тадқиқотчиён усулҳои зерини мубодиларо муайян карданд, ки тавассути 

онҳо одамони гуногун метавонанд объекти хоҳиши худро гиранд:  

- худтаъминкунӣ; 

-дуздӣ (кашида гирифтан); 

- гадоӣ (гадоӣ кардан); 

- мубодила, вақте ки ба ҷойи ашёи пешниҳодшуда чизи дигар 

пешниҳод карда мешавад, ки дар роҳи қонеъ кардани ниёзҳо афзалияти 

баландтарин дорад.  

Додугирифт мубодилаи тиҷоратии ашёи арзишманд байни ду тараф 

мебошад. Ба гуфтаи А. Рауфӣ додан ва гирифтан ду навъ мешавад:  

1) пулии классикӣ; 

2) бартерӣ. 

Барои ин як қатор шартҳо заруранд: 

- на камтар аз ду ашёи арзишманд бояд бошад; 

- шароити мувофиқ барои интиқоли иттилоот; 

- вақти мувофиқашудаи омӯзиш; 

- ҷойи мувофиқ барои интиқоли иттилоот.  

Умуман, шартҳои шуғл тавассути қонун дастгирӣ ва ҳифз карда 

мешаванд. 

Бояд додугирифтро аз чизивазкунии оддӣ фарқ намоем. 

Тадқиқотчиён дар ин соҳа се омилро барои қонеъ кардани ниёзҳои 

худ муайян мекунанд: “омили аввал худтаъминкунӣ буда, ҳар як шахс 

метавонад мустақилона чизи лозимаро ба даст орад; омили дуюм 

мубодилаи ғайримутамарказ мебошад, ки дар он ҳама дигаронро ҳамчун 

харидорони эҳтимолӣ мешиносанд ва бозорро ташкил медиҳанд; омили 
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сеюм мубодилаи мутамарказ мебошад, ки дар он муассисаи нав бо номи 

савдогар ва дар байни дигарҳо бо номи умумии “платформаи савдо” дар 

марказ пайдо мешавад. Ҳар кас маҳсулоти хоси худро ба бозор меорад ва 

дар он ҷо ба он чизе, ки лозим аст, иваз мекунад. Шумораи умумии 

муомилот аз намуди зоҳирии тоҷир низ вобаста аст. Ба ибораи дигар, 

тоҷирон ва бозори марказӣ самаранокии иқтисодии амалиёти савдоро 

зиёд мекунанд” [66]. 

Бо баробари зиёд шудани аҳолӣ теъдоди тоҷирон ва бозорҳо низ 

меафзоянд, ки ин омили таъсиргузор ба рушди хизматрасонии 

маркетингӣ ва муомилот мебошад. Дар ҷомеаи пешрафта дар бозор 

фурӯшанда ва харидор на танҳо вомехӯранд, балки савдо мекунанд, аз 

воситаҳои муосири алоқа ва нақлиёт истифода мебаранд. Тоҷирон 

метавонанд бо истифода аз телевизион, телефон, почта, интернет ва ғайра 

муомилоти мукаммалро анҷом диҳанд. 

Ҳамин тариқ, аз ақидаҳои болозикр бармеояд, ки дар раванди 

фаъолияти соҳибкорӣ, махсусан соҳибкории экологӣ бояд ҳамаи намудҳо 

ва усулҳои хизматрасониҳои маркетингӣ истифода бурда шаванд, то ки 

раванди фаъолияти истеҳсолии он рушд ёфта, омилҳои таъсиррасон ба 

инобат гирифта шавад ва сатҳи даромаднокиаш баланд гардад. Дар 

ҷараёни фаъолияти иқтисодию истеҳсолӣ гузаронидани мубодила ва 

додугирифт бо мизоҷону муштариён аз манфиат холӣ набуда, сатҳи 

фоиданокии ширкатро афзоиш медиҳад.  
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БОБИ 3. САМТҲОИ АФЗАЛИЯТНОКИ МУКАММАЛГАРДОНИИ 

ФАЪОЛИЯТИ МАРКЕТИНГӢ ДАР СОҲАИ СОҲИБКОРИИ 

ЭКОЛОГӢ 

 

3.1. Мукаммалгардонии танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти 

маркетингӣ дар бахши хусусӣ 

 

Давраи кунунии рушди таърихӣ нишон медиҳад, ки дар системаи 

идоракунии давлатии аксари кишварҳои ҷомеаи ҷаҳонӣ идоракунӣ, 

танзим ва дастгирии давлатии бахши хусусӣ аҳамияти калон пайдо карда, 

дар танзими давлатии иқтисодиёт ифода ёфтааст. Объекти асосии ин 

намуди танзими давлатӣ фаъолияти соҳибкорӣ ва унсурҳои таркибии он, 

аз ҷумла фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкорӣ мебошад. 

Танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ ин фаъолияти мақсадноки 

давлат тавассути сохторҳои қонунгузор, иҷроия ва назорат мебошад, ки 

ба воситаи системаҳо ва шаклу усулҳои гуногун баҳадафрасї ва ҳалли 

масъалаҳои муҳимми иқтисодию иҷтимої ва рушди иқтисодиро барои як 

давраи муайян таъмин ва муносибатҳои иқтисодии ҷамъиятиро ба танзим 

медарорад [50]. 

Аз сабаби он ки давлат фаъолият ва рафтори одамон ва сохтори 

ҷамъиятиро дар ҳудуди муайян муқаррар мекунад, он дар ҳаёти иҷтимоӣ-

иқтисодии ҷомеа нақши муҳим дорад. Таъйиноти асосии он дар ҳифзи 

сохтору тартиботи мавҷуда зоҳир мегардад, ки тавассути идораи сиёсӣ, 

эътибори ҳокимият, маҷбурсозӣ ва дигар усулҳо амалӣ мекунад. 

Давлат дар натиҷаи тақсимоти ҷамъиятии меҳнат, пайдошавии 

моликияти хусусӣ ва муносибатҳои бамиёномадаи ҷамъиятӣ ба вуҷуд 

омада, бо роҳу усулҳои гуногун фаъолияти маркетингӣ, ҳамзамон, 

фаъолияти соҳибкориро танзим ва дастгирӣ мекунад. Дар давоми 

давраҳои инкишофи иқтисоди бозорӣ мафҳуми танзим ва дастгирии 
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давлатии бахши хусусӣ ривоҷ ёфта, тавассути сохторҳои қонунгузорӣ, 

иҷроия ва назоратӣ амалӣ карда мешавад.  

Давлат воситаи асосии њокимияти сиёсї буда, њадафи асосии он 

танзим ва дастгирии фаъолияти тиљоратї ва механизмњои асосии бозорї 

мебошад. Барои ноил шудан ба ин маќсад давлат дорои чунин хусусиятњо, 

ба монанди мављудияти сохтору муассисањои маъмурї, ки вазифањои 

њокимиятро иљро мекунанд, системаи санадњои њуќуќї ва меъёрњои 

њуќуќї, мављудияти њудудњои алоњида хос аст. 

Давлат ба рушди иљтимої дар шаклњои гуногун вобаста буда, 

ташаккули њамаи соњањои иќтисодиёт, аз љумла идоракунии фаъолияти 

маркетингї дар бахши хусусї ва дастгирии давлатро танзим менамояд. 

Гузариш аз кишвари агросаноатӣ ба кишвари индустриалӣ-аграрӣ пурзӯр 

намудани раванди ташкил ва рушди корхонаҳои саноатӣ, махсусан 

сектори хусусиро талаб мекунад, ки дар ин замина раванди танзим идома 

ва такмил дода шудааст. 

Асоси танзим ва дастгирии давлатӣ дар ҳамаи мамлакатҳо 

ҳокимияти давлатӣ ба шумор меравад. Ҳокимияти абарқудрат ва 

қобилиятнок ин шарти аввалини танзим ва дастгирии бомуваффақияти 

давлатӣ ҳисобида мешавад. Ҳангоми танзим ва дастгирии фаъолияти 

соҳибкорӣ давлат, асосан ба ҳуқуқҳояш такя карда, қувваи ҳуқуқии худро 

дар ин ё он шакл истифода бурда, ин равандро бо усулҳои гуногун 

роҳандозӣ менамояд. 

Бояд қайд кард, ки дар шароити кунунӣ ду истилоҳ вуҷуд дорад: 

идоракунии давлатӣ ва танзими давлатии бахши хусусӣ бо як маъно 

истифода мешаванд, зеро онҳо як объекти идоракуниро доранд. 

Дар баробари ҳалли масъалаҳои тараққиёти иқтисодиёти миллӣ 

(тараққиёти иқтисодиёт, шуғл, дараҷаи нархҳо, тақсимоти даромад, 

озодии иқтисодии субъектҳои соҳибкорӣ, самаранокии иқтисодиёт ва 

ғайра) танзими давлатӣ ва дастгирии фаъолияти соҳибкорӣ, бахусус 

соҳибкории экологӣ бояд бо дигар давлатҳо мувофиқа карда шавад. 
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Унсурҳои системаи идоракунии давлатӣ (сиёсат, фарҳанг, риояи қонунҳо, 

ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрвандон ва ғайра) низ бояд бо ҳам алоқаманд 

бошанд. Мушкилот ва хусусияти танзим ва дастгирии давлатии бахши 

хусусӣ, бахусус соҳибкории экологӣ истифодаи усулҳо, принсипҳо ва 

қоидаҳои умумӣ ва мушаххасро тақозо мекунад, ки ба татбиқи чораҳои 

танзимкунанда мусоидат мекунанд. Аз ин бармеояд, ки такмили санадҳои 

меъёрӣ ва дастгирии давлатии хизматрасониҳои маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ аҳамияти муҳим дорад ва метавонад дар танзим ва 

рушди он нақши муҳим бозад. Ба ақидаи олимони ватанӣ, иқтисодиёти 

ҳар як кишвар системаи мураккаби иқтисодӣ мебошад, ки дорои 

хусусиятҳо ва хусусиятҳои фарқкунандаи зиёд мебошад. 

Хусусияти зуҳури ҳама намуди ҷараёнҳои иқтисодӣ шаклҳои 

гуногуни низомҳои иқтисодиро ташаккул медиҳанд. Имрўз дар таҷрибаи 

ҷаҳонӣ якчанд шакли низоми иқтисодӣ вуҷуд дорад, ки аз ҳамдигар 

фарқияти ҷиддӣ дошта, шаклҳои гуногуни зуҳурот доранд. Яке аз 

шаклњои асосии он иќтисоди бозорї мебошад, ки дар навбати худ, ба 

иќтисоди бозории раќобати озод ва иќтисоди бозории муосир људо 

мешавад.  

Низоми дигари иқтисодие, ки солҳои зиёд дар давлатҳои собиқ 

шуравӣ ҳукмфармо буд, низоми маъмурӣ-фармонфармоӣ мебошад [210]. 

Аз ин лиҳоз, мо чунин мешуморем, ки дар шароити ташаккули 

иқтисодиёти бозорӣ мукаммалгардонии раванди танзим ва дастгирии 

давлатии бахши хусусӣ, хосатан механизмҳои бозор ва фаъолияти 

соҳибкории экологӣ аз манфиат холӣ нестанд. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар иқтисодиёти Шветсия, Австрия, 

Олмон ва Ҷопон дахолати назарраси давлатӣ дида мешавад. Дар 

иқтисодиёти ин кишварҳо давлат ба хоҷагидории самаранок ва ба 

эътидол овардани рушди иқтисодӣ талош мекунад, танзими 

муносибатҳои иҷтимоӣ, инчунин, рушди фаъолияти маркетингӣ 
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шароитҳои лозимиро таъмин менамояд, ки таҷрибаи онҳоро дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода бурдан манфиатовар маҳсуб меёбад. 

Тибқи таҷрибаҳои омӯхта маълум гардид, ки давлат бояд дастгирии 

мустақим ва ғайримустақими соҳаи саноатро, чӣ аз ҷиҳати истеҳсолот ва 

чӣ аз ҷиҳати танзими бозор аз ҳисоби воситаҳои буҷети ҷумҳуриявӣ ва 

буҷетҳои маҳаллӣ амалӣ созад. Мусаллам аст, ки ба дастгирии мустақим 

инҳо дохил мешаванд: барномаҳои мақсаднок, сармоягузориҳо, 

субвенсияҳо ва субсидияҳо, ҷуброни хароҷотҳо, дотатсияҳо, ки дар расми 

3.1.1 оварда шудаанд: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.1.1. - Шаклҳои танзим ва дастгирии давлатии соҳаи иҷтимоию 

иқтисодӣ 

Сарчашма: Қодиров Ш.Ш. Назарияи иқтисодӣ: иқтисоди миллӣ ва иқтисоди 

ҷаҳонӣ: китоби дарсӣ. –Душанбе: Амри илм, 2001. – 288 с. 

Чї тавре ки аз маълумоти расми 3.1.1 маълум аст, қарзҳои 

имтиёзнок, андозҳо, нархҳо ва тарофаҳои кафолатнок, пардохтҳои қисми 

суғуртавӣ дастгирии ғайримустақими давлатии инфрасохтори иҷтимоии 

ҳудудҳои деҳотро ташкил медиҳанд ва ба дастгирии мустақим бошад, 

барномаҳои мақсаднок, сармоягузориҳо, субвенсияҳо, субсидияҳо, 

ҷуброни хароҷот ва дотатсияҳо дохил мешаванд. 

Буҷет 

Шаклҳои дастгирии давлатӣ 

Дастгирии ғайримустақим 

1. Қарзҳои имтиёзнок 

2. Нархҳо ва тарофаҳои 
кафолатнок 
3. Андозњои имтиёзнок 

4. Пардохтҳои суғуртавӣ 

Дастгирии мустақим 

1. Барномаҳои мақсаднок 

2. Сармоягузориҳо 

3. Субвенсияҳо, субсидияҳо 

4. Ҷуброни хароҷотҳо  

5. Дотатсияҳо 

Кишвар  
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 Бояд эътироф кард, ки маблаѓњои буљетии барои дастгирї ва рушди 

соња равонашуда дар буљети љумњуриявї њамчун боби алоњида ва сатрњои 

алоњида дар дигар маблаѓњои буљетї ба назар гирифта мешаванд. 

Илова бар ин, дар Љумњурии Тољикистон бо маќсади танзими 

давлатї дар соњаи фаъолияти маркетинг санадњои меъёрии њуќуќї ќабул 

карда шудаанд, ки раванди идоракунии хизматрасонии маркетингї ва 

фаъолияти бозорро танзим мекунанд (ниг. ба љадвали 3.1.1).  

Ҷадвали 3.1.1. - Қонунҳо дар самти идоракунии фаъолияти 

маркетингӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Қонунҳои амалкунанда Мақсади қонун 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 
савдо ва хизматрасонии 

маишӣ”, с.2013, №3 мод. 
186, с.2004 №3 мод.150; 
с.2015 №7-9 мод.704 

Қонуни мазкур “Муносибати аҳолӣ ба ташкил, 

танзим ва назорат дар соҳаи савдо ва хизматрасонии 

маишӣ, инчунин фароҳам овардани шароити зарурӣ 

барои пешниҳоди савдо ва хизматрасонии маишӣ бо 

мақсади муайян кардани тағйироти талаботи 

истеъмолкунандагон ба молҳо, меҳнат ва 

хизматрасониҳои шахсӣ, хизматрасонӣ дар ҳудуди 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро танзим мекунад”. 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

тамғаҳои молӣ ва 

тамғаҳои хизматрасонӣ” 
с.2007, №3, мод.167; с.2012 
№7 мод.708. 

Қонуни мазкур муносибатҳоеро, ки вобаста ба ҳифзи 

ҳуқуқӣ ва истифодабарии тамғаҳои молӣ ва тамғаҳои 

хизматрасонӣ ба вуҷуд меоянд, танзим менамояд. 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

бехатарии маҳсулоти 

хўрокворӣ”, 2002, №4. 
мод.317; с.2006 №3 
мод.166; с.2007 №7 
мод.667; с.2011 №3 
мод.170; с.2013 

Қонуни мазкур “Муносибатҳои ҷомеаро дар соҳаи 

бехатарии озуқаворӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

мақсади ҳифзи ҳаёт ва саломатии одамон, 

манфиатҳои истеъмолкунандагон, олами набототу 

ҳайвонот ва муҳити зистро танзим менамояд”. 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

ҳимояи ҳуқуқи 
истеъмолкунандагон” 

2004, №12 қ.1 мод. 699; 
с.2008 №10 мод. 805; 
с.2013 №12 мод. 896; 
с.2015 №3 мод. 215; с.2018 
№1498; с.2021 №1769. 

Қонуни мазкур “Муносибати байни 

истеъмолкунандагон ва истеҳсолкунандагон, 

иҷрокунандагон, фурӯшандагонро ҳангоми фурӯши 

мол (иҷрои кор, хизматрасонӣ), ҳуқуқи истифодаи 

доруҳои аз ҷиҳати сифат ва бехатарӣ барои ҳаёт ва 

саломатии инсон мувофиқро ба танзим медарорад”. 
Истеъмолкунандагон дар бораи мол ва 

истеҳсолкунандагони он маълумот гирифта, давлат ва 

ҷамъиятро ҳимоя мекунанд, манфиатҳои онҳо ва 

тартиби татбиқи ин ҳуқуқҳоро муайян мекунанд.” 
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Идомаи ҷадвали 3.1.1 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 
хариди давлатии мол, кор 

ва хизматрасонӣ”, 2006 
№3, мод.158; с.2012 №4 
мод.265. 

Ин қонун “Асоси ҳуқуқӣ, иқтисодӣ ва ташкилии 

хариди давлатии молҳо, корҳо ва хизматрасониҳо, 
расмиёти инфиродии вобаста ба хариди давлатии 

молҳо, корҳо ва хизматрасониҳоро, ки пурра ё қисман 

аз ҳисоби маблағҳои давлатӣ амалӣ карда мешаванд, 

бо ислоҳот барои эҳтиёҷоти ҶШС Тоҷикистонро 
муайян менамояд”. 
 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

рақобат ва маҳдудкунии 

фаъолияти инҳисорӣ дар 

бозорҳои мол”, 2006, №7, 
мод.346; с.2008 №10 м.811; 

с.2012 №12 қ.1 м.1007; 
с.2015 №3 м.217. 

Қонуни мазкур “Асосҳои ташкиливу ҳуқуқии 

маҳдудкунӣ ва қатъ кардани фаъолияти инҳисорӣ ва 

рақобати бевиҷдононаро муайян намуда, барои 
барпо намудан ва самарабахш амал кардани 

бозорҳои мол шароит муҳайё менамояд”. 
 
 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

ҳимояи рақобат”, 2017. 
№5. м. 274 

Ин қонун “Асосҳои ташкилӣ ва ҳуқуқии ҳимояи 

рақобатро муайян намуда, муносибатҳоро оид ба 

ташкил ва фароҳам овардани шароитҳои мусоид 

барои рушди рақобат, фаъолияти самарабахши 

бозорҳои мол, таъмини фазои ягонаи иқтисодӣ ва 

фаъолияти озоди иқтисодиро танзим менамояд”. 

Қонуни ҶТ “Дар бораи 
реклама”, 2003. №8, 
мод.457; с.2007 №6 м.432; 
с.2008 №10 м.824; с.2011 
№12 м.843; с.2012 №4 
м.262; с.2014 №11 м.672; 
с.2015 №3 м.224; с.2017 
№1456 с.2018 №1457 

Қонуни мазкур “муносибатҳоро дар соҳаи реклама 

(ба истиснои рекламаи сиёсӣ) танзим намуда, онро аз 

рақобати беинсофона муҳофизат мекунад, таблиғи 

номатлубро барои гумроҳ кардани 
истифодабарандагон ё расонидани зарар ба 

саломатӣ, моликияти шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ва 

тарзи ҳаёти онҳо манъ мекунад”.  

Қонуни ҶТ “Дар бораи 

фаъолияти баҳодиҳӣ 

(нархгузорӣ)”, 2006с. №7, 
мод.344; с.2008 №10 м.809 

Қонуни мазкур “асосҳои ҳуқуқии муносибатҳоро 

ҳангоми амалисозии фаъолияти нархгузорӣ 

(нархгузорӣ) бо мақсади муайян кардани арзиши 

бозорӣ ё арзиши дигар объектҳои арзёбӣ 

(нархгузорӣ) ба вуҷуд меоянд, танзим менамояд”. 

Сарчашма: Муаллиф дар асоси санадҳои меъёрии ҳуқуқии мавҷуда тартиб 

додааст. 

Мавриди зикр аст, ки айни замон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон танҳо 

унсурҳои алоҳидаи низоми комили танзими давлатӣ истифода бурда 

мешавад. Ошкорост, ки дар ҳаҷми кофӣ набошад ҳам, танзим ва 

дастгирии давлатии фаъолияти соҳибкорӣ ҷорӣ мегардад ва ҷорӣ гардида 

истодааст ва инчунин, боҷҳои гумрукӣ низ тасҳеҳ гардида истодаанд. 

Дар шароити иқтисоди бозорӣ иқдоми азим дар ин самт бояд 

такмил ва қабули санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба танзим ва дастгирии 

давлатӣ, оид ба харид ва таҳвили маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза 
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гардад, ки муносибатҳои давлат ва субъектҳои хоҷагидори 

истеҳсолкунандаи маҳсулоти экологиро дар раванди ташаккул ва 

таъмини амнияти озуқаворӣ мустаҳкам мегардонад.  

Ғайр аз ин, бояд қайд кард, ки иқтисоди бозорӣ аз камбудиҳо холӣ 

набуда, ба онҳо метавон дохил кард:

 

Расми 3.1.2. - Камбудиҳои мавҷуда дар раванди ташаккули иқтисоди 

бозорӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Ҳалли масъалаҳои зикршуда дар шароити иқтисодиёти бозорӣ 

дахолати фаъоли давлатиро талаб мекунад. Давлат барои таъмини 

фаъолияти иқтисоди бозорӣ чораҳо андешида, барои субъекти соҳибкорӣ 

шароити мусоид фароҳам меорад; қоидаҳои рафтор ва муносибатҳои 

иқтисодиро муайян мекунад, манфиатҳои онҳоро ҳимоя мекунад; 

имкониятҳои самараноки системаи бозорро амалӣ мекунад ва оқибатҳои 

Камбудиҳои мавҷуда дар раванди ташаккули иқтисоди бозорӣ 

нокомии иќтисоди бозорї дар мустаќилона таъмин намудани 
фаъолияти босамари иќтисодиёт аз нуќтаи назари љамъиятї; 

тамоюли пастравї ё таназзули раќобат (бо сабаби муттањидгардии 
ширкатњо); 

таќсимоти нобаробари даромадњои пулї; 

 

ноќобилии бањисобгирии њамаи намуди даромадњо ва харољотњое, ки 
бо истењсол ва истеъмоли молу хадамоти муайян алоќаманданд; 

номукаммалии фишанги таъмини шуѓли ањолї, нигоњдории дараљаи 
нархњо 

бетарафии нисбии низоми бозорї ба масъалањои табаќањои камбизоат 
ва эњтиёљманди ањолї; 

ноќобилии таъмини самти стратегии тараќќиёт дар соњаи илм, техника, 
технология; 

ноќобилї нисбати азнавсозињои сохторї дар иќтисодиёт; 

 
бозор муносибатҳои оқилонаи истифодаи сарватҳои табиӣ ва 

муҳофизати муҳити атрофро таъмин намекунад. 
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манфии онро бартараф мекунад. Умуман, дар шароити иќтисоди бозорї 

давлат њифзи манфиатњои миллї, устуворї ва тањкими сохтори 

иќтисодиро дар дохили давлат ва берун аз он таъмин менамояд.  

Аз ин хулосаҳо мақсади танзим ва дастгирии давлатии бахши хусусӣ 

ва нақши давлат дар иқтисодиёти бозорӣ муайян мегардад. 

Барои иқтисодиёти давраи гузариш нақши давлат хело баланд аст, 

чунки дар ин давра масъалаҳое ба миён меоянд, ки хоси бозор набуда, 

ҳалли онҳо танҳо ба воситаи дахолати давлатӣ имконпазир аст. Ин, пеш 

аз ҳама, ба масъалаҳои ғайридавлатикунонӣ ва хусусигардонии 

моликияти давлатӣ, ташаккули инфрасохтори бозорӣ, таъмини озодии 

иқтисодии субъектҳои хоҷагидор дахл дорад. Инчунин, аз давлат талаб 

карда мешавад, ки нисбати ҷараёнҳои номатлуби хоси давраи гузариш, ба 

монанди рақобати носолим, ҷинояткории ҷамъиятӣ ва иқтисодӣ чораҳои 

қатъӣ андешад. Умуман, гузаронидани ислоҳоти бозорӣ ва ҷавобгарӣ 

нисбати амалисозии он низ ба зиммаи давлат аст, ки воқеан, зарурати 

танзими давлатии иқтисодиётро асоснок менамояд. 

Низоми танзими давлатӣ ва дастгирии фаъолияти соҳибкорӣ 

хусусиятҳои зерин дорад: 

- ташкилоте, ки дар муносибатҳои байни унсурҳои система ба вуҷуд 

меояд; 

- тартиби системанок ва бисёрзинагӣ (хоҷагии халқ, хоҷагии мин-

тақавӣ, саноатӣ, корхонаҳо ва ғайра); 

- ягонагӣ бо муҳити беруна, ки алоқамандии муносибати байни 

онҳоро муайян мекунад. 

Умуман, низоми танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти 

соҳибкорӣ аз унсурҳои гуногун таркиб ёфтааст, ки дар расми 3.1.3 нишон 

дода шудаанд: 
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Расми 3.1.3. - Унсурҳои танзим ва дастгирии давлатӣ 
Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Дар баробари ин, давлат на танҳо њамчун танзимкунанда, балки чун 

субъекти бевосита, соҳиби хусусии муносибатҳои иқтисодӣ баромад 

мекунад. Он на танҳо муқаррар менамояд, балки тавассути амалҳои 

бевоситаи худ дастурҳоро дар санадҳои қабулкардаи худ иҷро мекунад. 

Тибқи ақидаи муқарраршуда, танзим ва дастгирии давлатии бахши 

хусусӣ ҳамчун яке аз вазифаҳои давлат фаҳмида мешавад. Мазмуну 

моњияти асосии он муќаррарсозї ва таъмини ќоидањои умумии фаъолияти 

субъектњои соњибкорї ва мутобиќати онњо ба шароити таѓйирёбанда 

мебошад. 

Зери шакли танзим ва дастгирии давлатӣ ҳамчун усули мувофиқи 

ташкили танзими иқтисодиёт маҷмуи воситаҳо ва олатҳои шарти 

танзимии берун аз иқтисодиёт, яъне меъёрҳо, қонунҳои маъмурӣ, 

қоидаҳо, шароитҳо ва ғайра фаҳмида мешавад, ки дар расми 3.1.4 тасвир 

ёфтааст.  

Субъекти танзим Усулҳои танзим ва 

дастгирӣ 

Сохтори ташкилӣ 

Объекти танзим Унсурҳои танзим ва 

дастгирии давлатӣ 

Санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ 

Мақсади танзим ва 

дастгирӣ 

Вазифаҳои танзим ва 

дастгирӣ 

Шаклҳои танзим ва 

дастгирӣ 
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Расми 3.1.4. Шаклҳои танзими давлатии иқтисодиёт 

Аз ин маблағҳое, ки ба давлат ҷудо карда мешаванд, на танҳо 

масъалаҳои пур кардани буҷети давлатӣ, бо пул таъмин намудани 

барномаҳои гуногуни давлатӣ, нигоҳ доштани дастгоҳи давлатӣ, артиш 

ва дигар муассисаҳои давлатӣ ҳал карда мешаванд, балки масъалаҳои бо 

пул таъмин намудани аҳолӣ, инчунин, саноат ва хоҷагии қишлоқ, ки 

барои ҷамъият ва давлат низ аҳамияти калон дорад, ҳал карда мешаванд. 

Ҳамчунин, тақсим ва нигоҳ доштани самтҳои афзалиятноки 

иқтисодиёт, фарқ кардани сармоя аз дигар соҳаи афзалиятноки 

иқтисодиёт ва ғайра ҳал карда мешаванд. 

Чї тавре ки аз расми 3.1.4 маълум гардид, шаклҳои танзими 

давлатиро метавон ба се гурўҳи зерин ҷудо намуд:  

1. Шакли қонунгузорӣ-ҳуқуқӣ. Ин маҷмуи қонунҳо, механизмҳои 

таҳия, қабул ва татбиқи онҳо мебошад, ки ба воситаи онҳо принсипҳои 

умумии ҳаракати ин ё он системаи иқтисодӣ, татбиқи муносибатҳои 

истеҳсолӣ, иҷтимоӣ ва ғайра ҳам дар дохили иқтисодиёти миллӣ ва ҳам 

берун аз он муқаррар карда мешаванд. 

2. Шакли молиявӣ-қарзӣ шаклҳои буҷетӣ-андозӣ ва қарзӣ-пулиро 

низ фаро мегирад. Ин шакл аз ҷониби Ҳукумат барои танзими 

(ҳавасмандгардонӣ-ҷилавгирӣ) фаъолияти макроиқтисодӣ, муқаррар 
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намудани мувозинати мувофиқ миёни талабот ва пешниҳоди умумӣ 

истифода бурда мешавад [12]. 

Тавассути сиёсати мувофиқ давлат бо истифода аз воситаҳои 

гуногуни молиявӣ ва қарзӣ таъсир мерасонад: 

 
 

Расми 3.1.5. - Василаҳои гуногуни молиявию қарзӣ дар танзим ва 

дастгирии давлатӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Муњаќќиќ Ю.Н. Казаков чунин ақида дорад, ки “Танзими давлатӣ 

бояд унсури органикии раванди такрористеҳсолкунии минтақавӣ гардад. 

Маќсади асосии танзими давлатї дар самти иљтимої – фароњам овардани 

шароити мусоиди иљтимої барои њаёти мардум ва соњибкорон тавассути 

истифодаи тадбирњои гуногуни марбут ба сиёсати молиявї ва пулию 

ќарзї ба њисоб меравад”. 

Чї тавре ки дар расми 3.1.6 нишон дода шудааст, дастгирии молиявӣ 

аз буҷаи давлат одатан дар шакли дотатсияҳо, субвенсияҳо, субсидияҳо 

амалӣ карда мешаванд, ки дар расми 3.1.6 таҷассум ёфтааст: 

Василаҳои гуногуни молиявию қарзӣ дар танзим ва дастгирии давлатӣ 

Сиёсати андозї – муқаррар намудани меъёрҳои андозї, минтақаҳо ва 

объектҳои андозбандишаванда, имтиёзҳо ва афзалиятҳои андоз ва ғ.; 

Сиёсати пулӣ – интишори массаи пул аз тарафи ташкилотҳои молиявӣ; 

Сиёсати қарздиҳӣ – муқаррар кардани меъёри њисобии фоизҳо аз рўйи қарзҳои 

бонкӣ; 

Сиёсати асъорї – интихоби низоми мубодилаи асъори пули миллӣ; 

Сиёсати истењлокї – муқаррар намудани меъёрҳои истењлок; 

Сиёсати гумрукӣ – муќаррар намудани содирот-воридоти боҷҳои гумрукӣ ва 

квотаҳо. 
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Расми 3.1.6. - Шаклҳои дастгирии молиявӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Дотатсияҳо маблағҳои пулие мебошанд, ки аз ҷониби давлат 

бебозгашт дода мешаванд. Дотатсияҳо аз буҷет ба корхонаҳои давлатӣ, 

ташкилотҳо, муассисаҳо барои тавозуни натиҷаҳои фаъолияти иқтисодӣ 

дода мешаванд. Ба ибораи дигар, агар маҳсулот субсидия шавад, ин 

маънои онро дорад, ки як қисми нархи воқеиро истеъмолкунанда ва қисми 

дигарашро давлат мепардозад. Ҳамин тариқ, нархи истеъмолӣ коҳиш 

меёбад. 

Субвенсия – маблағи муайяни давлатӣ, ки ба субъектҳои маъмурӣ-

ҳудудӣ барои маблағгузории хароҷоти мушаххас аз ҳисоби буҷет ҷудо 

карда мешавад. 

Субсидия як шакли махсуси алоқа – молиявӣ ва иқтисодӣ мебошад, 

миёни звеноҳои алоҳидаи низоми буҷет ва асосан барои ҳиссагузорӣ дар 

бахшҳои алоҳида бо мақсади рушд равона мегардад.  

Танзими давлатї маљмуи хусусиятњои сиёсї, њуќуќї, иљтимої, 

молиявї ва ѓайра мебошад, ки ба истифодаи самараноки захирањо ва 

фароњам овардани шароити ба самаранокии фаъолияти соњибкорї 

такондињанда мусоидат мекунанд. Мантиқан метавон гуфт, ки як қатор 

тадбирҳои мушаххаси ин хусусият вуҷуд доранд. Ҳадафи он фароҳам 

овардани шароити мувофиқи ҳуқуқӣ барои фаъолияти тиҷоратӣ, бахусус 

муҳити зист ва дахолати фаврӣ ба хатарҳои экологӣ мебошад. Маҳз 
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танзими давлатӣ дар соҳаи маркетинг ва фаъолияти соҳибкории экологӣ 

дар кишвар барои истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва баланд 

бардоштани сифати зиндагии сокинони кишвар масъул аст. 

Бо дарназардошти ин, соҳибкории экологӣ тавассути 

хизматрасониҳои маркетингӣ метавонад дар ташкили ҷойҳои нави корӣ 

ва беҳтар намудани нишондиҳандаҳои макроиқтисодии кишвар саҳми 

бебаҳо гузорад. 

 

3.2. Самтҳои асосии такмили фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ 

 

Яке аз тамоюлҳои афзалиятноке, ки барои пешрафт ва рушди 

бозори хизматрасонии маркетингӣ имрӯз ниҳоят муҳим аст, эътимоди 

муштариён ба созмонҳои тиҷоратӣ мебошад. 

Ба гуфтаи аксари олимони ин соҳа, ин нишондиҳандаи бениҳоят 

муҳим ва зарурӣ мебошад. Зеро дар шароити муосири иқтисодӣ мизоҷон 

омили асосии ҳавасмандгардонии фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ 

мебошанд ва даромаднокии корхона аз онҳо вобаста аст. 

Чӣ қадаре ки фаъолияти маркетингӣ дар ширкат фаъолтар ва 

муташаккилтар бошад, муштариён ба маҳсулоти пешниҳодшуда 

таваҷҷӯҳи бештар зоҳир мекунанд. 

Дар робита ба ин, барои ҷалби бештари муштариён, бояд корҳои 

амиқ дар самтҳои асосии фаъолияти маркетингӣ анҷом дода шаванд. Аз 

ин рӯ, мо баъзе самтҳои асосии хизматрасониҳои маркетингии соҳаи 

соҳибкории экологиро дар расми 3.2.1 овардем: 
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Расми 3.2.1. - Самтҳои асосии идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ 

дар бахши соҳибкории экологӣ 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Боварӣ ба фаъолияти субъекти хоҷагидор тавассути рушди 

инфрасохтор ва заминаи фаъолияти устувор дар самтҳои идоракунии 

хизматрасонии маркетингӣ, инчунин, тавассути хизматрасонии 

самараноки маркетингӣ ба даст оварда мешавад. Дар ин ҷо якчанд 

нишондиҳандаҳои мусоидаткунанда ҷиҳати баланд бардоштани 

эътимоднокӣ нисбати корхонаҳоро меорем: 

- сатҳи ошкорбаёнӣ ва дастрасии маълумот ба муштариён дар бораи 

фаъолияти корхона;  

- дараҷаи танзими давлатӣ ва шарикии давлат бо бахши хусусӣ 

(ШДБХ);  

- қобилияти ҳалли мушкилоте, ки дар ҷараёни ҳамкории ширкат ва 

муштарӣ ба миён меоянд; 

- маълумоти боэътимод дар бораи натиҷаҳои молиявии фаъолияти 

корхона ва раванди истеҳсолот; 

- дараҷаи шаффофияти фаъолияти истеҳсолӣ ва молиявии корхона. 

Мусаллам аст, ки ҳадафҳои асосии фаъолияти маркетингии корхона 

бо содиқона адо намудани функсияҳои хизматрасонии маркетингӣ амалӣ 

мегарданд. Фаъолияти маркетингӣ ба ташкили раванди аз ҳама 

Самтҳои асосии фаъолияти маркетингӣ дар 

соҳаи соҳибкории экологӣ 

Ташаккули сохторҳои молиявӣ 

барои дастгирии амалҳои экологӣ 

 

Тағйир додани шаклҳои ҳисоботи 

фаъолияти истеҳсолкунандагон ва 

истифода намудани шаклҳои нави 

таблиғ 
Арзёбии экологии (аудити) сатҳи 

таъсир ба муҳити зист 

 
Ташаккули принсипҳои нави савдо 

(масалан, фурӯши маҳсулоти аз 

ҷиҳати экологӣ тоза). Суғуртаи экологии ҳар як амалиёти 

ширкатҳо 
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назоратшавандаи хизматрасонӣ нигаронида шудааст. Аз ин рӯ, 

муҳаққиқон чунин баён менамоянд, ки “Вазифаи асосии маркетинг 

ташкили фаъолияти ҳамаҷонибаи хизматрасонӣ, инчунин, пешбурди 

хизматрасониҳои инноватсионӣ ба бозор мебошад. Ин хусусияти асосӣ 

маҷмуи хусусиятҳои зерини муҳимро дар доираи вазифаи асосии худ дар 

бар мегирад: 

- омўзиши раванди фаъолияти маркетингї бо истифода аз усулњои 

тањќиќот ва тањлили натиљањои тањќиќот; 

- муайян намудани талаботи мавҷуда ва эҳтимолии 

истеъмолкунандагон ба хизматрасонӣ, инчунин интихоби дурнамои рушд 

ва мувофиқан таҳияи дурнамои хизматрасонии маркетингӣ; 

- инкишоф додани сиёсати молиявӣ. Ташкили таҳқиқоти илмии 

марбут ба эҷод ва истеҳсоли хизматрасониҳои инноватсионӣ, 

ҳамоҳангсозии тарроҳӣ ва истеҳсоли хизматрасониҳо, оптимизатсияи 

доираи хизматрасониҳо, банақшагирии истеҳсолот ва ҷустуҷӯи 

манбаъҳои маблағгузорӣ; 

- омода намудани сиёсати нархгузорӣ; 

- банақшагирии хизматрасонии маркетингӣ, оптимизатсияи 

системаи паҳнкунии он; 

-  эҷоди талабот ба маҳсулоти корхона ва ҳавасмандгардонии 

фурӯш бо истифода аз воситаҳои муассири таблиғот, ташаккули нуфузи 

корхона ва афкори ҷомеа дар бораи фаъолияти он; 

- назорати хизматрасониҳои маркетингӣ ва бозорҳои мавҷуда 

тавассути аудити ҷузъҳои функсионалӣ ва таҳлили самаранокии 

хизматрасониҳои маркетингии ширкат” [75]. 

Ин вазифаҳо моҳияти фаъолияти идоракуниро инъикос мекунанд ва 

барои амалӣ намудани фаъолият, инчунин таъсис, пешбурд ва дастгирии 

мубодилаи судманд бо мизоҷони мақсаднок барои ноил шудан ба 

ҳадафҳои муайяни корхона пешбинӣ шудаанд. Маълум аст, ки фаъолияти 
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маркетингӣ маҷмӯи амалҳоест, ки ба омӯзиши масъалаҳои зерин 

нигаронида шудааст: таҳлили муҳити беруна ( нисбат ба корхона), 

таҳлили истеъмолкунандагон, таҳқиқи маҳсулоти мавҷуда ва 

банақшагирии маҳсулоти оянда, паҳн ва фурӯши маҳсулот, таъмини 

рушд, нархгузории миллӣ ва дастгирии техникӣ, риояи стандартҳои 

иҷтимоӣ ва идоракунӣ. 

Бо дарназардошти ин, функсияҳои асосии фаъолияти маркетингии 

зерин низ муайян карда шудаанд: 

1. Функсияи таҳлилӣ; 

2. Функсияи истеҳсолӣ; 

3. Функсияҳои тақсимот ва фурӯш; 

4. Функсияҳои назорат ва идоракунӣ. 

Раванди маркетинг аз омӯзиши харидор ва муайян кардани ниёзҳои 

ӯ оғоз шуда, бо харидории маҳсулот ва қонеъ кардани ниёзҳои 

муайянкардаи ӯ анҷом меёбад. 

Нақши маркетинг таъсир расонидан ба сатҳ ва хусусияти талабот 

мебошад, то ин ки ба корхона дар ноил шудан ба ҳадафҳои худ кӯмак 

расонад. Яъне, бояд қайд намуд, ки фаъолияти маркетингӣ ин идоракунии 

талабот дар бозорҳои мавҷуда ба шумор меравад. 

Вазифаҳои фаъолияти маркетингӣ аз инҳо иборатанд (ниг. расми 

3.2.2.): 
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Расми 3.2.2. - Вазифаҳои фаъолияти маркетингӣ дар раванди кории 

корхона 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

Муҳаққиқ Ғ. Ғаюров чунин ақида дорад, ки “Рушди фаъолияти 

маркетингӣ ва баланд бардоштани сифати он на танҳо ба ширкат, балки 

ба сатҳи саводнокии муштариён низ вобаста аст. Донишмандони ватанӣ 

бар ин назаранд, ки дар шароити имрӯзаи иқтисодӣ бо таваҷҷӯҳ ба 

тамоюлҳои ҷаҳонӣ ва таъсири омилҳои беруна ба иқтисодиёт аҳолӣ бояд 

маълумоти молиявӣ, экологӣ ва тиҷоратӣ дошта бошанд. Зеро сатҳи 

пасти огоҳии бозор рушди бозорҳо ва корхонаҳои истеҳсолии мавҷударо 

бозмедорад, эътимоди мардумро ба фаъолияти соҳибкорӣ ва сиёсати 

иқтисодии давлат коҳиш медиҳад. Огоњии баланди молиявї, экологї ва 

маркетингии ањолї боиси ворид шудани маблаѓњои ањолї ба иќтисодиёт, 

инкишофи шаклњои гуногуни идоракунии маркетинг ва фурўш гардид, ки 

Вазифањои фаъолияти маркетингӣ дар раванди кории корхона 

Бурдани тадқиқот, таҳлил ва баҳои эҳтиёҷоти ҳақиқӣ ва потенсиалии ис-

теъмолкунандагони маҳсулоти корхона дар кишвар 

Идоракунии мунтазам ва таъминоти бозор бо коркарди молу маҳсулоти 
нави корхона 

Таҳлил ва баҳогузории вазъияти бозоре, ки маҳсулоти корхона ба фурӯш 

бароварда мешавад. Инчунин, тадқиқоти фаъолияти рақибон 

Ташкил ва идоракунии сиёсати иқтисодию истеҳсолии корхона 

Идоракунӣ ва коркарди сиёсати нарх дар корхона 

Идоракунӣ ва иштирок дар ташкили дурнамои рафтори бозории корхона  

 
Идоракунӣ ва таъмини робитаи зичи корхона бо бозор 

Идора ва таъмини рақобатпазирии корхона дар бозорҳои дохила ва 

беруна 

 Баланд бардоштани самаранокии фаъолияти маркетингӣ дар корхона 
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ба бозори идоракунии хизматрасонии маркетингї асос мегузорад. 

Омодагии молиявӣ, экологӣ ва маркетингии аҳолӣ барои ҳамаи қишрҳои 

ҷомеа зарур буда, ташаккули он яке аз шартҳои асосии татбиқи 

принсипҳои иқтисоди бозорӣ мебошад. 

Мавриди зикр аст, ки имрӯз саводнокии молиявӣ, маркетингӣ ва 

экологии аҳолии кишвар хеле паст аст. Аз ин рӯ, талаботи аҳолӣ ба 

маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза низ дар сатҳи поён аст. Бо мақсади 

баланд бардоштани саводнокии молиявӣ, экологӣ ва маркетингии аҳолӣ 

зарур аст, ки дар бораи маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза тавассути 

хизматрасонии маркетингӣ ва пешниҳоди воситаҳои зарурӣ огоҳ бошанд 

[36]. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки тамоюлҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва 

демографӣ дар кишвар ба таври гуногун рушд мекунанд. Дар робита ба 

ин, ҷойгиркунии ширкатҳои хусусӣ ва инфрасохтори онҳо низ бояд ба 

нақша гирифта шавад, зеро аксари субъектҳои хоҷагидорӣ фаъол ва аз 

ҷиҳати молиявӣ устувор буда, дар шаҳрҳои калон, аз қабили Душанбе, 

Бохтар, Кӯлоб, Хуҷанд филиалҳо доранд ва ин омил метавонад ба рушди 

фаъолияти маркетингии корхонаҳо мусоидат намояд. Яъне, соҳибони 

корхонаҳо ва дигар корхонаҳои истеҳсолӣ бояд дар тамоми манотиқи 

кишвар яксон корхонаҳои худро боз кунанд. Дар ин ҷо нақш ва дастгирии 

давлат низ муҳим хоҳад буд, то талабот ба таъсиси марказҳои 

хизматрасонӣ суст нашавад. Мувофиқи талаботе, ки имрӯз мавҷуд аст, 

аксарияти корхонањои истеҳсолӣ марказҳои хизмати маишию истеҳсолии 

худро дар маҳалҳои нисбатан камаҳолӣ ташкил карда наметавонанд. 

Вобаста ба ин, субъектҳои соҳибкорӣ бояд ҳамкориро бо мақомоти 

ваколатдори давлатӣ дар ин самт густариш диҳанд.  

Соҳаи дигари аҳамияти бесобиқадошта дар беҳбуд ва баланд 

бардоштани сифати фаъолияти маркетингї ин инфрасохтори тиҷорат 

мебошад. Зеро фаъолияти мутақобилаи субъекти хоҷагидорӣ ба 
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зерсохтори он вобаста аст. Дар асоси адабиёти иқтисодӣ инфрасохтори 

соҳибкориро ҳамчун маҷмуи унсурҳое арзёбӣ кардан мумкин аст, ки са-

маранокии фаъолияти иштирокчиёни бозор ва хадамоти экологиро 

таъмин мекунанд. Ғ. Ғаюров дар таҳқиқоти худ чунин овардааст: “Ду 

намуди муҳити тиҷорат мавҷуданд: муҳити дохилӣ ва муҳити беруна. 

Муҳити дохилии тиҷорат ҷанбаҳои дохилии фаъолияти ширкат, ба 

монанди устуворӣ, маоши баланд, вазъияти молиявӣ ва дигар 

нишондиҳандаҳои муҳимро дар бар мегирад. Муҳити беруна 

муносибатҳои байни субъектҳо, яъне ҳамкории ширкатро бо дигар 

субъектҳои хоҷагидорӣ, бонкҳо ва ташкилотҳои қарзӣ дар бар мегирад” 

[214]. 

Дар робита ба ин, метавон қайд кард, ки фароҳам овардани фазои 

мусоид барои фаъолияти соҳибкорӣ ҳам дар дохили корхона ва ҳам берун 

аз он метавонад фаъолияти корхонаро боз ҳам беҳтар созад. Таъминоти 

иттилоотӣ, методӣ, илмӣ, кадрӣ, алоқа ва ғайра бояд ба таври зарурӣ дар 

самти муҳити ғайритиҷоратӣ таъмин карда шавад. Сатҳи рушди муҳити 

дохилӣ ва берунии ширкат самаранокии фаъолияти онро таъмин месозад. 

Рушди муҳити дохилӣ ва берунии фаъолияти соҳибкорӣ бо дигар 

омилҳо зич алоқаманд аст. Аз ин рӯ, рушди технологияҳои иттилоотӣ 

омили дигарест, ки имрӯз барои фаъолияти соҳибкорӣ ногузир ва зарур 

аст. Раванди рушди технологияҳои муосир дар соҳаи соҳибкорӣ нишон 

медиҳад, ки яке аз ҷанбаҳои муҳимми ҳавасмандгардонии фаъолияти 

соҳибкорӣ дастрасии муштариён ба технологияҳои нав мебошад. Имрӯз, 

барои таъмини рақобатпазирӣ ва нигоҳ доштани фаъолияти устувор, 

корхонаҳо бояд ба технологияҳои навтарин дастрасӣ дошта бошанд. Зеро 

раванди рушди технологияҳои иттилоотӣ ва инноватсионӣ нишон 

медиҳанд, ки бидуни истифодаи онҳо фаъолияти муассир ғайриимкон аст. 

Дар замони ҳозира кулли фаъолияти соҳибкорӣ дар асоси 

технологияҳои муайяни иттилоотӣ амалӣ карда мешавад, аз ин рӯ, 
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суръати истеҳсоли соҳибкорӣ тезтар шуда, даромади субъектҳои 

соҳибкорӣ меафзояд. Аз ин лиҳоз, имрӯз яке аз омилҳои асосии рушди 

бозори хизматрасонии маркетингии кишвар ва пешниҳоди 

хизматрасониҳои маркетингӣ ба технологияҳои иттилоотӣ тавассути 

интернет вобаста мебошад. 

Доираи хизматрасониҳои маркетингии электронӣ бо принсипи 

дастрасии хизматрасониҳо дар масофаи дур дар мавриди истифодаи 

муштариён аз телефон ё компютер бо мақсади истифодаи идоракунии 

хизматрасониҳои маркетингї роњандозї мегардад. Аз нуқтаи назари 

рушди татбиқи технологияҳои муосир, корхонаҳо бояд стратегияи 

мушаххаси худро дошта бошанд ва барои татбиқи он саъй кунанд. 

Дар маҷмуъ, метавон гуфт, ки фаъолияти соҳибкории экологӣ дар 

шароити муосири иқтисодӣ бояд бо назардошти омилҳои дар боло 

зикршуда амалӣ карда шавад. Дар ниҳоят, фаъолияти муассирро танҳо 

дар асоси риояи қонунҳои бозор ва қонеъ кардани ниёзҳои муштариён ба 

даст овардан мумкин аст. 

Тибқи ақидаи Ғ. Ғаюров, “Барои баланд бардоштани сифати 

хизматрасониҳои маркетингӣ ва соҳибкории экологӣ шуъбаи мониторинг 

ва идоракунии хизматрасонии маркетингӣ ташкил кардан лозим аст. 

Албатта, чунин шуъбаро дар баъзе корхонаҳои истеҳсолии кишварамон 

дидан мумкин аст, вале аз фаъолияти онҳо то ҳол шикояте ба миён 

наомадааст” [36]. 

Низоми фаъолияти маркетингӣ дар даврони имрӯза бояд ба 

талаботи зерин посухгӯ бошад (расми 3.2.3). 

Вобаста ба тараққиёти иқтисодиёти бозоргонӣ рӯйхати робитаҳои 

истеҳсолӣ ва бозории корхона метавонад пурратар шавад. 
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Расми 3.2.3. - Робитаҳои истеҳсолӣ ва бозории корхона 

Сарчашма: Ғаюров Ғ.Ҳ. Идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ: ҷанбаҳои 

назариявӣ, дурнамои рушд ва баландбардории сифати онҳо // Паёми Донишгоњи 
миллии Тољикистон. – 2015. - №2/4 (169). – С. 223-229. 

Мувофиқи мазмуни расми 3.2.4 идоракунии сифати 

хизматрасониҳои маркетингӣ бояд бо низоми муайян амалӣ карда шавад. 

Пеш аз ҳама, рафти хизматрасонӣ бояд ба таври қатъӣ назорат карда 

шавад. Системаи идоракунии сифати хизматрасонии маркетингӣ бояд 

бенуқсон бошад ва мувофиқи талаботи замон татбиқ карда шавад. 

 
Расми 3.2.4. - Баҳогузории сифати хизматрасонии маркетингӣ дар 

фаъолияти соҳибкории экологӣ 
Сарчашма: Муаллиф дар асоси мақолаи илмии Ғаюров Ғ.Ҳ. Идоракунии 

хизматрасониҳои маркетингӣ: ҷанбаҳои назариявӣ, дурнамои рушд ва 

баландбардории сифати онҳо // Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон. – 2015. - № 2/4 

(169). – С. 223-229. тартиб додааст [181]. 

Ба ҳамин монанд, субъектҳои соҳибкорӣ бояд системаи идоракунии 

хизматрасониҳои маркетингиро ҳамчун маҷмуи абзорҳои методологӣ, 

техникӣ, иттилоотӣ ва ташкилӣ донанд, идоракунии сифат низ ба назар 

гирифта шавад. 

Баҳогузории сифати 
хизматрасонии 

маркетингӣ дар 

фаъолияти соҳибкории 

экологӣ 

Хизматрасонӣ 

 

Истеҳсоли 

маҳсулот 

Стандарти 

сифати 

хизматрасонии 

маркетингӣ 

Стандарти 

сифати маҳсу-

лот 

Ҷараёни фаъолият 

Стандарти сифати 

ҷараёни фаъолият 

Воситаҳои пулӣ Қувваи корӣ Андоз 

Захираҳои истеҳсолӣ Корхона Харидор 

Ахбор Воситаҳои асосӣ Хизмат 
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Ба ақидаи олими бахши иқтисодиёт И.Х. Давлатов, “Баланд 

бардоштани сифати идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ ва ҷалби 

бештари муштариён ба бонк, бинои бонк ва таҳияи ороиши он таъсири 

амиқ мерасонад. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки бинои бонк бояд бо 

услуби муосир тарҳрезӣ карда шавад, то таваҷҷӯҳи муштариёнро ҷалб 

кунад. Дар асоси омӯзиши адабиёти соҳавӣ, мо якчанд талаботро оид ба 

тарҳрезӣ ва ташкили бинои бонк омӯхтем, ки барои баланд бардоштани 

сифати хизматрасониҳо заминаи муҳим фароҳам меоранд” [185] (расми 

3.2.5). 

 

Расми 3.2.5. - Талабот вобаста ба таҳияи бинои бонк дар шароити муосир 

Сарчашма: Давлятов И.Х. Реформирование банковской системы Таджикистана 

- основа развития национальной экономики / И.Х. Давлятов // Труды ФИБиМ, ТТУ 

им. академика М.С. Осими. – 2017. – Выпуск 3. – С. 43-47. 

Мо низ бар ақидаи мазкур розӣ буда, зикр менамоем, ки барои 

рушди фаъолияти соҳибкорӣ ташкили бинои истеҳсолӣ, истеҳсоли 

маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва муносибати хуби кормандони 

шуъбаи маркетингӣ ва умуман, кормандон нақши калидӣ дорад. 
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Дар маҷмуъ, бояд гуфт, ки фаъолияти соҳибкорӣ, бахусус СЭ дар 

шароити нав бидуни омӯзиши пурраи бозорҳои фаъол ва таҳлили 

ҳамаҷонибаи ниёзҳои муштариён наметавонад ба эътимоднокии комил 

ноил шавад. Ба андешаи Ғ. Ғаюров, “лозим аст, ки дар раванди фаъолияти 

соҳибкорӣ идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ хуб ба роҳ монда 

шуда, дар ҳайати сохтори ҳар як субъекти хоҷагидор шуъбаи боэътимоди 

маркетингӣ ташкил карда шаванд, то дар асоси таҳлили ҳамаҷонибаи 

фаъолияти бозорҳои мавҷуда хулосаи худро бароранд. Маҳз ҳамин омил 

метавонад мавқеи фаъолияти соҳибкориро дар ҷомеа ва эътимоди 

муштариёнро ба раванди истеҳсолот ва маҳсулоти ширкатҳо беҳтар созад. 

Инчунин, дар рушди самараноки фаъолият ва баланд бардоштани сифати 

хизматрасониҳои маркетингӣ дар СЭ бояд ба зинаҳои зерин аҳамияти 

ҷиддӣ дода шавад: 

- таҳлили ҳамарӯзаи пешниҳоди хизматрасониҳои маркетингӣ; 

- такмили сиёсати кадрӣ дар шуъбаи маркетинг; 

- такмили малакаи касбии кормандони шуъбаи маркетинг тавассути 

омӯзиш; 

- такмили чораҳои пешгирикунанда ва идоракунии онҳо бо мақсади 

пешгирии ҳолатҳое, ки ба талаботи истифодабарандагони маҳсулоти 

корхона ҷавобгӯ нестанд; 

- пайгирии зарурӣ ва босифати шикоятҳои муштариён, таҳлили 

сабабҳои аслии шикоятҳо ва татбиқи равандҳои мукаммалгардонии онҳо; 

- кормандони шуъбаи хадамоти маркетингии корхона масъулиятро 

муайян намуда, барои иҷрои вазифаҳои аз ҷониби роҳбарият ба онҳо 

гузошташуда шароит фароҳам меоранд; 

- мунтазам гузаронидани аудити дохилӣ барои таъмини 

самаранокии сифати хизматрасониҳои маркетингӣ; 

- баланд бардоштани маданияти хизматрасонии маркетинг дар 

раванди фаъолияти кормандон; 
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- супоридани имтиҳони саводнокии кормандони шуъбаи хадамоти 

маркетингии корхона вобаста ба вазифаҳое, ки онҳо масъуланд” [181]. 

Ҳамин тариқ, метавон хулоса кард, ки идоракунии босамари 

хизматрасониҳои маркетингӣ дар фаъолияти соҳибкории экологӣ амри 

зарурӣ маҳсуб ёфта, метавонад дар рушди ҳамаҷонибаи истеҳсолию 

иқтисодии ширкат саҳми арзанда гузорад. Тавассути иҷрои ҳамаҷонибаи 

самтҳои афзалиятноки фаъолияти маркетингии ширкат нуфузи он дар 

кишвар ва байни мизоҷон баланд гардида, фаъолияти минбаъдаи 

истеҳсолию иқтисодияш афзоиш меёбад ва бо ин васила, сатҳи 

даромаднокї баланд гардида, натиҷаҳои ниҳоии молиявию хоҷагии 

ширкат афзоиш меёбанд. 

 

3.3. Мукаммалгардонии самтҳои афзалиятноки фаъолияти маркетингӣ 

дар соҳаи соҳибкорӣ 

 

Дар замони ҳозира мукаммалгардонии идоракунии хизматрасонии 

маркетингї љузъи људонашавандаи фаъолияти соњибкорї ба ҳисоб 

меравад. Бо мақсади беҳтарсозии фаъолияти маркетингии соҳаи 

соҳибкорӣ дар асоси таҳлили назариявӣ ва амалӣ тадбирҳои зеринро 

таҳия намудем. Пеш аз ҳама, сохтори фаъолияти маркетологҳо тавассути 

ташкили системаи дохилии ҷамъоварӣ ва мубодилаи иттилоот барои 

бартарафсозии камбудиҳои системаи иттилоотии корхона зарур аст. 

Маълум аст, ки доштани системаи хуби маркетинг ба фаъолияти корхона 

таъсири калон мерасонад. Агар дар корхона як системаи маркетинги 

дохилї таъсис дода шуда бошад, ки барои таҳлили иттилооти 

гирифташуда мусоидат кунад, саволи дигар ин аст, ки оё кормандони 

корхона уҳдадориҳои маркетингии худро самаранок иҷро кардаанд? 

Яъне, мутахассисони хадамоти маркетингӣ бояд дониш, малака ва 

истеъдоди баланди касбӣ дошта бошанд. 
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Мо чунин мешуморем, ки барои ташкили системаи устувори 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ва ҳалли 

мушкилоти марбут ба фаъолияти номатлуби маркетингӣ, инчунин, иҷро 

нашудани вазифаҳои муайян тавсия медиҳем, ки шумораи кормандон, 

вазифаҳои мутахассисон зиёд карда шавад. 

Мутахассиси хадамоти маркетинг дар сохтори ташкилии корхона 

бевосита ба директори корхона итоат мекунад ё бо роҳбарии директори 

техникӣ ин корро кормандони шуъбаи лоиҳакашӣ анҷом медиҳанд; дар 

сохтори ташкилии корхона љой додани ин шуъба имкон медињад, ки на 

фаќат вазифањои маркетинги берунї ва дохилї, балки камбудињои 

мављуда низ њаматарафа тањлил карда шавад. Гумон меравад, ки ин 

раванд дар такмили самтҳои афзалиятноки фаъолияти маркетингии 

корхона нақши муҳим дорад. Бо дарназардошти шароити дуруст 

идоракунии маркетинг метавонад маълумоти заруриро ба даст орад, ки 

воқеан асоси пешрафти тиҷорат мегардад. Ба ѓайр аз он ки љорї намудани 

супориши нав як ќатор вазифањои иловагиро бартараф мекунад, ба 

сифати кори иљрошуда низ таъсири калон мерасонад. Бо вуҷуди ин, 

муҳаққиқон иддао доранд, ки “Асосан фаъолияти корманди ҷалбшуда аз 

иҷрои маҷмуи фаъолияте иборат хоҳад буд, ки самаранокии кори корхона 

ва мавқеи онро дар бозори зудтағйирёбанда афзоиш медиҳанд” [75]. 

Фаъолияти маркетингӣ дар корхона мушкилотро вобаста ба 

фурӯши маҳсулоти истеҳсолкарда омӯхта, барои ҳалли ҳамаҷонибаи ин 

мушкилот чораандешӣ менамояд. Дар натиҷа, корхона тавассути 

хизматрасониҳои маркетингӣ на танҳо маблағро самаранок, балки аз 

имкониятҳои муҳити берунӣ низ пурра истифода мебарад. Бо ҷорӣ 

шудани вазифаи маркетологҳо раванди фаъолияти иқтисодию истеҳсолии 

корхона фаъол гардида, нишондиҳандаҳои иқтисодии он баланд 

мегардад. Бо муттаҳид кардани тамоми вазифаҳои хизматрасониҳои 

маркетингӣ, унсурҳои ба ҳам алоқаманд, ки дар онҳо ҳар як элемент 
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аҳамияти хоси худро дорад, инчунин, пайдарпайии иҷрои кор боиси 

баланд шудани самаранокии тамоми фаъолияти корхона мегардад. 

 Дар ниҳояти кор, соҳибкории экологиро лозим аст, ки дар муддати 

кўтоҳтарин савияи дониши назариявӣ ва амалии мутахассисони шуъбаи 

маркетингро баланд бардошта, фаъолияти маркетингиро тақвият бахшад. 

Маълум аст, ки барои тайёр намудани мутахассисони шуъбаи маркетингӣ 

маблағҳои зиёд лозим аст, аммо барои ҳалли ин мушкилот имконияти 

гирифтани қарзҳои дарозмуддат низ мавҷуданд. Бо ин васила, метавонад 

раванди фаъолияти мутахассисони шуъбаи маркетингиро ҷоннок намуда, 

фаъолияти маркетингиро баҳри ба даст овардани натиҷаҳои дилхоҳ рушд 

диҳад. 

Суръати таѓйирёбии нишондињандањо, ки њангоми арзёбии вазъи 

молиявии соњибкории экологї муайян карда мешавад, ба мо имкон 

медињад, ки вазъи иќтисодии корхона ва дурнамои рушди онро бањо 

дињем. Некуаҳволии молиявии корхонаи экологӣ дар шароити буҳрон 

тавассути марҳилаҳои зерин амалӣ карда мешавад: 

- барҳам додани муфлисшавӣ; 

- барқарорсозии устувории молиявӣ; 

- тағйир додани стратегияи молиявӣ бо мақсади тезонидани суръати 

рушди иқтисодӣ. 

Дар асоси тадқиқоти гузаронидашуда чунин роҳҳои таъмини 

беҳдошти молиявии соҳибкории экологиро пешниҳод кардан мумкин аст:  

- бо суръати хело баланд истифода бурдани воситаҳои асосии 

мавҷуда барои ноил шудан ба натиҷаҳои баланди фаъолият;  

- мукаммалгардонии стратегияи маркетингии корхона бо мақсади 

беҳтарсозии таъминоти истеъмолкунандагон бо маҳсулоти худ ва 

маҳсулоти корхонаҳои дигар; 

- таҳияи стратегияи зиддибуњронии таъмини устуворї ва 

эътимоднокии нишондињандањои асосии техникї ва иќтисодии корхона; 
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- таҳияи усулҳои боэътимод ва ҳамаҷонибаи ташхиси вазъи 

мураккаби молиявӣ ва таъмини он, ки корхона ба вазъияти 

зудтағйиребандаи муҳити беруна вокуниш нишон диҳад. 

Тањлилҳо нишон доданд, ки мутахассисони шуъбаи маркетинг дар 

давоми фаъолияти корхона метавонанд тадбирњои зеринро оид ба 

мукаммалагардонии идоракунии хизматрасонии маркетингї амалї 

намоянд: 

Ҷадвали 3.3.1. – Тадбирҳое, ки мутахассисони шуъбаи маркетинг 

дар раванди идоракунии хизматрасониҳои маркетингии корхона амалӣ 

менамоянд 

№ Мазмун ва муҳтавои тадбирҳо 

1. 
Тадбирҳо оид ба истеҳсоли маҳсулот ва хизматҳое, ки ба талаботи рўзафзуни 
бозор мувофиќанд, татбиќ карда шаванд. 

2. 

Ба инкишофи истењсолот ва хизматрасонӣ, тайёр кардани таклифҳо оид ба 

интихоб ва тағйир додани навъҳои маҳсулот, фаъолияти истеҳсолӣ, хоҷагидорӣ 

ва тиҷоратӣ ва ғайра, фурӯхтан, иштирок кардан дар нархгузорӣ, фароҳам 

овардани шароит барои мунтазам фурӯхтани мол, васеъ намудани доираи 

хизматрасонӣ ва қонеъ гардонидани талаботи харидорон (фармоишгарон) ба 

молҳо ва хизматрасониҳо ањамият додан 

3. 
Омӯзиши бозори молҳо ва хизматрасониҳои монанд, тағйирот, фаъолияти 

рақобатпазирӣ ва тамоюлҳои он 

4. 

Пешгӯӣ ва идоракунии ҳаҷми фурӯш, инчунин, иҷрои талаботи 

истеъмолкунандагон бо молҳо ва хизматрасониҳо, муайян кардани бозорҳои 

самараноки фурӯш, талабот барои таъмини хусусиятҳои сифатӣ (усули 

истеҳсол, муҳлати хизматрасонӣ, қоидаҳои истифода) ва хизматрасониҳои 

пешниҳодшуда 

5. 

Омўзиш ва идоракунии омилњое, ки ба фурўши мол таъсир мерасонанд ва барои 
иљрои бомуваффаќияти хизматрасонї муњиманд, намудњои талабот (муътадил, 

кўтоњмуддат, дарозмуддат ва хушсифат) ва инчунин норасоии он ҳамчун 

фарқият ва нуқсон 

6. 
Беҳтарсозӣ ва идоракунии дастгирии иттилоотӣ барои таҳқиқоти кунунии 
бозор 

7. 
Таҳия, танзим ва оптимизатсияи барномаҳои ташаккули талабот ва 

ҳавасмандгардонии фурӯш, тавсияҳо оид ба интихоби бозор бо назардошти 

захираҳои мавҷуда ва таҳияи барномаи умумии фаъолияти маркетингӣ 

8. 

Муайян кардани тадбирҳо, таҳияи пешниҳодҳо ва тавсияҳо оид ба баланд 

бардоштани сифат ва беҳтар намудани фаъолияти маркетингӣ, стратегияи 

таҳияи маҳсулот ва бозорҳои нав бо дарназардошти хусусиятҳои иҷтимоию 

демографии гурӯҳҳои гуногуни аҳолӣ, ҳолат ва динамикаи даромади онҳо, 

инчунин хароҷоти ҳамаи намудҳои захираҳо барои ин мақсад, аз ҷумла ашёи 

хом, масолеҳ, қувваи барқ, кадрҳо ва ғайра 

9. 
Идора ва таҳлили муҳити рақобат бо мақсади тағйир додани сиёсати андоз, 

нарх ва пардохти гумрукӣ, муомилот, фоида аз фурӯш, рақобат, суръати 

татбиқ, омилҳои ба фурӯш таъсиркунанда 
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Идомаи ҷадвали 3.3.1 

10. 
Идора ва назорати фурўш, муќоисаи маълумоти банаќшагирифта бо натиљањои 
бадастомада аз рўйи њаљм, даромад, давраи фурўш (хизматрасонї) ва муайян 
намудани њудуди таќсимоти онњо њангоми таѓйирёбии шароити бозор 

11. 
Таъмини афзоиши самараноки фаъолияти соҳибкорӣ, фоида ва даромад, 

баланд бардоштани рақобатпазирии молҳо ва идоракунии хизматрасониҳои 

маркетингӣ 

12. 
Иштирок дар таълим, тарбия ва такмили ихтисоси кадрњои шуъбаи маркетинг 
бо дарназардошти талаботи иќтисодии бозор 

13. 
Идоракунии самаранок ва таъмини кори мураттаби сомона, сари вақт ворид 

намудани тағйироти зарурӣ, пешниҳодҳои ҷорӣ ва ғайра 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф тартиб дода шудааст 

Илова бар ин, муҳаққиқ А.С. Гороховой чунин иброз менамояд, ки 

“Бо мақсади рушди фаъолияти истеҳсолӣ-иқтисодии корхона ва такмили 

самтҳои афзалиятноки фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории 

экологӣ пешниҳод менамоем, ки бренди корхона бо мақсади баланд 

бардоштани нуфуз ва эътибори он, инчунин, таблиғ дар нашрияҳои 

махсуси чопӣ истифода шавад. Бренд як дороии бениҳоят муҳимми 

ғайримоддӣ барои корхонаҳо гардад, ки тавассути он 

истеъмолкунандагон аз устуворӣ, эътимод ва доираи мушаххаси 

фаъолияти корхона огоҳ мешаванд. Бренди корхона эътимоди 

истеъмолкунандагонро баланд мебардорад, он на танҳо ба 

истеҳсолкунандагон кӯмак мекунад, ки истеъмолкунандагонро дар бораи 

арзишҳои асосии маҳсулот ва хизматрасониҳои худ огоҳ кунанд, балки 

устувории тиҷоратро тавассути дастгирии муштариёни доимӣ баланд 

бардоранд” [38]. 

Њамин тавр, тањлил, банаќшагирї, татбиќ ва назорати фаъолиятњое, 

ки ба барќароркунї ва дастгирии биржа нигаронида шудаанд, дар доираи 

фаъолияти маркетингї, ки уњдадорињои иќтисодиро иљро мекунанд, сурат 

мегирад. Вазъияти фаъолияти маркетингӣ таъсиррасонӣ ба сатҳ, вақт ва 

характери талабот аст, ки барои мақсадҳои корхона пешбинӣ мегардад. 

Фаъолияти маркетингӣ идоракунии талабот аст. 
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Фаъолияти маркетингӣ маҷмӯи вазифаҳо оид ба беҳтар кардани 

фаъолияти хизматрасонии маркетингӣ, таҳияи стратегия, таҳлили 

самаранокӣ ва тақсимоти буҷет мебошад. Ҳадафи асосии фаъолияти 

маркетингӣ назорати ҳаҷми талабот мебошад, то ки корхона ба ҳадафҳои 

стратегии худ ноил шавад. Ба ин гурӯҳ менеҷерони фурӯш, менеҷерони 

таблиғ, муҳаққиқони маркетинг, менеҷерони маҳсулот ва мутахассисони 

нархгузорӣ дохил мешаванд. Муносибатҳои маркетингӣ ба ҳама аъзоёни 

ҷомеа таъсир мерасонанд. Дар доираи системаи маркетинг онњоро ба се 

гурўњ таќсим кардан мумкин аст: 

1) Харидорон; 

2) Фурӯшанда; 

3) Шаҳрвандон. 

Мардуми ин гурӯҳ ҳадафҳои худро доранд, ки ба ҳамдигар 

муқобиланд.  

Мақсади фаъолияти маркетингӣ ба даст овардани имкониятҳои 

ҳадди аксар барои афзоиши истеъмол, ба даст овардани қаноатмандии 

ҳадди аксар аз истеъмол, таъмини интихоби ҳадди аксар ва баланд 

бардоштани сифати зиндагӣ мебошад. 

Инҳо марҳилаҳо ва нақши маркетинг дар раванди истеҳсолот 

мебошанд, ки иборатанд аз: тадқиқоти маркетингӣ, синтези маркетингӣ, 

банақшагирии стратегӣ, банақшагирӣ, назорат ва дастгирии иттилоотӣ. 

Ҳар як корхона ба идоракунии самараноки хизматрасониҳои 

маркетингии худ манфиатдор аст. Корхона бояд имкониятҳои бозорро 

таҳлил ва фаъолияти маркетингиро самаранок идора намояд, бозорҳои 

мақсаднокро интихоб кунад ва ба ҳадафҳои маркетинг ноил шавад. Ҳамаи 

ин раванди идоракунии хизматрасониҳои маркетингиро дар љадвали 3.3.2 

нишон додем. 

 



141 
 

Ҷадвали 3.3.2. - Ҷараёни тадқиқот ва идоракунии хизматрасониҳои 

маркетингии корхона 

1 

Идоракунӣ ва таҳлили имкониятҳои бозор 

Идоракунии низоми тадқиқот ва маълумоти маркетинг 

Идоракунии муҳити маркетингӣ 

Идоракунӣ ва таҳлили вазъи бозорҳои истеъмолӣ 

Идоракунӣ ва таҳлили бозорҳое, ки корхонаҳо интихоб намудаанд 
 

2 

Идоракунӣ ва интихоби бозорҳои мақсаднок  

Идоракунӣ ва чен кардани ҳаҷми талабот 

Идоракунии сегментатсияи бозор, интихоби сегментҳои бомақсад ва ҷорӣ кар-

дани маҳсулот 

 

3 

Таҳияи маҷмуи хизматрасониҳои маркетингӣ 
Такмили мол 

Арзиши маҳсулот 

Тартиби тақсими мол 

Ҳавасмандгардонии фурўши молҳо 

 

4 
Татбиқи чорабиниҳо оид ба идоракунии хизматрасониҳои маржа 

Дурнамо, банақшагирӣ, идоракунӣ ва назорат 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст 

На ҳамаи корхонаҳо аз системаҳои банақшагирии расмии эътироф-

гашта истифода мебаранд ва онҳое, ки истифода мекунанд, на ҳама вақт 

онро ба хубӣ ба сомон мерасонанд. Ҳол он ки банақшагирии расмӣ як қа-

тор манфиатҳои худро дорад. Дарки системаноки вазъият, координатсияи 

нисбатан аниқи кўшишҳои корхона, гузориши нисбатан дақиқи вазифањо, 

методҳои нисбатан такмилёфтаи андозаҳои бадастоварда ва ѓайра аз 

қабили ин манфиатҳо мебошанд. Ҳамаи ин бояд ба афзоиши фурўш ва фо-

ида бурда расонад. 

Муҳаққиқони соҳавӣ чунин назар доранд, ки “барои ҳама гуна 

банақшагириҳои дигар дар доираи корхона банақшагирии стратегӣ за-

мина ба ҳисоб меравад. Ҷараёни банақшагирии дурнамо аз инҳо таркиб 

ёфтааст:  

а) фаъолият ва баровардани нармафзори корхона; 

б) ташаккули вазифа ва маќсадњои он; 

 в) таҳлили маҷмуи фаъолияти иқтисодӣ; 
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г) банақшагирии эҷодӣ дар оянда” [19]. 

Тартиб додани барномаи стратегии мушаххас кори хеле 

масъулиятнок ба шумор рафта, корхона бояд ба самти бозор аз ҷиҳати 

моҳияти худ воқеӣ, асоснокшуда ва мушаххас бошад. Ба ин маънӣ, ки он 

корхонаро ба истифода бурдани имкониятҳои нисбатан имконпазир 

мерасонад. 

Бо мақсади таъмини тараққиёти корхона воҳидҳои асосии 

хоҷагиҳои он бояд дар ҳамаи соҳаҳо ҳамвор кор кунанд, то битавонанд ба 

ҳадафҳои худ дар сиёсати маблағгузорӣ, баҳисобгирии бухгалтерӣ, 

фурӯш, истеҳсолот, интихоби кадрҳо ва ба монанди инҳо бирасад. 

Стратегияи умумии корхона ба стратегияи маркетингӣ аз бисёр 

ҷиҳат мувофиқат мекунанд. Маркетинг ба ниёзҳои муштариён ва 

қобилияти корхона барои қонеъ кардани онҳо нигаронида шудааст. 

Ҳамин омилҳо график ва вазифаҳои корхонаро муайян мекунанд. 

Корхонаҳо дар банақшагирии стратегӣ консепсияҳои зиёди маркетингро 

истифода мебаранд. Дар амал мо мебинем, ки корхонаҳо банақшагирии 

стратегии худро “банақшагирии стратегии маркетинг” меноманд. 

Нақшаи маркетингӣ барои ҳар самти фаъолияти корхона зарур аст. 

Вай аз қисматҳои зерин иборат аст:  

1) Шарҳи нақшаи чорабиниҳои маркетингӣ; 

2) Ҳолати ҷории бозор; 

3) Хавфҳо ва имкониятҳо;  

4) Вазифаҳо ва проблемаҳо; 

5) Стратегияи маркетингӣ; 

6) Барномаи амалиётҳо; 

7) Буҷет; 

8) Тартиби назорат. 

Дар ҷараёни амалисозии нақшаи маркетингӣ бисёр тасодуфҳо пайдо 

мешаванд. Бинобар ин, ба шуъбаи маркетинг зарур аст, ки аз рафти ин 
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амалиётҳо доимо назорат барад. Корхона ё муассиса се намуди назорати 

маркетингии фаъолияти бозории худро амалӣ менамояд: 

1) Назорати иҷрои нақшаҳои солона; 

2) Назорати даромаднокӣ; 

3) Назорати стратегӣ. 

Назорати иҷрои нақшаи солона ҳангоми муқоисаи 

нишондиҳандаҳои мавҷуда бо ҳаҷми назорати солонаи нақша аён 

мегардад ва дар ҳолати зарурӣ барои ислоҳи вазъ чораҳо андешида 

мешаванд. Мақсади мониторинг аз он иборат аст, ки рақамҳои 

пешбинишудаи фурӯши маҳсулот, фоида ва дигар нишондиҳандаҳои 

мақсадноки сол, дар ҳақиқат, иҷро карда шаванд. Воситаҳои асосии 

назорат таҳлили потенсиали фурӯш, ҳиссаи бозор, таҳлили муносибати 

байни маркетинг ва хароҷоти фурӯш, инчунин, назорати муносибатҳои 

муштариён мебошанд. 

Мониторинги даромаднокӣ нишон додани тамоми хароҷоти воқеӣ 

ва даромаднокии амалиёти корхонаро аз рӯйи хосиятҳои гуногун, фурӯши 

минтақавӣ, сегментҳои бозор, самтҳои тиҷорат ва ҳаҷми фармоиш талаб 

мекунад. 

Муҳаққиқон О.Полева ва П.Олена чунин назар доранд, ки 

“назорати стратегӣ фаъолиятест, ки барои муайян кардани ҳадафҳо, 

стратегияву барномаҳои маркетингии корхона ва нишон додани 

мутобиқати онҳо ба талаботи ҷорӣ ва муҳити бозор нигаронида шудааст. 

Аз ин сабаб, корхона усулҳои муқарраршудаи аудити маркетингиро 

барои муқаррар кардани мушкилот ва имкониятҳо истифода мебарад ва 

нақшаҳои беҳтар кардани фаъолияти аудиторӣ, аз ҷумла стратегияҳо, 

ҳадафҳо, муҳити маркетинг ва амалиёти корхонаро тавсия медиҳад. 

Мақсади аудити маркетингӣ муайян кардани имкониятҳои кушода ва 

масъалаҳои бамиёномада, пешниҳоди тавсияҳо оид ба барномаҳои оянда 
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ва равандҳои ҷорӣ мебошад, ки ба мукаммалгардонии ҳамаҷонибаи 

фаъолияти маркетингии корхона нигаронида шудаанд” [19]. 

Дар рафти тадқиқот ба мо маълум шуд, ки фаъолияти маркетингии 

корхонаҳои мавҷуда дар кадом сатҳ қарор доранд. Аз рӯйи маълумоте, ки 

мо аз шуъбаи умумии корхонаҳо ба даст овардем, дар баъзе корхонаҳо 

айни ҳол шуъбаи маркетингӣ алоҳида набуда, вазифаи шуъбаи 

маркетингиро шуъбаи муҳосибот иҷро мекунад. Инчунин, дар рафти 

тадқиқот ба мо маълум шуд, ки молҳои баъзе соҳибкорон бинобар сабаби 

зиёд будани арзиши аслии маҳсулот ва сифати баланд доштан, дар бозор 

на он қадар дастраси мизоҷон мегарданд.  

Муаммои асосӣ дар фаъолияти соҳибкории экологӣ ин аст, ки дар 

вақти банақшагирӣ ва истеҳсоли маҳсулот вазъи иқтисодии 

истеъмолкунандагонро ба назар намегиранд. Агарчи дар таҳлилҳои боло 

нишондиҳандаҳои фурӯш ва истеҳсоли маҳсулот сол то сол зиёд шуда 

бошад ҳам, ин ба имкониятҳои мавҷудаи корхонаҳо ҷавобгӯ нест. 

Корхонаҳои истеҳсолӣ метавонанд аз имкониятҳои мавҷуда истифода 

баранд ва барои қонеъ кардани ниёзҳои ҷомеаҳои камдаромад дар бозор 

рақобат кунанд. 

Бояд зикр намуд, ки дар фаъолияти соҳибкорӣ муносибат бо 

муштариён бояд самимӣ сурат гирифта, диққати онҳоро ба фаъолияти 

истеҳсолии ширкат ҷалб кунанд ва ҳавасмандии доимиро таъмин кунанд, 

ки ин вазифаи асосии кормандони шӯъбаи маркетинг мебошад. 

Аз ин рӯ, мо пешниҳод менамоем, ки барои мукаммалгардонӣ ва 

самаранокии фаъолияти маркетингӣ робитаҳои мутақобилан судманд ва 

самараноки байни шуъбаи маркетинг ва мизоҷон бояд ташкил карда 

шавад. 

Аз натиҷаи тањқиқот хулоса бароварда, пешниҳод менамоем, ки 

шуъбаи маркетингии корхона бояд бо муштариёни худ робитаи муассир 

барқарор намуда, эҳтимолияти муносибати манфии онҳоро дар бораи 
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корхона коҳиш диҳад. Барои ин пешниҳод карда мешавад, ки маркази 

тамоси пурсишгузаронанда ихтисор карда шуда, низоми нави арзёбии 

қаноатмандии муштариён, ки барои онҳо қулайтар аст ва вақти зиёдро 

намегирад, ташкил карда шавад. 

Корхона метавонад фаъолияти маркетингиро дар асоси мафҳумҳои 

гуногуни молиявӣ, ҳисоб кардани самтҳои оптималии хароҷот ва 

маблағгузориҳо роҳандозӣ намояд. Инчунин, фаъолияти босамари 

маркетингӣ метавонад тавассути беҳтарсозии нишондиҳандаҳои сифатии 

маҳсулот корхонаро дар бозорҳои дохила ва хориҷи кишвар 

рақобатпазир гардонад. 

Ба андешаи мо, вазъи имрӯзаи иқтисодӣ корхонаҳои кишварро 

водор месозад, ки ҳангоми таҳияи нақшаҳои истеҳсолӣ ба истифодаи 

иттилооти маркетингӣ аҳамияти махсус диҳанд. Татбиқи пайвастаи 

методологияи пешгӯии маркетинг барои мукаммалгардонии принсипҳои 

фаъолияти маркетингӣ шароит фароҳам меорад.  

Мусаллам аст, ки вазифаи фаъолияти маркетингӣ аз он иборат 

мебошад, ки ба сатҳ, муҳлат ва хусусияти талабот тавре таъсир расонад, 

ки ба корхона дар расидан ба ҳадафҳои гузошташуда кӯмак карда 

тавонад. Аз ин лиҳоз, роҳбарияти корхонаро зурур аст, ки баҳри 

мукаммалгардонии вазифаҳои фаъолияти маркетингӣ чораҳои зарурӣ 

андешида, шароити кормандони хадамоти маркетингиро беҳтар намояд. 

Маълум аст, ки мақсади асосии фаъолияти маркетингӣ дар корхона 

таъмини самаранокии максималии идоракунии маркетинг ва ба ин васила 

баланд бардоштани самаранокии тамоми фаъолият мебошад. 

Нақши фаъолияти маркетингӣ дар шароити иқтисоди бозорӣ дар 

рушди самаранокии тиҷорат ва амалиёти фурӯш зоҳир мешавад. Дар 

натиҷа, оптимизатсияи фаъолияти самараноки хизматрасониҳои 

маркетингӣ метавонад на танҳо ба рушди муҳити бозор вокуниш нишон 

диҳад, балки параметрҳои худи муҳитро низ тағйир диҳад, воридшавии 
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маҳсулотро ба бозор таъмин кунад, бозорро васеъ кунад ва амнияти онро 

таъмин кунад. 

Аз таҳлилҳо ва мушоҳидаҳо бармеояд, ки корхона дар фаъолияти 

хоҷагию тиҷоратӣ танҳо ҳамон вақт муваффақият ба даст оварда 

метавонад, ки мақсадаш қонеъ гардондани талаботи истеъмолкунанда 

бошад. 

Аз ин рӯ, дар шароити рақобатпазир ва зудтағйирёбандаи муҳити 

беруна истеҳсолкунандагон маҷбур мешаванд, ки нақшаи истеҳсолиро 

дар асоси шароити бозор барои беҳтарсозии фаъолияти маркетингӣ таҳия 

кунанд. Яъне, яке аз омилҳои асосии беҳтарсозии фаъолияти маркетингї 

дар корхона сари вақт мувофиқи талаботи истеъмолкунандагон тартиб 

додани нақшаи истеҳсолӣ мебошад. 

Ба ақидаи мо, системаи фаъолияти маркетингӣ дар корхона ба 

монанди ҳама гуна раванди идоракунӣ ҷузъҳое дорад, ки тамоми 

марҳилаҳои раванди идоракуниро огоҳ мекунад, омӯзиши муфассали 

муҳити дохилӣ ва берунии корхона, ҷиҳатҳои қавӣ ва заифи он бояд 

муайян карда шавад. Усулҳои асосии фаъолияти маркетингӣ таҳлилҳои 

зеринро дар бар мегиранд, ки ба мукаммалгардонии он мусоидат 

мекунанд: 

- таҳлили техникӣ-иқтисодии корхона;  

- таҳлили макро ва микромуҳити корхона;  

- таҳлили SWОT;  

- тадқиқоти бозор. 

Танҳо интихоби дурусти системаи фаъолияти маркетингӣ барои 

фаъолияти самараноки шӯъбаи маркетинг заминаҳои заруриро фароҳам 

меорад. Ғайр аз ин, роҳи дигари мукаммалгардонии фаъолияти 

маркетингӣ бо мутахассисони соҳибихтисос таъмин намудани корхона, 

дар байни онҳо дуруст тақсим намудани супоришҳо, ба онҳо додани 

ҳуќуқҳои зарурӣ ва фароҳам овардани шароити меҳнат мебошад. Ҳамаи 
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инро бояд роҳбари хадамоти маркетингӣ якҷоя бо роҳбарияти корхона 

анҷом диҳанд. Инчунин, натиҷаҳои аз хизматрасониҳои маркетингӣ 

бадастомада аз ҷониби сардори хадамоти маркетингӣ ва роҳбарияти 

корхона бояд ҷамъоварӣ ва таҳлил карда шуда, раванди доимии муқоисаи 

натиҷаҳои бадастомада ва пешбинишуда таъмин карда шаванд. Бо 

дарназардошти ақидаҳои зикргардида дар асоси таҳлилҳои 

гузаронидашуда раванди идоракунии хизматрасониҳои маркетингӣ 

беҳтар карда мешавад. 

Дар раванди мукаммалгардонии фаъолияти маркетингӣ дар 

корхона вазифаи муҳимтарини стратегии шӯъбаи хизматрасониҳои 

маркетингӣ бояд на мубориза бо рақибон, балки табдил додани 

муштариён ба иттифоқчиёни онҳо ҳисобида шавад. Аз ин рӯ, роҳбари 

хадамоти маркетинг дар якҷоягӣ бо роҳбарияти корхона бояд пайваста 

барои мукаммалгардонии он саъй кунад. 

Тањлилҳо собит намуданд, ки дар соњибкории экологї ва 

хизматрасонии маркетингї системаи ягонаи идоракунии хизматрасонии 

маркетингї, аз љумла интишори намунањои гуногуни таблиѓу иттилоот, 

инчунин, дар нашрияњои махсус таъсис дода шудааст. Барои самаранокии 

дурнамои фаъолияти маркетингӣ маълумот дар бораи иҷрои 

чорабиниҳои дурнамо на аз рӯйи натиҷаҳои давраи гузашта, балки барои 

қабули қарорҳо оид ба вазъи иҷрои чорабиниҳои ҷорӣ истифода бояд 

шавад. Барои ин ба корхонаҳо лозим аст, ки барномаи 

махсусгардонидашударо оид ба рушди фаъолияти маркетингӣ қабул 

намоянд, зеро ин ба онҳо имкон медиҳад, ки маълумот ҷамъоварӣ карда, 

нақшаи стратегӣ қабул намоянд ва то охири давраи ҳисоботӣ таҳлили 

воқеӣ гузаронанд. Дар акси ҳол, самаранокии фаъолияти маркетингӣ аён 

намегардад ва ҳама гуна пешгӯӣ моҳияти худро гум карда, тамоми 

имкониятҳои татбиқи он аз даст хоҳанд рафт. 
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Ба андешаи мо, барои мукаммалгардонии фаъолияти маркетингӣ 

дар соҳаи соҳибкории экологӣ низоми идоракунии корхонаро бо роҳи 

пурзӯр намудани нақши шуъбаи маркетинг ва васеъ кардани шумораи 

вазифаҳои он таҷдиди назар кардан лозим аст. 

Хулоса, бо дарназардошти ақидаҳои мазкур ба корхонаҳо, махсусан 

ба соҳибкорони дар бахши экология фаъолияткунанда тавсия дода 

мешавад, ки ҳатто пеш аз оѓози фаъолияти маркетингӣ хусусиятҳои 

мушаххасро амиқтар муайян намуда, масъалаҳо ва вазифаҳои 

идоракуниро, ки бо роҳи маркетинг ҳал кардан мумкин аст, равшан 

ташкил ва афзалияти онҳоро муайян карда, усулҳои мувофиқ ва 

камхарҷро интихоб кунанд. 

Таҳлил ва таҷрибаи ширкатҳои бонуфуз ба мо имкон медиҳад, ки ба 

хулосае оем, ки имрӯз бидуни фаъолияти маркетингӣ фаъолияти ягон 

корхона ғайриимкон аст, зеро нодида гирифтани он дер ё зуд боиси 

нокомӣ ва муфлисшавӣ мегардад. 

Истифодаи моҳирона ва салоҳиятдори менеҷероне, ки тамоми 

воситаҳои маркетингии дастрас доранд, ба ҳар як корхона имкон медиҳад, 

ки бартариҳои рақобатии худро пурра истифода барад ва дар соҳаи худ 

мавқеи пешсафро ишғол кунад. Дар баробари ин, ба ин нукта диққат 

додан лозим аст, ки истифодаи маркетинг кафили мутлақи қобилияти 

фаъолияти корхона нест, вале идоракунӣ ва истифодаи бесамари он дар 

баробари хатоиҳо дар технологияњои истеҳсолот ва идоракунии 

захираҳои меҳнатӣ метавонад боиси аз даст рафтани бозори фурӯш ва 

баъдан муфлисшавии корхона гардад. Яъне, қоидаи калидии идоракунӣ 

аз он иборат аст, ки ҳама чиз бояд бо истифодаи равиши чандир 

ҳамаҷониба истифода шавад.  
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИҲОДҲО 

Дар ҷаҳони муосир ва шароити зудтағйирёбандаи фазои иқтисодӣ 

фаъолияти маркетингӣ қисми асосии фаъолияти муваффақонаи ҳар як 

ширкат маҳсуб меёбад. Хизматрасонии маркетингӣ фаъолиятест, ки 

гурӯҳи истеъмолкунандагон ва вазъи бозорҳоро мавриди таҳқиқ қарор 

медиҳад. Тадқиқот нишон дод, ки дар баробари тағйир ёфтани 

муоширати субъектони бозорӣ таъсири фаъолияти маркетингӣ меафзояд. 

Аз ин лиҳоз, фаъолияти маркетингӣ ҷузъи муҳимтарини фаъолияти 

ҳар як корхона ва ташкилот, бахусус дар фаъолияти субъектҳои 

соҳибкории экологӣ ба ҳисоб меравад. Яке аз вазифаҳои асосии 

роҳбарияти ширкат мунтазам баланд бардоштани сатҳ ва сифати 

хизматрасонии маркетингӣ аст, зеро яке аз нақшҳои муҳим дар ин раванд 

ба даст овардани натиҷаҳои молиявию иқтисодӣ мебошад. 

Дар раванди таҳқиқоти илмӣ самаранокии фаъолияти маркетингӣ 

дар соҳаи соҳибкории экологӣ мавриди омӯзиш қарор гирифта, баҳри 

беҳтарсозӣ ва баландбардории сатҳи хизматрасониҳои маркетингӣ дар 

фаъолияти соҳибкории экологӣ чорабиниҳои мушаххас пешниҳод карда 

шудаанд.  

Ҳамин тариқ, дар доираи кори илмии мазкур мафҳум ва моҳияти 

хизматрасониҳои маркетингӣ дар фаъолияти соҳибкории экологӣ кушода 

шуда, хусусиятҳои фаъолияти маркетингии як қатор корхонаҳои саноатӣ 

мавриди омӯзиш қарор гирифтанд. Инчунин, таҳлили самараноки 

фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ гузаронида шуда, 

тадбирҳои беҳтарсозии хизматрасонии маркетингӣ баррасӣ ва 

пешниҳодҳо карда шуданд. 

Дар ҷараёни таҳлили самаранокии фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ мушкилоти марбут ба ҳавасмандкунӣ, назорат ва 

ҳамоҳангсозӣ муайян карда шуданд. Аз ин рӯ, барои самаранокии 
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фаъолияти маркетингӣ роҳандозии тадбирҳои зеринро мувофиқи мақсад 

мешуморем: 

- кам кардани хароҷоти марказӣ ва хидматрасонии маркетинг; 

- ҷорӣ намудани низоми нави арзёбии фаъолияти кормандон дар 

асоси пурсишҳои иҷтимоии муштариён; 

- ба кормандон омӯзонидани усулҳои самараноки фурӯш; 

- гузаронидани пурсишҳои ошкоро бо кормандон оид ба фаъолияти 

хадамоти маркетинг. 

Дар шароити ҳозира масъалаи идоракунии корхонаҳо хеле афзуда, 

бо сабаби мураккаб будани шароити фаъолияти хоҷагӣ ва тартиби 

даромаднокӣ талаботи банақшагирӣ ва таҳлили фаъолияти истеҳсол ва 

фурӯши маҳсулот зиёд мегардад. Корхонаҳои мустақил бояд дар бораи 

коҳиш додани хароҷоти истеҳсолоти ҳар як намуди маҳсулоти тайёр, 

самаранокии ҳар як қарори қабулшуда ва таъсири онро ба натиҷаҳои 

молиявӣ муайян намуда, ҳамчунин, дар бораи андозаи хароҷот 

тасаввуроти кофӣ дошта бошанд.  

Дар шароити гузаштан ба иқтисоди бозоргонӣ суръати 

барқароршавӣ ва тараққиёти иқтисодиёти мамлакат бештар ба ҳаҷм ва 

сохтори оқилона истифода бурдани захираҳои мавҷудаи иқтисодиёт 

вобаста аст. Ин вазифаи муҳимтарини танзими давлатии иқтисодиётро 

ташкил намуда, ҳамчун воситаи таъсиррасонӣ ба он хизмат мекунад.  

Инкишофи муносибатҳои бозоргонӣ дар ҷумҳурии мо ривоҷи 

мунтазами корхонаҳоро талаб мекунад. 

Ҳамин тавр, дар таҳқиқи худ мо раванди асосии таҷрибаи ҷаҳонии 

идоракунии корхонаҳои истеҳсолиро омӯхта, ба ин восита ҷанбаҳои 

иҷтимоӣ ва иқтисодии онро равшан намудем: 

1. Дар сурати муайян намудани самаранокии системаи 

хизматрасонии маркетингӣ дар фаъолияти экологӣ механизмҳои экологӣ 

ҳамчун маҷмуи усулҳо ва воситаҳое муайян карда мешаванд, ки имкони 
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омӯзиши таъсири омилу шароитро дар сатҳи зерсистемаҳои идоракунӣ 

доранд; барои ноил шудан ба ҳолати дилхоҳи рушд параметрҳои муҳити 

беруна бо дарназардошти динамикаи тағйирёбии шароити бозор муайян 

карда мешаванд. Ташаккули бозори маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза 

ҳамоҳанг карда шуда, барои рушди кишоварзии экологӣ таҳлил ва 

мониторинги мунтазами бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ ташкил карда 

мешавад [1-М, 2-М, 4-М, 5-М]. 

2. Унсурҳои махсуси механизми фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи 

соҳибкории экологӣ низомҳои мавҷудаи нишондиҳандаҳое мебошанд, ки 

имкон медиҳанд сатҳи ноил шудан ба мақсаду вазифаҳои гузошташудаи 

ширкатро оид ба фаъолияти маркетингӣ барои ноил шудан ба 

нишондиҳандаҳо муайян созанд. Маҷмуи ин нишондиҳандаҳо имкон 

медиҳад, ки барои фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ 

дар ҳама сатҳҳо чораандешӣ карда шавад [1-М, 3-М, 4-М, 5-М, 6-М, 7-М]. 

3. Ҷумҳурии Тоҷикистон дорои захираҳои бойи табиӣ мебошад. Аз 

ин лиҳоз, соҳибкории экологӣ барои истифодаи самараноки захираҳои 

табиӣ, рушд ва рақобатпазирии онҳо дар бозорҳои ҷаҳонӣ, минтақавӣ ва 

миллӣ муҳим аст вадар он маркетинг нақши калон мебозад. Истеҳсоли 

маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза яке аз унсурҳои зарурии рушди 

иқтисодиёти давлат ва баланд бардоштани сифати зиндагии аҳолӣ 

мебошад. Сатҳи рушди соҳибкории экологӣ имкон медиҳад, ки таъсири 

манфии омилҳои табиӣ ва партовҳои маишӣ ба иқтисодиёти мамлакатҳо 

кам карда шуда, бо ин васила, рушди иқтисодию иҷтимоии аҳолӣ афзояд.  

Соҳибкории экологӣ дар беҳбуди вазъи экологӣ, таъсиси ҷойҳои 

нави корӣ ва истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза нақши муассир 

дошта, ба хизматрасониҳои маркетингӣ ниёз дорад [1-М, 2-М, 4-М, 5-М, 

6-М, 8-М]. 

4. Фаъолияти маркетингӣ дар соҳаи соҳибкории экологӣ ҳангоми 

инкишофёбӣ ва афзоиши доираи таъсири он ҳанӯз ҳам як масъалаи хеле 
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мураккаб боқӣ мемонад, ки омӯзиши доимиро талаб мекунад, зеро 

хизматрасониҳо хусусияти муайяне доранд, ки ҳангоми таҳияи нақшаи 

маркетинг сарфи назар кардани онҳо мумкин нест. Дар айни замон 

бозорҳои мавҷуда инкишоф меёбанд, мушкилот дар ин масъала амиқтар 

мешавад, бинобар ин, омӯзиши ташкили намуди хидмати муайяни 

қаноатмандкунандаи истеъмолкунанда, ки аз истифодаи маҳсулоти аз 

ҷиҳати экологӣ тоза мунтазам истифода барад, зарур аст.  

Барои кормандони шуъбаҳои маркетингии ширкатҳои истеҳсолӣ 

хеле муҳим аст, ки ба афзоиши устувори рақобатҳои пайдошуда аҳамият 

дода, фаъолияти истеҳсолиро дар асоси талаботи мизоҷон ба роҳ монанд. 

Ин равиш истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тозаро дар бар мегирад 

[1-М, 2-М, 4-М, 5-М]. 

5. Айни ҳол дар Ҷумҳурии Тоҷикистон зиёда аз се ҳазор корхонаи 

истеҳсолӣ мавҷуд аст, вале на дар ҳамаи онҳо фаъолияти маркетингӣ 

инкишоф ёфтааст. Вобаста ба ин, барои баланд бардоштани дараҷаи 

даромади корхонаҳои истеҳсолӣ раванди фаъолияти маркетингро пурзӯр 

намуда, фарҳанги маркетингии кормандони шуъбаи маркетингро баланд 

бардоштан зарур аст. 

Ғайр аз ин, дар самти фаъолияти маркетингии соҳаи соҳибкории 

экологӣ истифода аз таҷрибаи давлатҳои пешрафта, ки дар фаъолияти 

маркетингии корхонаҳои истеҳсолӣ пешсафанд, мувофиқи мақсад аст [1-

М, 2-М, 4-М, 5-М, 8-М, 9-М, 10-М]. 

6. Дар марҳалаи гузаштани Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ислоҳоти 

иқтисодии бозорӣ инкишофи ҳамаи корхонаҳои истеҳсолӣ ташкили 

хизмати идоракуниро талаб мекунад. Маркетинг дар фаъолияти 

соҳибкорӣ, махсусан дар тиҷорати экологӣ нақши муҳим дорад [1-М, 2-

М, 4-М, 5-М, 7-М, 8-М, 9-М]. 

Дар замони соҳибистиқлолӣ пайваста шумораи корхонаҳои саноатӣ 

афзуданд ва аксари онҳо дар ҳолати ташаккул ва рушд қарор доранд. 
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Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки онҳо дар рушди иқтисоди миллӣ нақши 

муассир дошта, дар баланд бардоштани афзоиши маҷмуи маҳсулоти 

дохилӣ (ММД) ва истеҳсоли маҳсулоти воридотивазкунанда ва 

басодиротнигаронидашуда саҳми арзандаи худро мегузоранд.  

Ба андешаи мо, рушди устувори иқтисодию иҷтимоии кишвар дар 

доираи равандҳои болозикр ин такмил додани фаъолияти маркетингӣ дар 

ҳамаи корхонаҳои истеҳсолӣ, махсусан фаъолияти соҳибкории экологӣ, 

ҳамкории мутақобилан судманди давлат ва бахши хусусӣ ба шумор 

меравад. 

7. Барои ҳалли мақсадҳои муайяншуда тадбирҳои такмил додани 

низоми фаъолияти маркетингии ҳамаи корхонаҳои истеҳсолӣ зарур 

дониста шуда, рушди иқтисодиву иҷтимоии аҳолӣ бо истифодаи дурусти 

фаъолияти маркетингии ширкатҳо, ҳамкории судманди давлат ва бахши 

хусусӣ бояд ба назар гирифта шавад [1-М, 2-М, 4-М, 5-М, 6-М, 7-М, 9-М]. 

8. Ҳангоми таҳияи равандҳои истеҳсолӣ оид ба муайян намудани 

сметаҳои даромаднокии фаъолияти соҳибкорӣ баландбардории дараҷа ва 

сатҳи фоиданокии ширкат, муайян намудани фарҳанги бозоршиносии 

кормандони шуъбаи маркетинг ва мизоҷон дар рафти фаъолияти 

истеҳсолӣ муаммоҳои гуногун ба миён меоянд. Айни замон зарурати 

фаъолияти маркетингӣ дар корхонаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби 

давлат баррасӣ мешавад [1-М, 2-М, 4-М, 5-М, 6-М, 7-М, 9-М, 10-М]. 

Барои муваффақ шудан дар соҳибкории экологӣ, бояд ба ҳалли 

мушкилот, аз қабили маркетинг, навоварӣ, оптимизатсияи равандҳои 

ташкилӣ ва таҳлили тамоюлҳои бозор ҳамаҷониба муносибат кард. Зеро 

дар шароити муосир он махсусан муҳим ҳисобида мешавад. 
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